
Ž E L E Z A R 
TEDNIK — GLASILO DELOVNEGA KOLEKTIVA ZPSŽ ŽELEZARNE JESENICE 

JESENICE, DNE 19. APRILA 1974 ŠTEVILKA: 15. LETO: XVI 

železar Izhaja od 1. decembra 1951 kot mesečna revija, od 15. aprila 1959 kot štirinajstdnevnik in od 
1. januarja 1962 kot tednik. Glavni in odgovorni urednik Joža Varl — Naslov: Uredništvo železarja, 
ZPSž Železarna Jesenice, Številki internih telefonov: urednik 483, administracija 484. Tisk: ČP Gorenjski 
tisk, Kranj. Oproščen prometnega davka po pristojnem mnenju štev.: 421/1-72 

Trije metalurgi Kidričevi nagrajenci 
Pretekli četrtek, 11. aprila, so v Ljubljani ob navzočnosti najvid­

nejših predstavnikov slovenskega političnega, kulturnega, gospodar­
skega in znanstvenega življenja podelili letošnje nagrade sklada 
Borisa Kidriča. Letošnja podelitev je bila še toliko bolj slovesna, ker 
so hkrati s tem proslavili tudi 20-letnico delovanja sklada Borisa 
Kidriča. Med nagrajenci so tudi trije metalurgi in sicer profesor inž. 
CIRIL REKAR. strokovni sodelavec in profesor na Metalurškem in­
stitutu v Ljubljani ter člana našega delovnega kolektiva, sodelavca na 
raziskovalnem oddelku mag. dipl. inž. ANTON RAZINGER in dipl. inž. 
JOŽE ARH. Prof. inž. Ciril Rekar je prejel tako imenovano »veliko« 
Kidričevo nagrado za življenjsko delo in posebej za rezultate pri 
predelavi domačih rud, mag. dipl. inž. Anton Razinger in dipl. inž. 
Jože Arh pa nagrado za iznajdbe in izpopolnitve in sicer za iznajdbo 
Priprava za dodajanje svinca pri izdelavi ali vlivanju svinčevih jekel. 
V nadaljevanju predstavljamo vse tri nagrajence. 

PROF. INŽ. CIRIL REKAR je že Črne metalurgije Jugoslavije. Leta 
od leta 1925 dalje najtesneje 
povezan z metalurško in rudarsko 
dejavnostjo. Tako ga že v letih med 
1925 in 1928 srečamo.za krajši čas v 
takratni Kranjski industrijski druž­
bi na Jesenicah, po letu 1929 pa 
ponovno in sicer je bil najprej 
zaposlen v tovarni elektrod na 
Dobravi, ki je delovala v sklopu 
KID, od leta.1931 do 1942 pa kot 
šefa jeklarne K I D na Jesenicah. Za 
tem je.dve leti delal v železarnah v 
Italiji, leta 1944 je bil pri nacional­
nem komiteju za osvoboditev Jugo­
slavije na Visu, v letih 1945 in 1946 
pa v upravni službi kot pomočnik 
ministra za rudarstvo in načelnik 

1946 je bil imenovan za rednega 
profesorja tehniške fakultete uni­
verze v Ljubljani za področje žele­
zarstva in je bil predstojnik katedre 
za železarstvo na odseku za meta­
lurgijo, oddelka za montanistiko, od 
leta 1950 do leta 1966 pa je vodil 
Metalurški inštitut v Ljubljani. 

Prof. Rekar je prav tako uspešno 
kot v industriji, delal na področju 
metalurških znanosti in raziskav. 
Njegovo pedagoško delo se je začelo 
že leta 1939 na novo ustanovljenem 
odseku za metalurgijo tehniške 
fakultete v Ljubljani, kjer je hono­
rarno predaval in bil sopobudnik 
ustanovitve tega odseka. 

Med strokovnimi in znanstvenimi 
deli moramo poudariti predvsem 
štiri področja raziskav, na katerih je 
prof. Rekar delal in so rezultati teh 
del pomembni tako za razvoj tehno­
loških postopkov, kot tudi za razvoj 
teorije metalurških procesov in 
sicer: 

1. oligoelementi v rudah in jeklih, 
2. vplivanje in koksanje domačih 

premogov, 
3. termostabilnost rud in 
4. matalurške žlindre. 

(Nadaljevanje na 2. strani) 

Z gradbišča 
nove hladne 

valj ar ne 
V času od 26. februarja 

do vključno 15. aprila je 
bilo na površinskem izkopu 
odstranjenega že 62.400 ku-
bikov materiala. Izvajalec 
del, SGP Gradiš, je povečal 
dnevno kapaciteto izkopa 
od prvotnih 1.300—1.400 
dnevno na približno 1.800 
kubikov dnevno. Povečanje 
kapacitete so dosegli s po­
daljšanjem delovnega časa 
in z boljšo organizacijo dela 
na gradbišču. 

S takim načinom dela bo 
do prvega maja dokončan 
predviden izkop po mrež­
nem programu — 73.000 
kubikov izkopa. 

Delavci SGP Gradiš so 
petega aprila pričeli z iz­
kopi za temelje proizvodnih 
hal in za temelj sendzimir 
ogrodja — grobi izkop, in je 
bilo do vključno 15. aprila 
opravljenega 5.800 kubikov 
izkopa. Za temelje hal so že 
pripravljene armature, 
opaži in potrebna sidra,-

Zaključujejo že tudi dela 
na propustu za potok Ja-
vornik in na regulaciji. 

Glavna zemeljska dela na 
cesti Jesenice—Ljubljana 
bodo gotova do prvega 
maja. Na prečni cesti Be­
la—Javornik so pričeli z' 
deli za oporni zid. 

Promet po novih cestah 
Jesenice—Ljubljana in Be­
la—Javornik pa bo predvi­
doma mogoč prvega junija. 

Poleg samopostrežne 
trgovine Zarja na Koroški 
Beli SGP Sava nadaljuje z 
gradnjo stavbe, v kateri bo 
bivalnica monterjev, ki 
bodo sodelovali pri izgrad­
nji nove hladne valjarne. 

V pritličju bo trgovsko 
gostinski del, ob upošteva­
nju delne razširitve že ob-. 
stoječe trgovine Zarja. 
Predvidena je tudi samopo­
strežna restavracija s kuhi­
njo, prodajalna mesa, itd. 

Stanovanjski del bo v 
stolpiču, ki bo imel šest 
etaž, v vsaki pa bo po osem 
stanovanj. V pritličju bo še 
ena garsonjera in dvoje 
stanovanj. Vsega skupaj bo 
50 stanovanj. 

Sedmi kongres ZKS 
manifestacija enotnosti in 
pripravljenosti za nadaljno 

graditev samoupravne 
socialistične družbe 

V dneh od 3. do 5. aprila je bil v Ljubljani VII. kongres Zveze 
komunistov Slovenije, ki so se ga udeležili kot delegatje tudi štirje 
člani delovnega kolektiva Železarne in sicer Anica BERGANT iz 
šamotarne, Stane R E V iz elektrodnega obrata, Andrej ZALOKAR iz 
martinarne in Rudi MAKRA, politični delavec v Železarni. Prosili 
smo jih, da nam v nekaj besedah povedo svoje vtise iz zgodovinsko 
zelo pomembnega kongresa in kako dogovorjeno politiko na kongresu 
učinkovito uresničevati v življenju. Takole so nam odgovorili: 

ANDREJ ZALOKAR, vlagalec konca je kongres potekal v izrednem 
martinarni, član ZK je 26 let, na delovnem vzdušju, za mene pa je 

kongresu pa je bil prvič: 
Z izvolitvijo delegata sem dobil 

priznanje za moje dosedanje druž­
benopolitično delo in sem bil zelo 
počaščen, obenem pa sem se zavedal 
tudi odgovornosti, ki jo prevzemam 
kot delegat.. Moj vtis iz kongresa je 
enkraten, to je bila na eni strani 
manifestacija izredne enotnosti in 
pripravljenosti slovenskih komuni-
stov za nadaljnjo graditev samo­
upravne socialistične družbe, na 
drugi strani pa kritično tvoren do­
govor komunistov za nadaljnje delo 
oziroma razvoj. Od začetka do 

pomenil tudi veliko obogatitev v po­
gledu novih spoznanj in nasploh 
razširitev obzorja. Tak način dela-in 
taka kvaliteta obravnav bi se mo­
rala prenesti v sleherno organizacijo 
Zveze komunistov. Kljub velikemu 
številu govornikov se stvari niso 
ponavljale, temveč kvečjemu dopol­
njevale in razširjale. Vsi govorniki so 
bili konkretni, hkrati pa zelo široki, 
tako kot bi iz njihovih ust govorili 
mi vsi in večina delavcev Slovenije. 
Velik poudarek v razpravah je bil na 
pripravljenosti uresničevanja poli-

(Nadaljevanje na 3. strani) 

V marcu najvišja 
mesečna proizvodnja 

surovega jekla 
v Slovenskih železarnah 

Kljub rekucijam električne energije, so Slovenske žele­
zarne proizvedle v preteklem mesecu 68.000 ton surovega 
jekla, kar predstavlja doslej največjo mesečno proizvod­
njo, ali 106 odstotno izvršitev mesečne obveznosti. V 
prvem četrtletju letos so vse tri slovenske železarne pro­
izvedle 15.545 ton več surovega jekla, kakor v lanskem letu 
v istem času. Seveda pa bi bila lahko proizvodnja glede na 
razpoložljive kapacitete, predvsem v Štorah, še večja. 

V železarni .Jesenice in Štore so v marcu na plavžih 
proizvedli 17.150 ton surovega železa, ali 106 % planskih 
obveznosti. K temu rezultatu so z doseženo največjo me­
sečno proizvodnjo doslej največ prispevali jeseniški 
plavži, kjer so mesečni plan presegli za 13 odstotkov, med­
tem, ko so v Štorah zaostali za planom 18 odstotkov. Obe 
železarni pa sta v prvih treh mesecih letos proizvedli deset 
odstotkov več surovega železa kakor v istem obdobju lani. 

Vse tri železarne so v marcu za pet odstotkov presegle 
blagovno proizvodnjo, ki je znašala 58.438 ton in sicer na 
Jesenicah za sedem, na Ravnah za pet, v Štorah pa so za 
dva odstotka zaostali za planskimi obveznostmi. V primer­
javi z lanskim prvim četrtletjem pa so železarne zaostale 
za tri odstotke. 

Predelovalci — Veriga Lesce, Plamen Kropa, Tovil 
Ljubljana in Žična Celje, so v marcu dosegli 2.835 ton 
blagovne proizvodnje ali 91 odstotka mesečnega plana. V 
prvih treh mesecih letos pa je bila njihova blagovna pro­
izvodnja za pet odstotkov višja kot v istem času leta 1973. 
Posamezne organizacije združenega dela so v marcu izvr­
ševale planske obveznosti: Veriga 99, Plamen 97 in ravno 
toliko Tovil, Žična pa 78 odstotkov. 

Slovenske železarne, železarne in predelovalci skupaj, 
pa so v marcu za štiri odstotke presegle planske obvezno­
sti, medtem ko so v prvih treh mesecih letos imeli dva od­
stotka manjšo blagovno proizvodnjo kot v istem obdobju 
lani., 

Podatki o izvozu nam pokažejo, da načrt izpolnjujeta 
železarna Ravne in Store, železarna Jesenice in vsTprede-
lovalci pa zaostajajo. Izvoz v prvih treh mesecih letos pa je 
po količini in vrednosti večji kot v prvem četrtletju lani. 

Višjo realizacijo od načrtovane imata železarni Ravne 
in Jesenice, železarna Štore pa je v prvem četrtletju 
zaostala za deset odstotkov. 

Podrobne podatke o doseženih rezultatih Slovenskih 
železarn v mesecu marcu in prvem četrtletju preberite na 
tretji strani (podrobne rezultate s" komentarjem naše 
železarne smo objavili v zadnji številki Železarja). 

Jeseniški novatorji 
učinkovitejši 

od mariborskih 
Nedavno je bil v Mariboru posvet o inventivni dejavnosti delovnih 

organizacij SRS pod pokroviteljstvom republiškega odbora sindikata 
delavcev industrije in rudarstva. Namen sestanka je bil pregled pospe­
ševanja in programiranja inventivnega dela znotraj delovnih organi­
zacij. Zveza sindikatov Jugoslavije je proglasila leti 1974 in 1975 za 
leti inovacij. Ob tej priliki se bo razvila široka družbena akcija za 
poživitev inventivno inovacijske dejavnosti. Povečanemu interesu 
družbe pa se mora priključiti predvsem množičnost inventivnega dela 
v industriji in rudarstvu. 

Zveza sindikatov Jugoslavije je 
preko republiških odborov pričela 
akcijo za pospešitev inventivne de­
javnosti neposrednih proizvajalcev 
in sistem množičnosti. Veliko je bilo 
že razprav o vzrokih slabe inventiv­
ne dejavnosti v SFRJ. . Mnogi 
udeleženci vidijo v slabi materialni 
stimulaciji enega poglavitnih vzro­
kov za zaostajanje množičnega 
inventivnega dela. Praksa pa je 
dokazala, da to ni edini vzrok. Dokaj 
zgovoren primer so rezultati inven­
tivne dejavnosti v Mariboru in na 
Jesenicah. Če primerjamo in­

ventivno dejavnost devetih naj-
množičnejših mariborskih podjetij: 
T A M , Metalna, Elko, Mariborska 
livarna, TDR, Svila, Embalaža, GG 
Maribor in Strojna, s skupaj 18.270 
zaposlenimi z železarno Jesenice in 
5500 zaposlenimi, je stanje nasled­
nje: 

Del obrata v katerem iz hladno oblikovanih profilov izdelujejo kovinske vratne podboje 

Primerjava je dokaj zgovoren 
dokaz, da materialna stimulacija ni 
osnovni, ampak samo eden od 
vzrokov za slabo inventivno delo. 
Ugotovljeno je bilo, da je poglaviten 
vzrok v slabi organizaciji inventivne 
dejavnosti znotraj podjetij. Pred­
vsem sodi ta dejavnost v redno 
delovno področje ene izrned strokov­
nih služb, ki pa- mora biti tesno 
povezana z odgovornimi samouprav­
nimi organi v TOZD. Strokovna 
služba ne sme imeti inventivno 
dejavnost kot stransko ali dodatno 
nalogo, temveč mora biti to njena 
edina in poglavitna naloga. Ta 
služba mora spreminjati inventivno 
dejavnost, spodbujati k njeni raz­
širitvi jo programirati in usmerjati. 
Vsak predlog mora služba temeljito 
obdelati in utemeljiti z ekonomskim 
izračunom in tehnično dokumen­
tacijo. Tako utemeljen predlog je 
lahko šele predmet obravnavanja v 
pristojnem samoupravnem organu, 
ki sprejme dokončen sklep. 

Večina mariborskih delovnih or­
ganizacij ima dobro urejene splošne 

(Nadaljevanje na 2. strani) 



Trije metalurgi Kidričevi nagrajenci 
(Nadaljevanje s 1. strani) 

Zelo uspešno je reševal . dokaj 
kompleksen problem izdelave grad­
benih jekel iz domačih surovin. 
Nekatere rude, ki so naše glavne 
rezerve železa, vsebujejo namreč 
arzen, antimon (0,01 do 0,06 %) ter 
do 0,10 % bakra. Uporabljamo jih 
predvsem za izdelavo mehkih in 
srednje trdnih kvalitetnih jekel. T i 
elementi imajo lastnost, da j ih 
večinoma z žilavi enjem ne moremo 
odpraviti iz jekel. Statistično je 
dokazano, da 'njihov odstotek v 
jeklih neprestano narašča in mora­
mo računati, da j ih bo v jeklih vedno 
več. Zato je prof. Rekar usmeril 
svoje raziskave v dve smeri: ena 
smer so preiskave vpliva teh ele­
mentov na mehanične lastnosti je­
kel. Ugotovil je, kolik delež teh ele­
mentov v jeklu še lahko toleriramo, 
ne da bi pri tem trpela njegova 

Ker so baritične rude relativno red­
ke, tudi takrat, ko je začel z raziska-
vaiVii, kakor tudi danes, ni o njih 
veliko literarnih podatkov. Zato so 
rezultati njegovih raziskav toliko 
bolj pomembni in jih strokovna lite­
ratura citira. Pri raziskavah je ugo­
tovil optimalne sestave žlinder z 
barijevim oksidom za dobro in hitro 
razžveplanje in dobro tekočnost 
žlindre. Te raziskave lahko smatra­
mo za prispevek k» znanosti na 
področju metalurških žlinder, isto­
časno pa pomenijo tehten prispevek 
k tehnologiji predelave vareških rud. 
T o dejavnost uspešno nadaljujejo 
na Metalurškem inštitutu in F N T š e 
danes. 

S prihodom prof. Rekarja na 
fakulteto za rudarstvo in metalur­
gijo leta 1946 je zaživel študij 
železarstva in tehnologije jekla na 
odseku za metalurgijo. Njegove 

Prof. inž. Ciril REKAR 

predelavna sposobnost, kvaliteta in 
uporabne lastnosti. 

V raziskavah je ugotovil, da je 
treba predvsem spremeniti oziroma 
izboljšati tehnologijo priprave suro­
vin za izdelavo grodlja in s tem 
znižati količino oligoelementov v 
vsipu že pred predelavo v grodelj 
oziroma jeklo. Drugi del svojih raz­
iskav je prof. Rekar posvetil pripravi 
rud z namenom, da s cenejšimi ener­
getskimi viri odpravi del oligoele­
mentov in očisti vložek v peči. Pri 
tem priporoča način termične pri­
prave rud. V svoji študiji pokaže na 
osnovi laboratorijskih, polindustrij-
skih ter industrijskih poskusov, da 
se da s sintranjem odpraviti 50 do 
70 % arzena. Raziskave na področju 
oligoelementov (ki j ih je izvedel prof. 
Rekar) so bile toliko aktualne do­
ma in v svetu, da so mu poverili 
organizacijo mednarodnega kolo­
kvija o oligoelementih, ki so se ga 
udeležili vsi vidnejši raziskovalci na 
tem področju v Evropi. To zaupanje 
gotovo dokazuje pomembnost in 
kvaliteto njegovega raziskovalnega 
dela na področju oligoelementov. 
Zradi aktualnosti tega problema so 
poročila ponatisnili v Parizu v 
zborniku Colloque de Portorož, 
september 1958. 

Preiskave o vplivanju in koksanju 
domačih premogov so bile pomemb­
ne predvsen v tem, da je iskal v njih 
nove domače energetske vire za našo 
težko industrijo. Polindustrijski po­
skusi in industrijski poskusi v Sisku 
ter številne laboratorijske raziskave 
pod njegovim vodstvom so pokazale 
nove poti v proizvodnji grodlja. 
Postavil je na Metalurškem inšti­
tutu v Ljubljani dva poskusna 
plavža. Njegova je ideja o dveh 
vrstah pihalnic za povečanje aktiv­
nega preseka plavža in s tem pove­
čanje njegove storilnosti. Objavljena 
dela in poročila oziroma analize teh 
poskusov so prav tako vzbudile 
veliko pozornost, posebno v zapadni 
Evropi. Zato je bil tudi eden od vid­
nejših ekspertov za nizke peči in 
član evropskega komiteja za nizke 
peči. 

V preiskavah v obeh plavžih ni 
preizkušal le razne vrste domačih, iz 
rjavih premogov in lignitov izdela­
nih koksov in polkoksov, temveč 
tudi različne rude. Posebno ga 
je zanimala termostabilnost rud in 
njih reduktivnost. Ugotovil je, da 
nekatere rude v plavžnem jarku 
razpadajo zaradi različne toplotne 
razteznosti sestavin in delovanja 
razkrojnega ogljika. Ker ta razpad 
povzroča neenakomerno in neekono­
mično delovanje peči, je predlagal 
ustrezne ukrepe oziroma ustrezno 
pripravo teh rud. 

Veliko pozornost je posvetil štu­
diju nastajanja prve žlindre in 
obnašanju metalurških žlinder v 
plavžu. Žlindra odločilno vpliva na 
kvaliteto izdelanega grodlja in jekel. 
Vareške rude so z razliko od drugih 
baritične. Zato je raziskoval pred­
vsem vpliv BaO na viskoznost 
žlinder in na stopnjo razžveplanja. 

bogate izkušnje in vsestranska 
razgledanost mu je omogočila, da je 
pri pedagoškem delu uspešno vezal 
teorijo s problemi v praksi in v tem 
smislu vzgojil veliko števila meta­
lurških strokovnjakov, ki danes 
vodijo dejavnosti v industriji, v raz­
iskovalnih inštitutih in na visokih 
šolah. Metalurški inštitut pa je 
postal središče raziskovalne dejav­
nosti na področju metalurgije v 
Sloveniji, zato je odigral tudi krea­
tivno vlogo pri povezovanju celotne­
ga slovenskega železarstva. 

Njegova velika zasluga je tudi v 
skrbi za pridobivanje mladih peda­
goških moči in raziskovalcev, s tem, 
da jim je s svojimi poznanstvi 
omogočil izpopolnjevanje v inozem­
stvu in se trudil, da so spoznali 
različne pedagoške in raziskovalne 
prijeme in sisteme. To je bilo mo­
goče zaradi sodelovanja s številnimi 
inštituti doma in v svetu, ter 
njegova udeležba in udeležba njego­
vih učencev na številnih mednarod­
nih simpozijih in kolokvijih doma in 
v tujini. Tudi redna dvoletna izme­
njava predavanj med Tehniško uni­
verzo v Clausthalu in ljubljansko 
Montanistiko je plod dolgoletnih 
naporov iniciatorjev prof. W. Oelse-
na (Clausthal) in ' prof. Cirila 
Rekarja. 

Aktivno je deloval v številnih 
družbeno-strokovnih organizacijah. 
Izven ožjega okvira svoje stroke, se 
je posvetil tudi muzealnemu delu 
ter je tudi soustanovitelj Slovenske­
ga tehničnega muzeja. 

Odlikovan je z redom dela II. 
stopnje, z redom dela z rdečo 
zastavo in nagrado Prešernovega 
sklada. 

Prof. inž. Ciril Rekar je bil in je 
vsa ta leta tudi tesno povezan z 
našim železarskim kolektivom in 
raziskovalno dejavnostjo v naši 
železarni. 

M A G . DIPL . INŽ. A N T O N R A -
ZINGER, je bil rojen pred 38 leti na 
Jesenicah v delavski družini. Osnov­
no šolo in gimnazijo je končal na 
Jesenicah, diplomiral pa je leta 1960 

na fakulteti za naravoslovje in teh­
nologijo, na odseku za metalurgijo v 
Ljubljani. Takoj po diplomi se je za­
poslil v . Železarni, postdiplomski 
študij pa je končal leta 1973. 

Njegovo delovno področje zajema 
dejavnosti za razvoj fino obdelova­
lnih jekel in razvoj"jekel za masivno' 
plastično oblikovanje. Na področju 
obdelovalnih jekel ^predstavlja zad­
nji dosežek ravno uspešna uvedba 
svinčevih jekel v proizvodni program 
kvalitetnih jekel Železarne. Sedanja 
njegova delovna zadolžitev je — 
vodja projekta za okrogle profile 
(predelava jekla) v okviru razvoja 
114 veje. Tako se je njegovo ozko 
delovno območje, na katerem je 
začel pred leti, razširilo na zelo 
široko področje. 

Problem svinčevih jekel, nam je 
dejal v razgovoru, je bil že dolgo 
prisoten, s konkretnimi raziskoval­
nimi dejavnostmi pa smo vpričeli 
leta 1968. Pred nami sta bili nam­
reč samo dve izbiri: ali kupiti v tu­
jini zelo drago licenco za izdelavo 
svinčevih jekel, ali da se sami loti­
mo te naloge. Odločili smo se za 
slednje in sicer, da se naloge lotimo 
timsko, da pri tej nalogi sodeluje 
eden, ki se ukvarja s problematiko 
izdelave jekel, drugi pa z vprašanjem 
predelave in plasmaja na tržišče. 
Prevladalo je spoznanje, da se le 
taka dvojica lahko loti problema 
in ga tudi reši. Tako sva nalogo 
sprejela z inž. Arhom. Poudarjam, 
da je v tem primeru šlo za izrazito 
timsko delo. 
- Začeli smo z nič, je nadaljeval inž. 

Razinger, morali smo izdelati vse 
-sami, kajti v svetu je vsaka faza 
izdelave in predelave svinčevih jekel 
zaščitena s patenti. Te naloge se je 
približno istočasno lotilo tudi več 
drugnVsocialističnih držav — SSSR, 
CSSR, D D R in Madžarska. Po tem, 
kar nam je znano iz literature, 
imamo danes v naši železarni celo 
malenkostno prednost pred temi 
državami. V vseh teh državah so 
namreč spoznali isto kot pri nas, da 
je treba z lastnim raziskovalnim 
delom priti do rezultata. Kvaliteta 
našega svinčevega jekla, ki ga danes 
izdelujemo s pomočjo naprave, ki 
sva jo izdelala z inž. Arhom, je 
popolnoma enakovredna zahodnim 
jeklom, čeprav imajo tam že daljšo 
tradicijo pri izdelavi tega. 

Za našo železarno je to izredno 
pomembno, čeprav imamo na po­
dročju izdelave kvalitetnih paliča-
stih jekel dolgoletno tradicijo in 
ugled na jugoslovanskem trgu. Na 
tem pa je vedno večja konkurenca in 
smo prisiljeni izvršiti določeno speci­
alizacijo svojega kvalitetnega ^pro­
grama in to se vidi ravno v speci­
alizaciji na področju obdelovalnih 
jekel, to so avtomatna jekla in oglji­
kova ter nizko legirana konstrukcij--
ska svinčeva jekla za potrebe prede­
lovalne industrija Za našo družbo in 
za naša stabilizacijska prizadevanja 
so namreč izredno pomembni stroški 
obdelovanja z obrezovanjem, ker so 
le-ti zelo veliki. Tako z uvajanjem 
boljše obdelovalnega materiala, kot 
so svinčeva jekla, direktno posega­
mo v ekonomiko proizvodnih proce­
sov predelovalne industrije. S" tem so 
se tudi spremenila razmerja med 
predelovalno industrijo in med 
nami, kajti obdelovalni stroški so r/ri 
svinčevih jeklih znatno nižji, zato 
tudi stalno narašča povpraševanje 
po svinčevih obdelovalnih jeklih. 
Ker je to tudi prispevek k stabiliza­
ciji našega gospodarstva, smo pred­
vsem zainteresirani, da ga čimveč 
plasiramo na domače tržišče, čeprav 
je zanj zainteresiran tudi zunanji 
trg. Samo v ilustracijo navajam, da 
Iskra Kranj že v veliki meri 
vključuje svinčeva jekla v svojo 
proizvodnjo. 

Naše nadaljne intenzivno razisko­
valno delo, je zaključil najin raz­
govor inž. Razinger, je usmerjeno v 
razvoj jekel za masivno plastično 
preoblikovanje, s tem pa smo tudi v 
korak s hitrim razvojem naše pre­
delovalne industrije oziroma naših 
potrošnikov. 

Dipl. inž. Jože ARH 

DIPL. INŽ. JOŽE A R H , je bil 
rojen pred 44 leti v Mošnjah, kjer je 
tudi obiskoval nižje razrede osnovne 
šole, osnovno šolo pa je zaključil v 
Radovljici. Po.končani osnovni šoli 
se je vključil v vajensko šolo naše 
železarne, potem pa nadaljeval 
šolanje na srednji tehnični šoli — 
metalurški oddelek v Ljubljani in 
diplomiral na Metalurški fakulteti v 
Ljubljani. V železarni je zaposlen od 
leta 1955 in sicer je najprej delal 
kot asistent v martinarni, od leta 
1961 dalje pa je na raziskovalnem 
oddelku. 

Med dvema možnostima, ali se 
odločiti za odkup drage licence za 
izdelavo svinčevih jekel v tujini, ali 
ubrati lastno pot, smo se odločili v 
Železarni za lastno pot, je pričel 
najin razgovor inž. Arh. Takrat smo 
imeli nekaj izkušenj z dodajanjem 
prašnatih materialov in tako smo se 
iažje lotili naloge izdelave priprave 
za dodajanje svinca pri izdelavi ali 
vlivanju svinčevih jekel. S temi 
skromnimi izkušnjami smo upali na 
uspeh, čeprav so lastnosti svinca 
povsem drugačne. Seveda pa je tudi 
značaj naprave s katero je treba 
svinec dodajati drugačen. Bistvo 
dela pri tej napravi, ki bo patentira­
na je, da smo izkoriščali lastnosti 
prašnatega svinca, kar pomeni 
velika teža in dobra tekočnost. Ko se 
je porodila ideja kako naj taka 
naprava izgleda, ni bilo več težko. 
Seveda pa je pot do ideje najtežja pa 
tudi najdaljša. Kajti naprava za do­
dajanje svinca s prejšnjimi podob­
nimi napravami nima nobene sorod­
nosti. 

Vsi deli in celotna naprava, je 
nadaljeval inž. Arh, je bila izdelana 
v naših delavnicah. V dobrih dveh 
letih smo tako prišli do take 
naprave, ki je industrijsko uporabna 
in ki je bila lani že izvedena, ko smo 
pričeli z izdelavo svinčevih jekel ozi­
roma s poskusno proizvodnjo. Prve 
preizkuse smo delali na zelo eno­
stavnih napravah na raziskovalnem 
oddelku, ko pa smo bili prepričani, 
da bo naprava delovala, smo nada­
ljevali s poizkusi na ASEA električ­
ni peči, ker imamo tam že vgrajeno 
odpraševalno napravo. To je bila 
tudi naša srečna okoliščina, kajti 
odpraševalne naprave, ki so izredno 
drage, iz varstvenih razlogov zapo­
slenih morajo biti, tam pa smo jo že 
imeli. Podaljšali smo samo cevovod 
in napravo zaodsesavanjeplinov. Ta 
okoliščina nam je omogočila, da smo 
v zelo kratkem času pričeli s poskusi 
oziroma poskusno proizvodnjo. Pri 
izdelavi svinčevih jekel je. namreč 
najbolj važna delovna varnost za­
poslenih, ker so pare svinca strupe­
ne. Meritve, ki smo jih vršili od vse­
ga začetka so pokazale, da odsesalna 
naprava odlično deluje in da je 
vsebnost svinca v neposredni okolici 
"daleč pod dovoljeno mejo, ki velja za 
osemurno neprekinjeno obratova­
nje, naše delo pa traja pri enem 
šaržu le okrog 40 minut, tako so v 

osmih urah ljudje izpostavljeni pri 
nas največ 80 minut, to je pri dveh 
šaržih. Nabaviti moramo le še filter 
za lovljenje par, ki jih odsesava 
naprava, da bo popolnoma izključen 
vpliv na zunanjo okolico, čeprav je v 
današnjem modernem času več mož­
nosti za zastrupitev na cesti, ker 
avtomobili stalno iz svojih izpušnih 
cevi bruhajo svinec, je zaključil 
najin razgovor inž. Arh. 

Dipl. inž. Arh je v raziskovalnem 
oddelku vodja projekta za proiz­
vodnjo jekla in se trenutno ukvar­
jajo izključno s prenosom tujih 
licenc v našo proizvodnjo. Ko človek 
tako presoja pomembnost iznajdbe 
obeh nagrajencev, ob izredno dra­
gih licencah, ki jih kupujemo v tuji­
ni, šele začne pravilno vrednotiti 
njuno delo. 

Oba nagrajenca sta ob zaključku 
našega razgovora izrekla priznanje 
in zahvalo sodelavcem elektro jek-
larne, predvsem delavcem v livni 
jami in vsem, ki so jima kakorkoli 
pri izvedbi naloge pomagali. Pouda­
rila sta, da je priznanje, ki sta ga 
prejela, priznanje vsemu delovnemu 
kolektivu. 

Srečno naključje, na katerega smo 
tudi ostali železarji ponosni, je 
hotelo, da so vsi trije nagrajenci že 
ob stoletnici naše železarne prejeli 
priznanje delovnega kolektiva Žele­
zarne in da so se pri Kidričevih 
nagradah, sicer v različnih razredih, 
ponovno srečali profesor inž. Rekar 
in dva njegova študenta, ki sta oba 
pri njem diplomirala. 

V S E M T R E M N A G R A J E N C E M 
N A Š E I S K R E N E Č E S T I T K E Z 
Z E L J O Š E N A D A L J N I H U S P E ­
H O V P R I R A Z I S K O V A L N O I Z -
N A J D I T E L J S K I D E J A V N O S T I . 

V zadnjih petih letih je kar šest 
članov delovnega kolektiva Železar­
ne prejelo priznanja iz sklada Borisa 
Kidriča. Leta 1970 so bili. to: dipl. 
inž. Vladimir S E N C A R , dipl. inž. 
Božo B A R T E L J in dipl. inž. Bogdan 
BABŠEK, leta 1973 se jim je pridru­
žil dipl. inž. Božidar B R U D A R , 
letos pa še dipl. inž Jože A R H in 
mag. dipl. inž. Anton RAZINGER. 
Vsi so prejeli Kidričeve nagrade za 
iznajdbe in izpopolnitve, kar ne­
dvomno predstavlja lepo priznanje 
vsem nagrajencem za njihovo ust­
varjalno delo pa tudi delovnemu 
kolektivu Železarne. 

Železarski globus 
ŠVEDSKA 

Britanska družba D A V Y Ashmore 
International bo gradila nove kisi-
kove konveitorje na Švedskem. 
Tako bodo v železarni Štora Kop-
parberg iz Faluna zgradili nov 
30-tonski kisikov konvertor. Za žele-
zarsko družbo Surahammars Bruk 
pn bodo opremili s kisikovimi kon-
vertoni novo železarno. Ta železar­
na bo pričela redno obratovati v le­
tošnjem letu. 

Jeseniški novatorji 
učinkovitejši 

od mariborskih 

Mag. dipl. inž. Anton RAZINGER 

(Nadaljevanje s 1. strani) 

akte, ki določajo vse v zvezi s 
pravicami in dolžnostmi avtorjev 
tehničnih izboljšav, vendar so rezul­
tati kljub temu slabi. Samo dobro 
izdelan pravilnik še ne pomeni 
zadosti! Uspešnost vsake dejavnosti 
je odvisna šele od njene organizacije. 
Oblike in postopki organizacije pa 
morajo biti usklajeni z vrsto in 
obsegom dejavnosti. Inventivna de­
javnost mora imeti vključene tudi 
organizacijske delovne operacije, 
ki se nanašajo na usklajevanje 
celotne dejavnosti, njeno uresničitev 
in ugotavljanje učinkovitosti reali­
zacije. Vsaka organizacija je v 
bistvu umetna tvorba, ki teži k 
dezorganizaciji, v kolikor nismo 
sposobni' vzdrževati ' postavljenega 

ravnovesja. Zato mora biti ena naj­
važnejših nalog organizatorjev in­
ventivne dejavnosti, da iščejo naj­
ustreznejše organizacijske oblike, da 
spremljajo, vzdržujejo in dopolnju­
jejo organizacijo in ustvarjajo 
ugodne pogoje za motivacijo, kar sili 
delovne ljudi k iskanju novih in 
boljših tehničnih in tehnoloških 
rešitev. 

Zato organizacije inventivne de­
javnosti ne smemo prepuščati dobri 
volji entuziastov in amaterjev, ki 
občasno, vendar premalo načrtno 
delajo na tem področju. Ce bo Mari­
borčanom uspelo vzpostaviti tako 
organizacijo inventivne dejavnosti v 
podjetjih,' ki bo slonela na samo­
upravnih organih, povezanih s' 
strokovno službo, bodo uspehi pri­
hodnja leta sigurno boljši. T. S. 



Proizvodnja Slovenskih železarn 
v marcu in v prvem četrtletju 1974 
Slovenske železarne še nikoli do sedaj niso uspele v enem mesecu 

izdelati nad 68.000 ton jekla, kljub zastojem zradi redukcije električne 
energije. V jeseniških plavžih so proizvedli 14.248 ton surovega železa, 
kar je doslej najboljši dosežek. Tudi v električnih pečeh doslej še 
nikoli niso izdelali v enem mesecu 15.635 ton surovega jekla, če ne bi 
bilo redukcij, bi bila proizvodnja še za kakih 600 ton večja. Tudi v 
pogledu blagovne proizvodnje so Slovenske železarne s 58.438 tonami 
odpremile več kot v prvih dveh mesecih. Nekaj razmišljanj nam daje 
le to, da smo pri vseh novih napravah, katere smo lani uvajali v pro­
izvodnjo ali gradili in jih uvajamo letos, v letošnjem prvem četrtletju 
izdelali 3 odstotke manj proizvodov za trg, kot v istem obdobju 
lanskega leta. 

Odlično obratovanje plavžev na omilil izpad proizvodnje v Štorah, ki 
Jesenicah in rekorden dosežek je ' je nastal zaradi redukcij in remonta. 

Proizvodnja surovega železa (v tonah) 

Železarna Mesečni 
načrt 

Mesečna 
izvršitev % 

Izvršitev Izvršitev Indeks 
1. kv. 73 1. kv. 74 74/73 

Jesenice 
Štore 

12.667 
3.538 

14.248 
2.902 

113 
82 

33.885 37.735 111 
10.350 10.738 104 

SKUPNO: 16.205 17.150 106 44.235 48.473 110 

V obeh železarnah je proizvodnja 
surovega železa v prvem četrtletju 
večja od lanskoletne. V marcu smo 
letos prvič izdelali več surovega 
železa kot znaša mesečni načrt in 
nadoknadili 945 ton izgubljene pro--
izvodnje iz pretečenih dveh mesecev. 

Pri proizvodnji jekla smo dosegli 
68.226 ton kar je doslej dosežena 
največja količina v Sloveniji v enem 
Proizvodnja surovega jekla (v tonah) 

mesecu. Čeprav železarna Štore ne 
izvršuje linearnega mesečnega" na­
črta, so v preteklem mesecu tudi 
dosegli doslej najvišjo proizvodnjo 
jekla. Razumljivo je, da je skupni 
mesečni dosežek daleč nad lanskim 
mesečnim poprečjem in za 3.356 ton 
višji, kot je bila dosedanja najvišja 
mesečna proizvodnja jekla v Sloven­
skih železarnah. 

Železarna Mesečni 
načrt 

Mesečna 
izvršitev % Izvršitev 

1. kv. 73 
Izvršitev 
L kv. 74 

Indeks 
74/73 

Jesenice 
Ravne 
Štore 

41.250 
16.250 
7.084 

44.078 
17.882 
6.266 

107 
110 
88 

121.535 
49.165 

7.710 

124.809 
53.274 
15.872 

103 
108 
206 

SKUPNO: 64.584 68.226 106 178.410 193.955 109 

Videz včasih vara in tako je tudi 
pri proizvodnji jekla, ker bi morala 
biti po razpoložljivih kapacitetah 
večja predvsem v Štorah, kjer bodo 
postopno uvedli še četrto izmeno v 
novi elektro jeklarni. Seveda bi bila 
proizvodnja večja, če ne bi bilo 
redukcij. 

Blagovna proizvodnja je za 2.613 
ton nad načrtovano poprečno me­
sečno proizvodnjo za'letošnje leto. 
Pomembnost dosežka je še bolj 
očitna če jo primerjamo z lanskimi 

Blagovna proizvodnja (v tonah) 

rezultati. Blagovna proizvodnja v 
marcu je bila namreč za 4.938 ton 
nad lanskoletnim mesečnim popreč­
jem. Dober rezultat dosežen v 
marcu pa ne preseneča, saj smo tudi 
lani imeli v marcu in aprilu najbolj­
še rezultate. Dobra proizvodnja" 
jekla in dobra skupna proizvodnja 
obeta tudi že v naprej dobro blagov­
no proizvodnjo, pri tem pa je prav, 
da vemo, da je trimesečna blagovna 
proizvodnja letos za 3 odstotke 
manjša od lanske. 

ni bilo vedno dovolj in kar ga je bilo, 
je bil slabe kvalitete. 

V livarni so izvršili mesečni načrt 
z 96,4 odstotki. Vzrok je predvsem v 
asortimentu izdelkov. Pritožujejo 
se, da se je poslabšala kvaliteta l i ­
varskega peska. 

V valjarnah je bila dobra proiz­
vodnja, saj so načrt presegli za 15 
odstotkov. Težave imajo s pomanj­
kanjem prostora v adjustaži. Podo­
ben problem, to je ozko grlo v adju­
staži, imajo tudi v kovačnici. 

Slabo izvrševanje načrta so imeli: 
— v jeklovleku vsled slabega asor-

timenta in pomanjkanja delovne 
sile, 

— v vzmetarni vsled popravila 
kalilnega stroja, 

— v obratu industrijskih nožev, 
delno zaradi pomanjkanja vložka, 
delno pa zato, ker z novimi kapa­
citetami v novem obratu še ne obra­
tujejo polno, 

— v obratu pnevmatičnih strojev 
je izpadla proizvodnja vrtalnega 
orodja zaradi pomanjkanja vložka. 

V TOZD tovarna rezalnega orodja 
Prevalje so izvršili mesečni načrt le 
z 77 odstotki. Zaostali so pri proiz­
vodnji pil, zaradi zastarelih strojev 
in delno zaradi drobnega asorti-
menta. 

ŽELEZARNA ŠTORE 
V železarni Štore so na elektro 

plavžu zaostali za 649 ton vsled 
redukcije električne energije, podalj­
šanega remonta in okvare na vodni 
skledi. 

Pri SM peči jim je zaradi zastojev 
na elektro redukcijski peči manjkalo 

Železarski globus 

ŠPANIJA 
Tudi v Španiji se prizadevajo, da 

bi proizvedli čim več železarskih 
izdelkov, kajti povpraševanje po 
njih je iz dneva v dan večje. Železar­
ska družba Uninso je zato naročila 
pri švicarskem podjetju Concast AG 
novo napravo za kontinuirno vliva­
nje jekla, z letno proizvodno zmo­
gljivostjo 400.000 ton. 

plina. Težave pa so imeli tudi s po-
mankanjem kisika, programirano 
proizvodnjo pa so kljub, vsemu do­
segli. 

V elektro jeklarni so imeli pred­
časen remont zaradi slabše vzdrž­
nosti ognjestalnega materiala, nekaj 
proizvodnje so izgubili tudi zaradi 
redukcij. 

V vseh obratih jim primanjkuje 
delovne sile, kar je predvsem 
občutno v elektro jeklarni, kjer ne 
morejo uvesti četrte izmene. Nekon-
tinuirno obratovanje se odraža tudi 

na vzdržnosti obloge in oboka elek­
trične peči. V livarni I. primanjkuje 
valjčne in kokilne zlomnine in 
morajo v vložku uporabljati večji 
delež grodlja. 

V liyarni II so imeli v okvari in­
dukcijsko peč. 

Kapacitete strojev za obdelavo 
valjev niso izkoriščene in obdelujejo 
na njih delno tudi litino. V obdelo-
valnici litine so imeli več okvar na 
obdelovalnih strojih, predvsem na 
dveh stružnicah, ki predstavljata 
ozko grlo v obdelavi. 

dipl. inž. Milan Marolt 

OBVESTILA K O L E K T I V U — OBVESTILA 
Dežurni za vzdrževanje v Železarni 

D A T U M : 
P O N E D E L J E K — 
T O R E K — 2 3 . 4. 
S R E D A — 24. 4. 
ČETRTEK — 25. 4 
P E T E K — 26. 4. 
SOBOTA — 27. 4 
N E D E L J A — 28. 4. 

D N E V N I : 
22. 4. B E N E D I C I C M I T J A 

D R O L C M A R J A N 
V E H A R J A N E Z 
KAVČIČ J A N E Z 

' T R O N T E L J M A R J A N 
I S K R A B R A N K O 
Z U P A N M I R K O 

NOČNI: 
R E K A R V I N K O 
M O L A N I V A N 
B A K DUŠAN, dipl. inž. 
P E T E R N E L J A N E Z 
ARNEŽFRANC 
A R H JOŽE 
S V E T I N A JOŽE 

Telefon dežurnega za vzdrževanje v Železarni je: 358 
vezni telefon je: 410 

Na redne delovne dni dela dnevni dežurni od 14.00—18 00 ure 
nočni pa od 18.00— 6.00 ure 

Na proste sobote, nedelje in praznike dela: 
dnevni dežurni od 6.00—18.00 ure 
nočni pa od 18.00— 6.00 ure 

TOZD V E T ° V ^ ' Z V e d e V S O b ' t a j n i Š t v a v z d r ž e v a n J a š t . 5 v upravni zgradbi 

Služba obratne ambulante 
od 22. do 27. aprila 

Dopoldan: dr. Branko Dražič in dr. Aleksander Rjazancev. 
Popoldan: dr. Branko Čeh. 

ZOBNA AMBULANTA 

Dopoldan: terapevt Viktor Stražišar. 
Popoldan: terapevt dr. Alojz Smolej. 

Ordinacijski čas dopoldan od 6.30 do 13. ure, popoldan od 13. do 19.30. 

Za prvi maj v Crikvenico 
Komisija za oddihe in izlete pri izvršnem odboru sindikata železarne Je­

senice obvešča člane kolektiva da bodo za prvomajske praznike lahko preno­
čevali v domu železarjev v Crikvenici. 

Prenočevanje bo možno že od 27. 4. do eventuelno 5. maja. Cena nočnine 
na osebo je 13,00 din. Nočnino boste vplačali pri upravniku doma v Crikvenici 
tov. Nikolu RADIČU. Kuhinje ni mogoče koristiti, ker je v popravilu, ostale 
informacije pa dobite P " upravniku doma. 

Železarna Mesečni Mesečna Izvršitev Izvršitev Indeks Železarna 
načrt izvršitev 1. kv. 73 1. kv. 74 74/73 

Jesenice 31.235 ~33.563 107 -95.839 92.971 97 
Ravne 11.178 11.784 105 32.457 34.270 106 
Štore 13.412 13.091 98 40.128 36.084 w 
SKUPNO: 55.825 58.438 105 168.424 163.325 97 

Sedmi kongres ZKS 

Kot vidimo iz pregledne tabele, je 
samo železarna Ravne izdelala več 
kot lani, posebno občutno pa za­
ostaja železarna Štore, kjer se pa 
nanaša pretežni del zaostanka na 
specialno surovo železo, kar bodo 

v prihodnji kampanji v izdatni meri 
lahko nadoknadili. 

Tudi odprava gotove proizvodnje, 
ki je znašala okoli 57.000 ton ali sko­
raj za 1.400 ton več kot v februarju, 
je bila zelo dobra. 

Blagovna proizvodnja — predelovalci (v tonah) 

Delovna 
organizacija 

Mesečni Mesečna 
načrt izvršitev % Izvršitev 

1. kv. 73 
Izvršitev Indeks 
1. kv. 74 74/73 

Veriga 
Plamen 
Tovil 
Žična 

1.100 1.090 
750 730 , 
130 .126 

1.135 889 

99 
97 

. 97 
78 

3.164 
2.018 

341 
2.622 

3.245 
2.158 

343 
2.767 

103 
107 
101 
106 

S K U P N O : 3.115 2.835 91 &145 8.513 105 

Blagovna proizvodnja Slovenske železarne: 

Mesečni Mesečna 
načrt izvršitev % Izvršitev Izvršitev 

1. kvar. 73- 1. kvart. 74 
Indeks 
74/73 

Železarne 
Predelovalci 

55.825 58.438 
3.115 2.835 

105 
91 

168.424 
8.145 

163.325 
8.513 

• 97 
105 

S K U P N O : 58.930 61.273 104 176.569 171.838 98 

Delovne organizacije predeloval­
cev so skupno izdelale nekaj manj 
kot v januarju in nekaj več kot v fe­
bruarju, vendar še precej zaostajajo 
za linearnim načrtom. Najbolj 
enakomerno proizvodnjo oziroma 
najbližje načrtu so v Verigi Lesce. 
V primerjavi z lanskoletno proiz­
vodnjo v prvem četrtletju vidimo, da 
so letos vsi izdelali več kot lani 
v istem obdobju, kar ima pa na sku­
pen rezultat Slovenskih železarn le 
malo vpliva. 

V izvozu visoko izpolnjujeta načrt 
železarni Ravne in Store, Jesenice in 
vsi predelovalci pa še nadalje za­
ostajajo. V primerjavi z istim ob­
dobjem lani, je letošnji izvoz večji, 
tako po količini, kot tudi po vredno­
sti. 

V eksterni realizaciji od predelo­
valcev izvršujeta mesečni in četrt­
letni načrt Veriga Lesce in Tovil, 
ostali zaostajajo, čeprav imajo višjo 
realizacijo kot v istem obdobju lani. 

Železarni Jesenice in Ravne imata 
precej višjo realizacijo od načrtova­

ne, železarna Štore pa v četrtletju 
zaostaja za 10 odstotkov za načrto­
vano. Skupen rezultat za Slovenske 
železarne je sicer pozitiven, vendar 
bodo tiste' delovne organizacije ki 
zaostajajo, težko ujele v naslednjih 
mesecih do konca leta to, kar so 
zamudile v prvem četrtletju. 

V pretečenem mesecu je znašala 
poprečna prodajna cena za izdelke 
v železarni Štore 4.522 din /tono, v 
železarni Ravne pa 8.690 din/ tono, 
ali skoraj dvakrat več- Razumljivo 
je, da ne moremo pričakovati, da bi 
se s prodajno ceno v Štorah pribli­
žali Ravnam, vsekakor pa morajo 
zvišati poprečno vrednost svojih 
proizvodov. 

ŽELEZARNA R A V N E 
je imela ugodne proizvodne rezulta­
te pri jeklu, v skupni blagovni pro­
izvodnji ter izvozu in realizaciji. 

V jeklarni so imeli veliko težav 
zaradi pomanjkanja ferolegur, kar je 
povzročalo spreminjanje kvalitet­
nega programa.' Tudi starega železa 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
tike Zveze komunistov in na liku ko­
munista ter njegovi odgovornosti do 
delavskega razreda, do slovenske 
družbe nasploh in jugoslovanske 
skupnosti. 

Na kongresu je prevladovala kon­
kretna, živa in aktualna beseda. 
Kongres je z enotnostjo misli in 
akcije, ki ^e neprecenljiv kapital 
sploh v zgodovini boja jugoslovan­
skih komunistov, demantiral . vse 
mogoče govorice o razpokah v naši 
družbi in o utopiji nadaljnjega so­
cialističnega samoupravnega raz­
voja pri nas. 

Dogovorjeno politiko na kongresu 
bomo najbolj učinkovito uresniče­
vali, če bo pot od kongresa do zadnje 
organizacije in komunista čim kraj­
ša. S tem mislim tako ria oborože­
vanju komunistov z vsemi spreje­
timi kongresnimi dokumenti, kot na 
njihovo dosledno uresničevanje v 
življenju v duhu, pripravljenosti in 
enotnosti, ki je bila prisotna in izra­
žena na kongresu. Pri tem bomo 
morali biti dosledni pa tudi pogum­
ni, pri čemer se bomo morali zave­
dati, da socializem ne prinaša belega 
kruha v naročju, temveč, da ga je 
treba priboriti. Kdor od članov ZK 
misli, da ne bo kos nalogam spre­
jetim na kongresu, naj bo do sebe in 
Zveze komunistov pošten in naj 
zapusti vrste. Mislim pa, da je v tem 
času ponos, vsakogar biti član Zveze 
komunistov. 

R U D I M A K R A , politični delavec, 
član ZK dvanajst let, na kongresu je 
bil prvič: 

Na sedmem kongresu je bila izra­
žena izredna enotnost slovenskih 
komunistov, zaupanje v delavski 
razred in naš nadaljnji razvoj, ob­
enem pa izkazana pripravljenost za 
dosledno uresničevanje politike in 
sprejetega programa razvoja. Dokler 
nisem bil na kongresu, skoraj nisem 
mogel verjeti, da sem res delegat. To 
je enkratno priznanje, ki pa je pove­
zano tudi z veliko odgovornostjo: 

Z zanimanjem sem sledil izredni 
delovni zavzetosti na kongresu, 
enotnosti misli, neprikrivanju slabo­
sti in veliki veri v prihodnost. Na 
kongresu je bilo izraženo tudi veliko 
zaupanje vodstev Zveze komunistov 
Slovenije, kar dokazuje tudi izid 
volitev. Kongres je dal bogato osno­
vo in napotila za nadaljnje delo 
komunistov pri izgradnji naše samo­
upravne družbe. Uresničevanje vseh 

dogovorov in sprejetih dokumentov 
na kongresu je obveza slehernega 
komunista, ki jo mora dosledno ure­
sničevati v praksi. Vsi dokumenti 
sprejeti na kongresu so bili že pred 
kongresom v razpravi in večina ko­
munistov je o njih že razpravljala in 
jih podprla, sedaj pa jih je treba 
samo uresničiti v življenju. 

Naša naloga je, da se s sprejetimi 
dokumenti kar najbolje seznanimo, 
ker le-ti predstavljajo naše orožje 
pri nadaljnji izgradnji samoupravne 
socialistične družbe! Z njimi bomo 
morali seznanjati tudi delavce in vse 
delovne ljudi, ki nas v tem boju pod­
pirajo. Zaupanje v Zvezo komuni­
stov se je zelo povečalo in v tem 
boju nas bo podpirala velika večina 
delavcev in delovnih ljudi. Seveda 
pa bomo morali komunisti stati v 
prvih vrstah in tudi ~s svojim zgle­
dom kazati pot nadaljnjemu raz­
voju. 

A N I C A B E R G A N T , sušilka pol­
izdelkov v samotami, članica ZK je 
osem let, na kongresu pa je bila 
prvič. 

Bila sem vesela in hkrati prese­
nečena, da so me izvolili za delegat­
ko, saj mislim, da jih je precej bolj 
sposobnih, ki bi zaslužili to čast. 

Kongresa ne bom nikoli pozabila. 
Izvedela sem veliko novega, zanimi­
vega, vendar ne vem, če bom znala 
to prenesti na druge. 

Ko smo govorili o našem pretek­
lem delu, smo se vsi strinjali, da je 
po pismu tovariša Tita delo v naši 
organizaciji spet zaživelo. Poprej je 
bilo nekaj časa vladalo nekakšno 
mrtvilo. 

Govorniki na kongresu so posegali 
na najrazličnejša področja našega 
življenja. Kljub temu. da so bili iz 
različnih krajev Slovenije, so bili 
enotnih misli in so v besedah dopol­
njevali drug drugega. 

Ker sem žena in delavka, me je 
predvsem zanimalo, kaj udeleženci 
kongresa menijo o položaju žene v 
naši socialistični družbi. V Zvezo 
komunistov bi morali pritegniti več 
žena, saj so matere tiste, ki najbolj 
vplivajo na vzgojo mladine. Res pa 
je, da žena še nikoli ni bila tako 
obremenjena kot v našem času. Pri­
znanja pa ji še zmeraj ne damo 
dovolj. 

Vse, o čemer smo se dogovorili na 
kongresu, bo treba čimprej uresni­
čiti. S sprejetimi dokumenti naj bi 
ne bili seznanjeni samo komunisti, 
temveč vsi delovni ljudje, saj so 

pomembni za vse. Zdi pa se mi, da 
ljudje tega ne berejo dovolj. Komu­
nisti bodo morali mednje, saj živa 
beseda zaleže več kot pisana. Truditi 
se moramo, da bo postala Zveza 
komunistov še močnejša. 

S T A N E R E V , dninski asistent v 
jeklovleku, je član ZK 29 let, bil je že 
delegat na IX. kongresu ZKJ . 

Vsekakor je prisostvovati tako 
pomembnemu zboru kot je kongres 
komunistov veliko doživetje, prizna­
nje in odgovornost. Sedmi kongres 
ZK je bil zelo dobro pripravljen, saj 
je bilo celotno kongresno gradivo 
dano v razpravo organizacijam ZK 
že pred kongresom. Ena od posebno­
sti tega kongresa je bila tudi v tem, 
da je bilo med delegati zelo veliko 
neposrednih proizvajalcev, žena in 
mladine. Razprave na kongresu so 
bile dobro pripravljene in kvalitetne 
ter so že odražale delegatski sistem, 
saj so delegati izražali mnenja in 
interese svojih organizacij in ob­
močij, ki so jih zastopali. Nič ni bilo 
odvečnega govorjenja, niti praznih 
besed. Da je bilo vzdušje izredno de­
lovno, da je bila enotno izražena 
podpora začrtani politiki ZK in pri­
pravljenost za dosledno uresničeva­
nje te politike so lahko videli in spo­
znali vsi, ki so kongres spremljali 
prek malih zaslonov. Vse to tudi po­
trjuje oceno kongresa, da je Zveza 
komunistov Slovenije že pred kon­
gresom dosegla velik kvalitetni na­
predek. 

Vse te kvalitete, ki so prišle do 
izraza na kongresu, bo seveda po­
trebno razširjati na sleherno organi­
zacijo in slehernega člana ZK. Le s 
prisotnostjo komunistov v vseh te­
meljnih samoupravnih skupnostih 
— TOZD in krajevnih skupnostih, v 
samoupravnih interesnih skupnostih 
— ter v vseh družbenopolitičnihor-
ganizacijah, bomo na kongresu spre­
jeto politično usmeritev nadaljnjega 
razvoja lahko uspešno uresničevali 
tudi v praksi.-Seveda pa bodo morali 
"vsi komunisti temeljito poznati kon­
gresno gradivo, ker le tako se-bodo 
lahko tvorno vključevali v nadaljnje 
izgrajevanje samoupravne sociali-. 
stične družbe. Poznavanje tega gla­
diva bo povečevalo učinkovitost de­
lovanja ZK, njeno enotnost, pa tudi 
racionalizacijo dela, pri čemer mi­
slim na nepotrebno sestankovanje in 
polemiziranje o stvareh, ki so bile na 
kongresu politično zelo jasno opre­
deljene. Pri vsem tem pa bodo ko­
munisti morali imeti zelo. izostren 
posluh za interese delavskega raz­
reda in vseh delovnih ljudi, kar 
pomeni, da bodo morali bolj delovati 
sredi njih. 



Samoupravni organi v preteklem tednu 

TOZD Talilnice 

8. seja odbora za dohodek in nagrajevanje 
Enajstega .aprila je bila 8. seja odbora za dohodek in nagrajevanje 

TOZD Talilnic, ki jo je sklical predsednik dipl. inž. Miloš P i š č a n e c 
Na seji so razpravljali o osebnem dohodku v mesecu marcu in analizi­
rali doseganje faktorja učinka v prvem četrtletju 1974. 

Uvodoma je tov. Malej iz SEOP 
obrazložil formiranje OD za mesec 
marec, ki je zaradi'večjega števila ur 
in dobre proizvodnje višji od fe­
bruarskega. Odbor je višino OD 
potrdil v realnih mejah. 

V nadaljevanju je podal anali20 
doseganja faktorja učinka v prvem 
četrtletju letošnjega leta tov. Kelih. 
Iz analize je razvidno, da so bili vsi 
obrati v predpisanih mejah. Odstopa 
le obrat martinarna, ker ni imel 
notranjih rezerv in se je držal še v 

TOZD \ zdrtevanje, entrgjjja in transport 

Nadaljevanje 
desete seje 

Dvanajstega aprila je imel odboi 
za gospodarstvo TOZD V E T izredno 
sejo, kot nadaljevanje 10. redne seje. 

Dnevni red je obsegal obravnavo 
predloga proračuna OSS Slovenskih 
železarn za leto 1974. Člani odbora s 
predlogom niso biK dobro seznanjeni 
in so razpravo začeli šele po izčrpni 
informaciji direktorja. Na koncu so 
priporočili sprejem predračuna, ven­
dar s pripombo, da naj v bodoče 
skupne službe Slovenskih železarn 
posvečajo več pozornosti poslovanju 
med tovarnami in koordinaciji dela 
in normativom vzdrževalnih, ener­
getskih in transportnih služb v po­
sameznih tovarnah. Člani odbora 
zahtevajo tudi funkcijsko shemo 
delovnih mest v OSS Slovenskih že­
lezarn, kar naj opraviči povečanje 
šestih delovnih mest v letošnjem 
letu. 

Člani odbora so vzeli na znanje 
informacijo referata za zavarovanje 
in na podlagi nekaterih pripomb 
razpravo preložili na eno izmed pri­
hodnjih sej ob prisotnosti referenta. 

Direktor dipl. inž. Noč' je odbor 
informiral o pripravah na ustano­
vitev samoupravne interesne skup­
nosti za železniški in luški promet 
-ter njen pomen za našo tovarno. 
Člani odbora so o tem imeli pozitiv­
no stališče. Treba pa je predlog po­
drobneje proučiti. 

Iz urgence šefa vzdrževanja, ki je 
prosil za pojasnilo v zvezi z naroči­
lom dveh kamionetov za potrebe 
vzdrževanja je razvidno, da se sklepi 
odbora v takih kritičnih situacijah 
morajo v bodoče hitreje realizirati, 
za kar so odgovorni individualni 
izvršilni organi in skupne službe. 

F. J. ml. 

tistih mejah kot so veljale ob spre­
jetju sistema nagrajevanja. Na tej 

seji je odbor sprejel sklep, da se za 
martinarno konstanta za izračun 
faktorja učinka spremeni z 1.15 na 
1.20, in sicer za toliko časa, dokler se 
ne uvede v formulo vpliv asorti-
menta. 

V zadnjem delu seje so obrav­
navali tri prošnje ^a dodelitev sti-
mulacijskega dodatka. Dve prošnji 
so ugodno rešili, medtem ko je bila 
tretja zaradi neizpolnjevanja pogoja 
6. točke pravilnika glede delovnega 
staža, zavrnjena. Kub 

TOZD Hladna predelava 

8. seja odbora za dohodek in nagrajevanje 
V sredo, dne 10. aprila, je bila 8. seja odbora za dohodek in nagra­

jevanje TOZD Hladna predelava. Predsednik odbora Anton Klemene 
je za sejo pripravil naslednji dnevni red: pregled izvrševanja sklepov 
prejšnje seje, obravnava doseženega osebnega dohodka v mesecu 
marcu in reševanje prošenj ter razno. 

Direktor TOZD, dipl. inž. Vičar je 
podal pregled izvrševanja sklepov 
prejšnje seje, iz katerega je bilo raz­
vidno, da so bili vsi sklepi izvršeni. 
Poleg tega je odboru posredoval tudi 
odgovor kadrovskega sektorja na 
sklep 5. seje odbora, ki se nanaša na 
zahtevo, da še tistim zaposlenim, ki 
delajo prek 42-urne tedenske delov­
ne obveznosti zaradi potreb pod­
jetja, ne upošteva ta osebni dohodek 
pri odmeri davka na dohodek in pri 
priznavanju otroških dodatkov. V 
tem odgovoru kadrovski sektor spo­
roča, da take zahteve v Železarni ne 
moremo uresničiti, ker se obdavče­
nje dohodka določa z republiškim 
zakonom. Ravno tako je v republiki 
enotno določen cenzus za pridobitev 
pravice do otroškega dodatka. Druž­
benopolitičnim organizacijam Žele­
zarne in kadrovskemu sektorju je 
problematika poznana in je bila po­
sredovana tudi republiškemu sekre­
tarju za delo. Meja neobdavčljivega 
skupnega dohodka je sicer dvignje­
na, ni pa še rešeno vprašanje odbit­
nih postavk. Povišani so tudi otroški 
dodatki, medtem ko še ni rešeno 
vprašanje cenzusa za pridobitev pra­
vice do otroškega dodatka. Odgo­
vorna služba in sindikalna organi­
zacija v Železarni skušata prikazati 
te probleme odgovornim forumom. 

O gibanju osebnih dohodkov v me­
secu marcu po obratih in TOZD kot 
celoti, je poročal tov. Stanko Malej 
iz SEOP. Iz podatkov je bilo raz­
vidno, da so vsi obrati, razen elek­
trodnega, dosegli višji osebni doho­
dek kot v mesecu februarju, in sicer: 

v februarju v marcu 
din/os. din/os. din 

vodstvo hI. pr. 3.302 3.379 + 77 
hI. valjarna 2.619 2.676 + 57 
žičarna 2.251 2.621 + 30 
profilarna 2.378 2.506 + 128 
vratni podboji 2.139 2.489 + 350 
jeklovlek 2.424 2.485 + -61 
elek. obrat 2.169 2.121 — 48 
žebljarna 2.200 2.223 + 23 

Ta osebni dohodek pa je bil dose­
žen ob naslednjem številu plačanih 
ur: 
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vodstvo hlad. predel. 178.4 185.5 
hladna valjarna 183.0 191.3 
žičarna 183.0 188.3 
profilarna 180.4 188.4 
vratni podboji 178.9 187.5 
jeklovlek 178.8 187.6 
elektrodni 180.8 186.7 
žebljarna 175.6 186.4 

Izpolnitev operativnega programa 
za mesec marec 1974 in višina pripa­
dajočega procenta stimulacije pa je 
v obratih TOZD Hladna predelava 
naslednja: 
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+-> 

_« 

> 3 

s 

hladna valjarna 106.5 9 
žičarna 102.8 8 
profilarna 104.7 8 
vratni podboji 8 
jeklovlek 103.4 8 
elektrodni obrat 98.1 6 
žebljarna 101.2 ' 7 
vodstvo hladne predel. 103.1 8 

Elektrodni obrat ni dosegel opera­
tivnega programa zaradi pomanjka­
nja surovin (jedavec, lesna moka in 
FeMn) in zaradi zakasnele montaže 
novih naprav. Zaradi teh razlogov je 
bila izvršena korekcija. Z izvršeno 
korekcijo se je odbor strinjal in jo 
tudi potrdil. Na koncu seje je odbor 
obravnaval še vloge obratovodstva 
žičarne in jeklovleka za priznanje 
stimulacije. _ J. A. 

Iz obrata kovinskih vratnih podbojev 

Temelji za bivalnico monterjev nove hladne valjarne na Beli 

Sestanki samoupravnih 
delovnih skupin 

TOZD Talilnice 
PLAVŽ — SDS plavž IV in rudarna IV ter apnenca sta 

imeli sestanek 14. aprila. Brez pripomb so vzeli na znanje 
predlog samoupravnega sporazuma o varstvu pri delu v TOZD. 
Za podpisnika samoupravnega sporazuma so predlagali tov. 
Zgonca iz apnence. K predlogu delitve sklada skupne porabe in 
združevanja skupnih sredstev za leto 1974 pripominjajo, da je 
namenska odobritev plačanih dopustov prevelika, prav tako je 
preveliko tudi nesorazmerje med posameznimi koristniki. Pred­
lagajo, naj bi delavcem pri pečeh ob težjih delih (remont), 
zahladitve ter menjava vetrnih šob, odobrili mleko. 

11. aprila so se sestale SDS Kokalj, Brgant in Pogačar. Vsi 
prisotni so .glasovali za predlog samoupravnega sporazuma o 
varstvu pri delu in za predlog delitve sklada skupne porabe. 
Navzočih je bilo 33 delavcev. Za podpisnika samoupravnega 
sporazama je bil izvoljen tov. Brgant. Obratovodja inž. Šketa je 
odgovarjal na vprašanja postavljena na prejšnjem sestanku 
glede nabave surovin in povečane proizvodnje ter o možnostih 
za povečanje plačilnih skupin. Potrebno je razumevanje, kajti 
vse naenkrat ne bo možno rešiti. Dotok sredstev namenjenih 
sindikalni organizaciji 0,036 odstotka je tako majhen, da komaj 
zadostuje za dodelitev denarne pomoči sodelavcem. Zanima jih 
zakaj še ni rešeno vprašanje beneficiranega staža za drugega 
vodovodnega instalaterja. 

TOZD Valjarne 

JAVORNIK I — 11. aprila je imela sestanek SDS Zupan v 
adjustaži. Razpravljali so o sindikalni listi in menili, da je 
skrajni čas, da bo le ta realizirana. K predlogu samoupravnega 
sporazuma o varstvu pri delu niso imeli pripomb. Strinjali so se 
tudi s predlogom delitve sklada skupne porabe in združevanja 
sredstev. Informirani so bili še o sklepih sprejetih na seji delav­
skega sveta TOZD in na sejah posameznih odborov. Želijo da bi 
odbor za dohodek in nagraje vanje čimpreje odobril predlagano 
stimulacijo. 

ADJUSTAŽA BLUMING — SDS Lazar je imela sestanek 
6. aprila. Seznanjeni so bili s podatki o izpolnjevanju plana v 
februarju. Plan odprave izdelkov je bil izpolnjen z 88 odstotkov 
kar je tudi vplivalo na predčasno ustavitev potisne peči. Tudi 
izplen je bil manjši za 1,2 odstotka. Z delovno in tehnološko 
disciplino niso zadovoljni. Delavci prezgodaj zapuščajo delovna 
mesta in prepozno prihajajo na delo, podaljšujejo pa večkrat 
tudi čas odrejen za malico. Disciplino bo treba izboljšati in po­
svetiti več pozornosti_strojem. Poraba zaščitnih sredstev je pre­
velika. 

SDS Podlipnik se je sestala 6. aprila. Informirani so bili 
o izpolnjevanju plana odprave izdelkov ter o izplenu, ki ni bil 
zadovoljivo dosežen in ima precejšen vpliv na skupne stroške 
v oddelku. Obširneje so obravnavali delovno in tehnološko 
disciplino, ki ni na ustrezni ravni. Proti delavcem, ki ne upošte­
vajo disciplino bo treba ustrezno ukrepati. 

Povečati bo treba proizvodnost na brusilnih strojih, izbolj­
šati izplen. Znova opozarjajo na delovno disciplino, vzdrževanje 
naprav, še posebno brusilnih strojev in na obvezno uporabo 
zaščitnih sredstev. Kvalitetno čiščenje polizdelka naj bo stalna 
skrb vseh zaposlenih. 

~8. aprila se je sestala SDS Bagudič. Pri izpolnjevanju plan­
skih nalog so imeli objektivne težave na brusilnih strojih in 
precejšnji odstotek zastojev. Omenjali so tudi subjektivne 
vzroke in sicer: zamujanje, neracionalno koriščenje delovnega 
časa, neustrezno delo pri strojih. Brusilci se pritožujejo, ker 
stroji niso dobro vzdrževani, vendar bi se morali tudi sami 
zavedati, da morajo skrbeti za pravilno čiščenje in mazanje. 
Isto velja tudi za žerjave, medtem ko je treba glede zastojev in 
čakanje na vzdrževalce pravočasno javiti delovodju. Izplen bo 
treba izboljšati, ugotavljajo pa precej jeklarskih napak na pol­
izdelku. Razpravljali so še o varstvu pri delu ter o'stroških za 
leto 1973 in za januar 1974. Stroški so večji od planiranih pri 
potrošnji materiala. Seznanjeni so bili še s sklepi seje delav­
skega sveta, glede regresov in izplačila nagrad jubilantom ter 
ostalim članom kolektiva. 

8. aprila je imela sestanek tudi SDS Erjavc. Delovna disci­
plina ni najboljša, odrejenih nalog ne izpolnjujejo, proizvodni 
stroški pa tudi naraščajo. Ob večjem prizadevanju vseh zapo­
slenih bo treba zmanjšati stroške in izboljšati izplen. Z delom 

.vzdrževalcev niso zadovoljni, ker delo opravijo površno in samo 
začasno. Pri flemarskem stroju je velika zaprašenost in prav 
tako v celotnem delovnem prostoru. ; 

TOZD Hladna predelava 
JEKLOVLEK ^- SDS Arnež v brusilnici je imela sestanek 

10. aprila. K predlogu samoupravnega sporazuma o varstvu pri 
delu v TOZD Hladna predelava niso imeli pripomb. Za podpis­
nika samoupravnega sporazuma je bil izvoljen tov. Hasanbego-

vič. Delno so se strinjali s predlogom delitve sklada skupne 
porabe in združevanja namenskih sredstev. Pripombe so imeli 
glede jubilejnih nagrad m menijo, da naj tudi v prihodnje 
ostane v veljavi pravilnik, ki je bil sprejet leta 1971. Brusilci in 
ravnalci palic so bili informirani glede reklamacij. Zavzemali so 
se za bolj odgovorno izpolnjevanje odrejenih nalog. 

SDS Bizjak v adjustaži je imela sestanek 10. aprila. Sezna­
njeni so bili s predlogom samoupravnega sporazuma o varstvu 
pri delu v TOZD Hladna predelava in združevanju namenskih 
sredstev za leto 1974. Zaposlene žene in matere naprošajo 
obratovodstvo naj uredi tako, da bi dnine v soboto popoldne 
lahko prenesli na kako drugo soboto in bi bile zaposlene samo 
na dopoldanski izmeni. 

ŽEBLJARNA — SDS Mikula v zavijalnici je imela 
sestanek 15. aprila. Sprejet je bil samoupravni sporazum o var­
stvu pri delu, ter predlog delitve sklada skupne porabe za leto 
1974. V vsklajevalni komisiji bo sodeloval Peter Simonetič. 
Razpravljali so še o ustanovitvi samoupravne interesne skup­
nosti za železniški in luški promet. Seznanjeni so bili tudi s pri­
pombami delovne grupe v Železarni. Strinjali so se tudi z 
vsebino okrožnice glavnega direktorja glede vzdrževanja 
strojev. V žebljarni naj bi čimpreje dobili kvalitetnejše stroje 
ter naprave, da bi odpravili ropot. 

SDS Globočnik je imela sestanek 11. aprila. 21 članov SDS 
je glasovalo za predlog samoupravnega sporazuma o varstvu pri 
delu TOZD Hladna predelava. Razpravljali so še o predlogu 
delitve sklada skupne porabe in združevanje namenskih 
sredstev za leto 1974. Sindikalna lista naj bi z ozirom na kri­
terije in merila veljala za vse TOZD v Slovenskih železarnah. 
Strinjali so se tudi z informacijo o ustanavljanju samoupravne 
interesne skupnosti za železniški in luški promet. 

SDS Piber je imela sestanek 12. aprila. O samoupravnem 
sporazumu o varstvu pri delu je razpravljalo 14 članov kolek­
tiva. Pripomb niso imeli. Brez pripomb so vzeli na znanje tudi 
predlog delitve sklada skupne porabe in združevanja namenskih 
sredstev za leto 1974. Pripombo so imeli le k predlogu za 
ustanovitev samoupravne interesne skupnosti za železniški in 
l u ki promet. Ponovno vprašujejo zakaj niso prejeli odgovor na 
vprašanje o beneficiranem stažu. 

HLADNA VALJARNA — SDS Jereb je imela sestanek 
9. aprila. Poleg članov SDS so bili na sestanku prisotni še 
obratovodja inž. Kavčič, asistent inž. Jamar ter varnostni 
tehnik inž. Kobentar. Inž. Kavčič je povedal, da bodo po vsej 
verjetnosti že v maju v obratu valjarne žice namestili škarje za 
avtomatično rezanje koncev kolobarjev žice in bodo tako za 
okrog 90 odstotkov zmanjšali izmeček. V bližnji prihodnosti 
bodo napravili podest, da bodo delavci lahko varno nakladali 
odpadno železo na kamione. Obravnavali so še nekatere druge 
probleme, ki se nanašajo na nakladanje materiala. Ob koncu 
sestanka je bilo predlagano, naj bi dosedanje prahotesne obleke 
v normativu zamenjali s protikislinskimi oblekami. 



Mladi o sebi, svojih problemih, 
nalogah in perspektivah 

Seja konference ZMS 
TOZD Hladna 

predelava 
V četrtek, dne 11. aprila, smo se 

člani konference zbrali na drugi seji. 
Seje so se udeležili Kot gostje še 
Pavel Lotrič iz kadrovskega sektorja 
in predstavniki obratovodstva, ZK, 
OK ZMS in predsednik T K ZMS. 

Sejo smo sklicali z namenom, da 
se mladi seznanimo s stanovanjsko 
problematiko v Železarni in z reše­
vanjem le-te. Zato smo.na razgovor 
povabili tov. Lotriča, ki nas je sezna­
nil z reševanjem stanovanjskega 
vprašanja v Železarni. Z zanima­
njem smo sledili njegovemu izvaja;, 
nju o potrebnem številu stanovanj 
do leta 1976, načinu zbiranja finanč­
nih sredstev, pravilniku o urejanju 
stanovanjskih vprašanj in sistemu 
točkovanja. 

Za vse nas je bila nekaj novega 
ugotovitev tov. Lotriča, da smo se 
znašli v položaju, ko sredstva za 
izgradnjo stanovanj so, manjka pa 
v naši občini gradbene operative. Po 
končanem izvajanju smo postavili 
nekaj vprašanj v zvezi z nepravilno 
zasedenimi stanovanji in o občin­
skem solidarnostnem skladu. 

Mladi smo se s tem razgovorom 
prepričali, da je v naši železarni že 
veliko narejenega pri reševanju tega 
problema, ki še kako zadeva tudi nas 
mlade. 

Ob zaključku te točke smo sprejeli 
dva sklepa: 

1. Mladi v Železarni smo primo-
rani z obstoječim sistemom točko­
vanja čakati na stanovanje več kot 
pet let, kar pa je precej dolga doba. 
Zato predlagamo, da ustrezna služ­
ba prouči možnost, da se nam točke 
iz dobe čakanja na stanovanje vsako 
leto podvojijo. 

2. V občini bo izdelan pravilnik 
o dodeljevanju stanovanj iz solidar­
nostnega sklada, zato mladi zahte­
vamo pravico, da sodelujemo pri 
oblikovanju tega pravilnika. 

V nadaljevanju seje smo poslušali 
poročilo predsedstva o dosedanjem 
delu. Kratka ocena dela bi bila, da 
smo bili aktivni pri kandidiranju 
mladih v samoupravne organe, orga­
ne sindikata in v delegacijo TOZD 
za skupščino občine. Precej pozorno­
sti smo posvetili tudi rekreaciji mla­
dih in v ta namen organizirali več 
zelo uspelih tekmovanj. Naša aktiv­
nost bi bila lahko še večja, ko bi nam 
uspelo pritegniti čimveč mladih k 
našemu delu. 

Ko smo si zastavili naloge do 
konca mandatne dobe, smo bolj upo­
števali tista področja, kjer do sedaj 
nismo bili dovolj aktivni. Seznanili 
smo se tudi z našimi akcijami v 
okviru meseca mladosti. 

Več aktivnosti bi bilo treba usme­
riti v sodelovanje z JLA, drugimi 
mladinskimi aktivi v naši občini, 
spoznavanju naše Železarne in njene 
prihodnosti. 

Na seji smo spremenili tudi sestav 
sekretariata in predsedstva. Razšli 
smo se z željami in obljubami, da do 
prihodnjega leta izpolnimo vse na­
loge, ki smo si jih zadali. 

Franjo Kragolnik 

Gojenci doma ŽIC 
v mesecu mladosti 
Na praznovanje letošnjega mese­

ca mladosti se pripravljajo tudi člani 
mladinskega aktiva v domu učencev 

Železarsko izobraževalnega centra. 
V maju nameravajo izvesti dve večji 
akciji in sicer partizanski pohod ter 
kviz tekmovanje med vsemi gorenj­
skimi domovi. 

Partizanski pohod bodo izvedli 
11. maja in se ga bo udeležilo pet­
deset gojencev doma. Formirali 
bodo partizansko četo in se napotili 
po znanih -partizanskih poteh v 
okolico Jesenic. Gojenci bodo na 
pohod povabili tudi nekaj jeseniških 
borcev, ki jih bodo med potjo sezna­
nili z. dogodki z NOB na področju 
naše občine. Kot posebno zanimi­
vost naj omenimo, da bodo gojenci 
vzeli s seboj krompir in moko ter 
na kraju, kjer bodo postavili tabor, 
skuhali pravo partizansko »mesto«. 
Na kraju tabora bodo izvedli tudi 
kulturni program. 

Druga akcija mladih v domu 
učencev bo kviz tekmovanje med 
vsemi gorenjskimi dijaškimi domovi 
pod naslovom Obramba in razvoj 
naše domovine. Za bogat kulturni 
program med kvizom bo poskrbel 
pevski zbor Jeklar in pihalni 
orkester Jeseniških železarjev. 
Uvodne besede o namenu takšnih 
tekmovanj bo spregovoril Ljubo 
Jasnič, predsednik republiške konfe­
rence Z M Slovenije. J. R. 

Kratke vesti 
Pretekli teden je mlade delavce 

v naši občini obiskal Peter Zrinski, 
član komisije za družbenoekonom­
ske odnose pri republiški konferenci 
ZMS. S člani predsedstva občinske 
konference mladih delavcev se je 
pogovarjal 6 dosedanjem delu in 
problemih konference, o nalogah 
v prihodnje ter o poteku akcije 
Mladi delavci pred kongresi. 

Minuli petek so se na skupni seji 
člani kulturne komisije pri OK ZMS 
in predsedniki mladinskih aktivov 
največ pogovarjali o programu dela 
komisije v prihodnjih mesecih ter o 
pripravah na kulturni maraton, ki 
bo 1. in 2. junija. Sklenili so, da vsi 
mladinski aktivi za to množično pri­
reditev mladih pripravijo čimveč 
zanimivih točk s kulturnega pod-
ročj a. 

Člani vodstva občinske organiza­
cije Z M so bili nemalo presenečeni, 
ko so izvedeli, da tudi v Javorniškem 
rovtu že dalj časa deluje mladinski 
aktiv. Mladi v tem kraju so ga usta­
novili povsem samoiniciativno in do 
danes brez kakršnekoli pomoči že 
izvedli nekaj akcij. Člani tega aktiva 
upajo, da bodo sedaj, ko so se pove­
zali z OK ZMS, lažje nadaljevali 
delo ter uresničevali naloge, ki jih 
mladi generaciji nalaga Z M . 

Sredi maja bo po dolgem času 
končno zopet izšel Informator OK 
ZMS Od aktiva do aktiva, ki bo v 
celoti posvečen praznovanju meseca 
mladosti. 

Danes ob 17. uri bo v sejni dvorani 
skupščine občine Jesenice ustanov­
na seja mladinskega aktiva Plavž. 
Iniciativni odbor poziva mlade iz te 
krajevne skupnosti, da se današnje 
seje v čimvečjem številu udeležijo. 

J. R. 

Kako deluje odbor 
šolske skupnosti 

na jeseniški 
„ gimnaziji 

Na jeseniški gimnaziji že vrsto let 
deluje odbor šolske skupnosti, ki 
Usmerja dijake k enotnemu delu in 
s tem izboljšuje odnose na šoli. 
Predsednica tega aktiva je Justi 
Zupan, dijakinja IV. letnika, ki si že 
vsa štiri leta prizadeva, da bi med 
dijaki na gimnaziji zavladala večja 
delavnost in zanimanje za politi­
čno življenje. V kratkem razgovoru 
nam je povedala: 

Predsednica šolske skupnosti 
si že drugo leto. Kaj te je spod­
budilo, da si sprejela to zahtevno 
nalogo? 

»Ker že četrto leto obiskujem 
gimnazijo, so mi problemi dijakov 
dobro znani. Prav zato sem sprejela 
to nalogo, ker želim da bi med dijaki 
zavladala večja enotnost pri reše­
vanju teh problemov.« 

Marsikdaj slišimo, da dijaki 
niso dovolj delavni in da se ne 
zanimajo za politično življenje. 
Kaj ti misliš o tem? 

»Če gledamo na posameznike, je 
ta trditev delno upravičena. Na 
splošno pa smo s političnimi dogodki 
dovolj dobro seznanjeni, saj redno 
prirejamo predavanja o aktualnih 
političnih dogodkih, ki so dobro 
obiskana. Mislim, da v celoti le 
nismo nezainteresirani za politično 
življenje in da je mnenje nekaterih 
posameznikov neupravičeno.« 

Na gimnaziji že drugo leto 
sprejemate dijake v ZK. Kako se 
dijaki odzivajo na to? 

»Lansko leto je bilo sprejetih v 
Z K nekaj več članov kot letos. Moje 
mnenje je, da bi se dijaki morali 
vključevati v Z K v večjem številu. 
T i dijaki, ki pa so že v ZK, so 
pokazali dokajšnjo mero aktivnosti 
in zato zaslužijo vso pohvalo.« 

Ali dobiš pri svojem delu 
pomoč s strani profesorjev? 

»Vsekakor mi profesorji veliko 
pomagajo. Na vseh važnih sestankih 
sta prisotna prof. Krč in prof. 
Laharnar, ki nam dajeta nasvete in 
pomagata reševati probleme, prav 
tako pa mi veliko pomaga tudi 
ravnatelj prof. Škrlj.« 

Kaj bi se po tvojem mnenju 
moralo izboljšati tako s strani 
profesorjev kot tudi s strani 
dijakov? 

»Se vedno je med dijaki in profe­
sorji čutiti precejšnjo odtujenost, ki 
se kaže predvsem v nezaupanju in v 
različnih interesih. To nezaupanje 
poskušamo odpraviti, vendar pa 
nam to še ni povsem uspelo. Mislim, 
da je krivda na obeh straneh. 
Predvsem bi moralo zavladati večje 
razumevanje.« 

Pika 

DOPISUJTE 
V ŽELEZARJA 

Pripravljenost je vedno 
boljša kakor 

golo pričakovanje... s 

SKALNA ROBIDA (RUBUS SAXALITIS) 
Raste v svetlih gozdovih, na posekah, pa tudi na meliščih po 

vsej Sloveniji. Poznamo več vrst robid: 
— sihjezelena robida (RUBUS CAESIUS) 
— nagubana robida (RUBUS PLICATUS) 
— brestolistna robida (RUBUS ELMIFOLIUS) 
— srhkostebelna robida (RUBUS HIRTUS) 

SUk»S3 S U t a « 
Malinjak levo, desno robida 

NAVADNI SIPEK (ROSA C ANINA) 
Do 300 cm visok, močno razrasel grm z velikimi, zakrivljenimi 

bodicami. Rožnato do beli cvetovi so veliki in prijetno dišeči. Cveto 
od maja do junija. Plodovi, ki dozore septembra ali oktobra, so 
ovalni in oranžno rdeče barve. Razširjen je po vsej Sloveniji. 

Iz mladih listov in plodov kuhamo vitaminski čaj ali pa plodove 
predelujemo v marmelade, džeme in želeje. 

Poleg navadnega sipka poznamo še: 
— kimastoplodni sipek (ROSA P E N D U L I N A ) 
— vednozeleni sipek (ROSA S E M P E R V I V E N S ) 
— njivski sipek (ROSA ARVENSIS) 

Nižje do 10 m visoko drevo s pokončnimi vejami. Listi so perna­
to deljeni. Majhni beli cvetovi cvetijo od maja do julija. Plodovi so 
viseče, do 1 cm velike, okrogle, rdeče jagode. Raste po gozdovih in 
grmovnatih mestih od nižin do nadmorske višine 1900 m po vsej Slo­
veniji. 

Plodovi, ki dozorijo septembra ali oktobra, so sladko kiselka­
stega in grenikastega okusa. Nabiramo jih po prvi slani ali pozebi, 
ko izgube grenkobo. Uporabljamo jih za čaj ali predelujemo kot 
gozdno sadje v vitaminske koncentrate, marmelade, džeme, vendar 
večinoma mešamo z drugim sadjem. 

MOKOVEC (SORBUS ARIA) 

Grm ali drevo z gosto krošnjo, visoko do 10 m. Listi so 10 cm 
dolgi, okroglo jajčasti in neenako nazobčani. Beli cvetovi mokovca 
cveto maja in junija. Plodovi so pokončne, okrogle, svetlo rdeče do 
rdeče oranžne jagode. Raste raztreseno v toplih legah, večinoma na 
apnencu po vsej Sloveniji. 

Kislo sladke, nekoliko moknate plodove, ki dozore v oktobru, 
nabiramo po prvi slani ali pozebi. Lahko jih jemo presne ali jih pre­
delujemo mešano z drugim divjim sadjem. Uporabljamo jih tudi za 
hranljive kaše ali jih dodajamo moki za kruh. 

Z enega drevesa lahko dobimo več kilogramov plodov. 

mala šola samoupravljanja — mala šola samoupravljanja — mala šola samoupravljanja — mala šola samoupravljanja 

Nekaj besed o Leninovi 
i kritiki danes in pri nas 

(Posebna izdaja teoretične priloge Komunist — febr. 1974) 

Lenin je vsekakor najpomembnejši predstavnik ustvarjal­
nega marksizma, kar se j ih je rodilo po Marxu in Engelsu. Oprt 
na dialektično materialistične temelje njune teorije in metode 
se je lotil velikih in v marsičem novih družbenih problemov 
svojega časa, konkretnih problemov mednarodnega delavskega 
gibanja, ki jih je odpiralo razdobje imperializma in prve 
zmagovite socialistične revolucije v Rusiji. Zato Lenin 
dandanes po pravici velja za velikega nadaljevalca prizadevanj, 
ki so zvezana z imeni Marxa in Engelsa, tisto, kar imenujemo 
leninizem, pa. je postalo neločljiva sestavina sodobne 
marksistične misli. Brez te enotnosti je dandanes bržčas težko 
govoriti o zares avtentičnem in zares sodobnem maksizmu. 
Tudi Leninova misel predstavlja v našem času dragocena 
teoretična in metodološka izhodišča za vsakogar, ki se hoče 
učinkovito spoprijeti s sodobnimi in v marsičem novimi proble­
mi, kakršne je navrglo družbeno dogajanje zadnjih desetletij in 
kakršne neprestano postavlja boj za socializem. 

In vendar o Leninovem pomenu za sodobno marksistično 
misel še zdaleč vsi ne mislijo tako. Tudi pri nas ne. 

Marsikdaj se v naši publicistiki pojavljajo sestavki, katerih 
pisci skušajo razvrednotiti Lenina in njegovo delo, ga postaviti 
»zunaj mitov«, dostikrat pod pret\3zo, da gre zgolj za filozofska 

nesoglasja. V resnici meri to pisanje navadno dosti dalj, na 
marksizem sam, na njegovo dialektično, na materializmu 
zasnovano teorijo in metodo, brez katerih si v sodobnem 
duhovnem svetu res ne moremo predstavljati nobenega prizade­
vanja, ki bi lahko veljalo za marksistično. 

Ob tej priložnosti se ne nameravam obširneje zaustavljati 
pri nesmislih, kakršne nam je naš »čisti filozof« Ivan Urbančič 
natvezil v svojem spisu Leninova »filozofija« ali imperializem. 
Že naslov sam nam zbudi dvom o resnosti piščevih prizadevanj, 
ki bi jih lahko že najbolje označil z njegovim lastnim izrazom: 
intelektualno veriženje. Urbančiča zanima, kaj se skriva pod 
tistim, kar on imenuje »vnanje plasti banalne Leninove zgolj 
razredno bojne ideologije«. »Premisleke ga pripelje do sklepa, 
da je »bistvo leninske dialektike volja do gospodovanja v njeni 
zahtevi po brezpogojnosti in brezmejnosti«, se pravi »imperiali­
zem v izvornem pomenu te besede«. 

Toda medtem ko Urbančič pripisuje tako pojmovani 
imperializem vsemu dialektičnemu in historičnemu materializ­
mu, »od Marxa in Engelsa do Lenina«, se je večina Leninovih 
kritikov pri nas odločila za drugačne prijeme. T i prijemi sicer 
niso pretirano izvirni, so pa dovolj skupni našim »novim« inter-
pretom Marxa in Lenina, pa naj se prištevajo k frankfurtsko-
novoheglovski, freiburško-heideggerjevski ali h kaki drugi šoli 
6odobne, večidel buržoazne »marksologije«. Gre predvsem za 
trganje Lenina od Marxa, za dokazovanje, da se Marxova 
izvirna misel bistveno loči od Leninove, kakor se loči tudi od 
Engelsove. Mimogrede rečeno, na račun takega razdvajanja 
Marxa in Engelsa sem ob neki priložnosti že' napravil nekaj 
kritičnih pripomb, ki skoraj v celoti veljajo tudi za podobno 
početje v zvezi z Leninom. 

V zvezi s temi in podobnimi prizadevanji bi omenil zagreb­
škega filozofa Gaja Petroviča, ki trdi, da je Marx svojo 
filozofijo utemeljil v znanih »Pariških rokopisih« iz leta 1844, in 
sicer kot naturalizem-humanizem, kot »filozofijo prakse«, s 
katero je presegel tradicionalno protislovje med materializmom 
in idealizmom. Tu je treba iskati vire avtentičnega, pravega 
marksizma, ki da sta se mu Engels in Lenin tako močno 
oddaljila. Po mnenju našega filozofa Marx sploh ni bil 
materialist, še manj pa dialektični materialist. Takole pravi: 

»Pod nazivom ,Marxova filozofija" pa dostikrat naletimo 
na pojmovanje, ki ga ustrezneje označujejo kot .dialektični 
materializem', na pojmovanje, ki so ga razvili Engels, Plehanov 
in Lenin, med obema svetovnima vojnama ga je dalje obdelala 
vrsta sovjetskih filozofov in končno ga je v poenostavljeni 
obliki kanoniziral Stalin«. 

Na drugem mestu takole nadaljuje to svojo misel: 
».Materialistična' teza dejansko počiva na dualistični 

predpostavki, na priznanju načelne delitve vsega obstoječega 
na duh in materijo ..'. Za Marxa je bil duh mogoč samo kot 
človeški duh, človeka pa ni jemal kot kombinacijo materije in 
duha, marveč kot enotno bitje prakse. Glavni filozofski problem 
za Marxa ni bil odnos materije in duha, marveč odnos človeka 
do sveta. Tudi teorija odraza, ki jemlje človeka kot pasivnega 
opazovalca objektivno danega, gotovega in od človeka kot 
svobodnega in ustvarjalnega bitja, ki z lastnimi silami 
izpreminja ter ustvarja samega sebe in svoj svet.« 

In končni zaključek lahko preberemo v zborniku, ki je pod 
naslovom »Revolucionarna praksa, Sodobni jugoslovanski 
marksizem« izšel v nemščini in v katerem najdemo še prispevke 
Rudija Supeka, Miladina Zivotiča, Svete Stojanoviča, Milana 
Kangrge in drugih naših »avtentičnih marksistov«. 



Obisk pri bodočih 
strojnih mehanikih 

V prejšnji Številki Železarja smo predstavili sest strugarjev zad­
njega, zaključnega letnika triletne poklicne sole, ki deluje v okviru 
Železarskega izobraževalnega centra. Na našem drugem obisku 
v 3. a razredu pa smo prosili za besedo sedemnajst strojnih 
mehanikov, ki obiskujejo ta razred, osemnajsti, Peter Dragolič pa je 
bil odsoten. Takole so nam povedali: 

Edi Kristan je doma iz Bohinjske 
Bistrice. 

V poklicno Šolo je hodil že brat, in 
ko mi je pripovedoval, kako je bilo, 
sem se odločil zanjo. Poklic me res 
veseli, zato mi ni žal, da sem se ta­
krat tako odločil. Kasneje bom sel 
še v tehnično šolo. 

Raje imam prakso kot teorijo. 
Rad bi videl, da bi bila nekaj 
mesecev taorija in potem praksa. Od 
enega do drugega tedna teorije zdaj 
že precej pozabim. 

Na praksi sem v strojnem vzdrže­
vanju Javornik. kjer mi sodelavci 
radi pomagajo, če prosim za nasvet. 
Ključavničar je lahko vsak. To delo 
fizično ni težko. Res se precej 
umažemo, vendar je vode za umi­
vanje dovolj. 

Prostega časa imamo najbrž vsi 
dovolj. Včasih igram namizni "tenis, 
smučam, drsam, berem pustolovske 
knjige. Ce bi bilo na Soli šolsko 
športno druStvo, bi se tudi udejstvo-
val, če bi bil z Jesenic. 

•Sead Čatak je osemletno Šolanje 
zaključil na OŠ Prežihov Voranc. 

Stanujem bliz« Sole in ker je tudi 
brat že dokončal to šolanje, sem 
vedel, kakšen poklic je to. Veseli me 
delo, ki je raznovrstno, saj ne 
vzdržim dolgo na enem mestu. Ce bi 
se lahko S«- enkrat odločal, se ne bi 
drugače. Ko sem se otresel začetnih 
težav, ko nisem nikogar poznal, take 
težave smo imeli pač vsi, je bilo vse v 
redu. 

Teorija in praksa sta dobro poraz­
deljeni, le več telovadbe bi moralo 
biti. Prakso bi morali imeti že v n . 
letniku in sicer v Železarni, ne v šoli. 
saj se bomo morali tako nekateri 
šele privajati na obrat. 

Zanima me ves šport. Igram hokej 
pri H K Kranjska gora, pa tudi 
nogomet. Želel bi, da bi bilo na Soli 
Šolsko športno društvo. Včasih grem 
tudi v gledališče. 

Franjo Ploj je doma iz Ljuto­
mera. » 

Na naši osemletki v Ljutomeru 
sem bral razpis. Ta poklic me je 
zanimal in ni mi žal, da sem se 
odloč il zanj. 

Vseeno mi je, ali imamo prakso ali 
teorijo. Mislim pa, da bi morali imeti 
več strokovnih predmetov. 

Na praksi mi sodelavci zmeraj 
priskočijo z nasvetom na pomoč, če 
je treba. Za samostojno delo bomo z 
dokončano šolo še zmeraj premalo 
znali. Sicer pa naše delo ni preveč 
zahtevno. 

Stanujem v internatu, kjer je. 
kljub precejšnji oskrbnini, ki jo 
plačuje Železarna, za take fante, kot 
smo mi. slaba hrana. Pogrešam tudi 
to, da v internatu ni nobene organi­
zirane Športne aktivnosti. 

V prostem času grem na kakšno 
Športno igrišče. Kljub temu, da 
imam veliko prijateljev, grem do­
mov, če le morem. 

Rad bi povedal, da se nam vsem zdi. 
da je premajhna razlika v Štipendiji 
med posameznimi letniki. Z najnižjo 
štipendijo — 200 din, ki jo dobimo v 
tretjem letniku, si ne moremo dosti 
pomagati. 

Miro Gaberšček je prišel na 
Jesenice iz Benice pri Lendavi. 

Ze poprej je bil eden iz naše vasi 
na tej Soli in ker jo je hvalil, sem se 
odločil. Ni mi žal. da sem Sel v ta 
poklic, le da bi se ga raje izučil kje 
bližje doma. V večerno tehnično šolo 
bom pa morda vseeno šel. 

Pri teoriji se učimo nekaj takih 
stvari, ki jih na delovnem mestu ne 
bomo potrebovali — slovenščina gre 
preveč v podrobnosti, strokovnih 
predmetov pa je še premalo. Raje 
imam prakso. Delo v obratu je 
precej drugačno kot v Soli. zato bi 
bili morali vsaj pol leta prej kot zdaj 
na prakso v Železarno. 

Zame prostega časa ni dovolj. 
Ukvarjam se s fotografiranjem, zve­
čer pa gledam televizijo. Moti pa me 
to, in ne samo mene, da moramo v 
internatu že ob devetih v sobo. Je pa 
dosti drugih stvari, pri katerih bi 
morali biti bolj natančni, pa niso. 
Štipendija za tiste, z najboljšim 
uspehom, res ni majhna, toda če ne 
dobiš denarja še od drugod, je tudi 
to premalo. 

Domov grem v počitnicah ali če je 
prostih več dni skupaj. Družbe 
nimam preveč. Prej sem živel na 
vasi, zdaj, v mestu, pa je vse 
drugače. 

Branko Skvarča je končal osem­
letko v Mojstrani. 

Za poklicno šolo sem izvedel v 
osnovni šoli, ko nam je tov. Zevnik 
pripovedoval, kakšni so pogoji za 
vpis. Doslej mi še ni bilo žal.. 

Praksa in teorija sta dobro poraz­
deljeni. Na praksi sem v elektrod­
nem obratu. Ce rabim pomoč, mi 
sodelavci radi pomagajo. Tudi odnos 
med predavatelji in učenci se mi zdi 

dober. Mislim, da bi morali na 
prakso v Železarno že v II. letniku in 
da premalo znamo za samostojno 
delo. Ključavničar je lahko vsak. ki 
ima nekaj smisla in veselja za to. 

Prostega časa mi ne manjka. Zdaj 
se ne udejstvujemt v nobenem 
Športu, toda, če bi bilo na Soli šolsko 
športno druStvo. bi gotovo postal 
njegov član. 

Zdenko Drole se vsak dan vozi 
na Jesenice iz Podbrda. V dneh, ko 
ima prakso, gre od doma že ob pol 
petih. 

Ze dve sestri sla hodili v to šolo. 
Tudi svak je ključavničar, večkrat 
sem kaj pomagal pri njem in tako 
sem dobil veselje. 

Teorije ni preveč. Praksa v šoli je 
preveč enostransko delo. Za samo­
stojno delo še nismo dobro pri­
pravljeni. Odnosi med predavatelji 
in učenci so različni. 

Učenci mislimo, da ni prav, da za 
to, če imaS eno samo negativno 
oceno v tepriji, že dobiš najnižjo 
štipendijo — 200 din. Ze brez tega 
jo hitro zmanjka. 

Prostega časa je dovolj. Pozimi 
smučam, poleti pa hodim po^hribih. 

Said Cučuk je končal osemletno 
šolanje na OŠ Prežihov Voranc. 

Sosed, ki je hodil na poklicno šolo, 
mi je povedal, kako je. Kasneje 
mislim nadaljevati šolanje v tehnič­
ni Soli. Zal mi je le, da nisem šel že 
poprej. 

Na praksi sem v šoli, kjer smo 
doslej delali krožne Škarje. Za 
samostojno delo znamo Se premalo. 
Ze v II. letniku bi bili morali na 
prakso v Železarno. Ne znajdemo se 
še. Nekateri izrazi nam še niso 
postali domači in stari ključavničar­
ji marsikdaj rečejo, zakaj smo sploh 
hodili v šolo, čeprav po drugi strani 
znamo marsikaj več kot oni. Mislim 
tudi, da bi teoretični poiik moral 
vključevati tudi enega od tujih 
jezikov. 

Včasih sem igral nogomet, sedaj 
pa tekmujem za plavalni klub 
Jesenice. Hodim tudi v gledališče. 
Ce bi bilo na naši šoli šolsko športno 
društvo, bi postal njegov član. 

Borislav Marinkovič je tudi 
končal osemletko na OŠ Prežihov 
Voranc. 

Najprej sem mislil iti za elektri-
karja, ko pa so rekli, da jih je preveč, 
sem se odločil, da bom ključavničar. 
Danes mi ni žal. Šel bom še v večerni 
oddelek tehnične šole. 

Niti prakse niti teorije ni preveč. 
Rad bi videl, da bi se učili enega 
tujega jezika. Skoraj raje imam 
teorijo. Všeč mi je. da imamo dva 
dni teorijo in tri dni prakso. Tako je 
dovolj časa, da se pripravimo na 
teorijo. 

Na praksi sem v šoli. Na delovnem 
mestu se bo treba še dolgo privajati. 

Zdaj Se nismo ustrezno pripravljeni 
za samostojno delo, saj nam mojster 
pomaga pri vsem, česar ne vemo. Na 
delovnem mestu pa se bo treba 
zanesti na samega sebe. 

Po končani Soli ih delu obiskujem 
tečaj za italijanski jezik pri Delavski 
univerzi, doma se učim angleščine, 
berem romane, hodim v kino. Na šoli 
sem član avto-moto krožka, zani­
mam pa se še za boks, judo, karate 
in nogomet. Na šoli bi moralo biti 
šolsko športno društvo. 

Zvonko Kocjan je doma iz Koga 
pri Ormožu. 

Ko sem bral razpis šole. sem videl, 
da so dobri pogoji in da bi razbre­
menil starše, sem se odločil. Ta 
poklic mi je všeč predvsem zato, ker 
me zanimajo stroji. Šolanje bom 
nadaljeval v tehnični šoli. 

Pri teoriji bi moralo biti več 
poklicnega znanja, nekateri predme­
ti pa so odveč. Koristno bi bilo, če bi 
se učili enega tujega jezika. Prav pri 
delu v novi hladni valjarni bi 
koristilo znanje angleščine, saj bodo 
navodila pri strojih gotovo v tem 
jeziku. Na praksi, ki jo imam raje 
kot teorijo, sem v Soli. vendar mis­
lim, da bi se pri delu v Železarni 
takoj znašel. 

Stanujem v internatu. Oskrbnino 
plača Železarna. Hrana je slaba. 
Premalo je tudi razvedrila in zvečer 
moramo biti prezgodaj v internatu. 

Igram nogomet pri N K Jesenice, 
sahiram v šahovskem društvu, 
gledam televizijo, kino predstave in 
včasih preberem kakšen strip. 

Rad grem domov in se spet rad 
vračam na Jesenice, saj imam tukaj 
veliko prijateljev. 

Janko Kobal iz Ponikev je 
končal osemletko v Tolminu. 

Fantje iz našega kraja so že prej 
hodili v to šolo in ko so mi pripo-' 
vedovali. kako je. nisem dosti 
premišljeval. Ta poklic me res-
zanima in mi ni žal. da sem se tako 
odločil. 

Raje bi videl, da pri teoretičnem 
pouku ne bi bilo matematike. Večini 

dela težave, potrebovali pa je najbrž 
ne bomo. Raje" imam prakso, ki jo 
opravljam v šoli. Zdi se mi, da je 
praksa pomembnejša od teorije in da 
bi morali prakso pri določanju viši­
ne štipendije bolj upoštevati. 

Ne skrbi me. da ne bi mogel v 
Železarni samostojno opravljati svo­
jega dela. Pri našem delu se res 
precej umažemo, vendar pa fizično 
ni težko in še doma znamo marsikaj 
popraviti. 

Živim v internatu. Ni mi všeč. da 
moramo tako zgodaj spat in da je 
tako slaba hrana. 

Kadar sem prost, v internatu 
igram namizni tenis, šah. gledam 
televizijo, grem v kino. Vsak teden 
hodim domov. Ce bi imeli na šoli 
Šolsko športno društvo, bi se gotovo 
udejstvoval. 

Janez Skumavc je osnovno šolo 
dokončal v Mojstrani. 

Prijatelji so mi povedali, kako je 
na tej Soli, pa še veselilo me je iti v 
ta poklic. Prav nič mi ni žal. Za 
nadaljnje šolanje pa nimam več 
volje. 

Naše delo je zanimivo. Res sem 
večkrat umazan, toda, ker imam 
veselje do tega dela. me to ne moti. 

Poklicno znanje in praksa bi 
morala biti bolj raznovrstna, da bi 
se naučili več stvari. Z učenjem 
tujega jezika naj bi nadaljevali tudi 
na "naši Soli. Vseč mi je, da sta 
teorija in praksa tako razdeljeni. Ce 
gram v soboto ali nedeljo zvečer ven, 
se mi ni treba bati pouka v pone­
deljek. Ce imaš dobro glavo, se ti 
sploh ni treba veliko učiti. 

Šola, ki jo bomo napravili, bo za 
delo v Železarni samo osnova. Šele v 
nekaj letih si bomo najbrž pridobili 
vse tisto, kar je potrebno za samo­
stojno delo. 

Ko sem prost, smučam, hodim po 
gorah, vozim se z motorjem. 
Zanimam se za zimske športe, moto-
kros in alpinizem ter rad berem 
knjige o tem. , 

Božo Kramar, ki je končal osem­
letko v Kranjski gori, je predsednik 
mladinske organizacije na šoli in 
tudi član predsedstva občinske 
konference. 

Stari oče je imel doma delavnico 
in to delo me je zmeraj veselilo. 
Prijatelji so mi povedali, kako je na 
šoli, pa tudi tov. Biček nam je na 
osnovni šoli pripovedoval o tem. 
Sploh mi ni žal, da sem se tako 
odločil. Kasneje bom šel v tehnično 
šolo. 

•Janko Kobal, učenec zaključnega 
letnika PKMES, bodoči ključavni­
čar 

Potrebni sta praksa in teorija. 
Poklicnega znanja je premalo, 
praksa pa bi morala biti bolj razno­
lika in že v II. letniku. Prepričan 
sem, da za takojšnje samostojno 
delo v proizvodnji premalo znamo. 
Dobro bi bilo. da bi se učili angleške­
ga jezika, čeprav se jih najbrž veliko 
prav zaradi tega, ker ni jezika, odloči 
za to šolo. Odnos med predavatelji 
in učenci je kar dober, čeprav 
moramo včasih potrpeti eden z 
drugim. Prav gotovo pa oni več z 
nami. 

Ce sem razpoložen, v prostem 
času igram harmoniko, smučam, 
sankam. Na šoli imamcrsicer organi­
zirane razne dejavnosti, vendar 
udeležba povsod šepa. Gotovo bi bilo 
drugače, če bi se jih lahko udeleže­
vali med poukom. 

Avgust Zavec je doma iz Turni-
šča v Prekmurju. 

Ko sem videl v časopisu-razpis, 
sem se takoj odločil. Ze večkrat sem 
skušal kaj doma popraviti in me to 
delo veseli Zdi se mi tudi. da so 
pogoji za šolanje kar dobri. 

Pri teoriji se učimo nekaterih 
stvari, ki jih ne bomo potrebovali, 
strokovnih predmetov pa bi bilo 
lahko več. Na praksi sem v šoli, 
vendar se mi zdi, da bi se lahko takoj 
vključil v delo v Železarni. Ne zdi se 
mi prav. da kljub temu, da si dober v 
praksi, pa imeš negativno oceno v 
teoriji, dobiš nižjo štipendijo. 

Prebivam v internatu, kjer proste­
ga časa nimamo dovolj. Pogrešamo 
prostore za razvedrilo, športna 
igrišča. Imamo le' televizijo. Včasih' 
grem v kino, pa tudi v gledališče. 
Sem član šolskega avto-moto krož­
ka, vpisan sem pri tabornikih, hodim 
v planine. 

V začetku mi je bilo. dolgčas po 
domu. -zdaj. pa sem se že navadil. 

Učenec zaključnega letnika PKMES. bodoči ključavničar Avgust Zavec 
Ljudje pri vas in pri nas se razliku­
jejo samo po dialektu. Povsod smo 
dobri in slabi. 

Prijateljev imam tukaj na pretek, 
vendar pa za zmeraj ne mislim 
ostati. Vleče me v svoj kraj; 
navajen sem na ravnino. 

Jovo Ognjenovič je hodil v 
osnovno šolo Sekoviči pri Tuzli. 

Znanci iz mojega kraja so mi 
pripovedovali o tej šoli. Tudi brat je 
delal v Železarni, sedaj je v JLA, pa 
se misli vrniti nazaj. Ta poklic me je 
ves čas privlačil. Nameravam iti Se v 
tehnično šolo. Slovenski jezik mi ne 
povzroča več težav. 

Prakse in teorije je ravno prav. 
Praksa mi je bolj všeč. V Železarni je 
veliko lažja kot v Soli. Sam sem na 
praksi v strojnem vzdrževanju 
Plavž. Zdi se mi, da že dovolj znam 
za samostojno delo. 

Živim v internatu, kjer ne moremo 
pametno izkoristiti prostega časa. 
Manjka nam možnosti za šport. Ce 
morem, igram šah, nogomet, košar­
ko, gledam televizijo, včasih pa grem 
v gledališče. Na šoli sem vključen v 
avto-moto krožek. 

Prijateljev imam veliko, domoto-
žja pa nič. 

Štipendija, ki jo dobivamo, je 
premajhna. Veliko nam odtrgajo. 
Premajhna je tudi razlika med 
posameznimi letniki. 

Ivo Reinhardt je bil učenec 
osnovne šole Tone Cufar. 

Ker se je že brat izučil tega 
poklica, sem že v osnovni Soli vedel, 
kaj bom delal. Seveda ne obžalujem 
svoje odločitve. Naprej v šolo pa 
ne mislim. 

Naše delo je zanimivo in ne preveč 
naporno. Pridobljeno znanje tudi 
doma velikokrat prav pride. 

Vseeno mi je, ali imamo prakso ali 
teorijo. Mislim pa, da je matematike 
preveč, saj po končanem polletju 
samo še ponavljamo. Matematika 
skoraj vsem dela težave. 

Na praksi sem v šoli. Tisti, ki so 
na praksi v Železarni, se bodo hitreje 
vključili v normalno delo in bi bilo 
skoraj bolje, da bi bili vsi na praksi v 
Železarni. S tako prakso naj bi začeli 
že v II. letniku. Zdi se mi, da bi bilo 
pravično, če bi imeli višje štipendije, 
saj pri praksi marsikaj naredimo. 

V prostem času smučam, drsam, 
se vozim z mopedom, berem stripe, 
včasih grem tudi v gledališče. Ce bi 
bilo na šoli šolsko športno društvo, 
bi igral košarko, rokomet ali 
nogomet. 

Zoran Kramar je hodil v 
osemletko Tone Cufar. 

Ta poklic se mi zdi zelo zanimiv, 
res ni enoličen. Brat. ki je hodil v 

tehnično šolo, me je seznanil, kako 
je na poklicni Soli. 

Razdelitev — dva dni teorije in tri 
dni prakse — se mi zdi dobra. Le 
telovadba bi morala biti v popol-
danskih urah. saj smo po končani 
telovadbi preveč utrujeni za nadalj­
nji pouk. Seveda pa bi bilo to nerod­
no za vozače. Neugodno je, ker 
nimamo telovadnice. Pozimi hodimo 
v T V D Partizan Jesenice, poleti 
pa na športno igrišče, kjer .še 
garderob nimamo. 

Na praksi sem v šoli. Premalo 
znamo za samostojno delo v Železar­
ni, saj smo dve leti delali samo 
krožne škarje. Vsaj drugo polletji 
zadnjega letnika bi morali vsi \ 
Železarno, kot je bilo to urejeno žr 
pred leti. 

Štipendije so premajhne. Tudi 
najnižja bi morala biti višja. Ni 
prav, da morda zaradi negativni 
ocene v matematiki, dobiš najnižjo 
štipendijo. 

Kadar sem prost, igram nogomet v 
klubu. Zanima me ves šport. Včasih 
grem v gledališče in kino. _Na 
Jesenicah mladi nimamo primernega 
prostora in razvedrila zase. 

Na šoli pogrešamo Šolsko športno 
društvo. Vem, da ima večina 
učencev rada šport. 

Franci Terseglav je konča! 
osnovno šolanje na OS Prežiho 
Voranc. 

Oče je ključavničar, zato sem ž. 
marsikaj vedel o tem poklicu. Ni nn 
žal. To je zanimivo delo, pa še doma 
lahko kaj popravim. 

Veliko raje imam prakso koi 
teorijo. Zame je matematike preveč 
Bilo bi bolje, če bi bilo več 
strokovnih predmetov. Razdelitev 
na tri dni prakse in dva dni teorije je 
dobra. Ko se naveličamo prakse, je 
spet teorija in obratno. 

Na praksi sem v Železarni, vendar 
mislim, da bosta po diplomi potrebni 
še kaki dve leti, da se bom normalno 
vključil v delo. 

Štipendije naj bi bile. vsaj za tiste 
za nami, višje. V celem razredu ni 
nobenega odličnjaka, samo eden ima 
prav dober uspeh, torej imamo vsi 
majhne štipendije. Je pa res, da se 
premalo učimo za uspeh. Razlika v 
višini štipendije med posameznimi 
letniki je premajhna. V zadnjem 
letniku več znaš, pa tudi več potre­
buješ. 

Prostega časa imam dovolj. Po­
zimi igram hokej pri H K Kranjska 
gora, poleti pa igram namizni tenis, 
plavam in preberem kakšno zgodo­
vinsko knjigo. Tista zabava, kar je je 
za mlade na Jesenicah, je predraga. 
Ce bi bilo na šoli šolsko športno 
društvo, bi gotovo postal njegov 
član. 

Novice z bodeče žice 
Opozorilo: Novicam v tej 

rubriki ne smete verjeti tako 
resno kot drugim nosicam! 

NOV OBRAT KOVIN­
SKIH ZAMAŠKOV 

Najnovejše raziskave tržišča 
kažejo, da bo zaradi izredne 
potrebe po nagradnih zama-
Skih za različne vrste piva, 
Coca Cole in brezštevilnih 
osvežilnih pijač projekt seda­
nje nove hladne valjarne vse­
kakor premajhen. Na sektorju 
za novogradnje so zato že iz­
delali predlog, po katerem 
bodo halo podaljšali za 120 
metrov in v njej ustanovili 
obrat- kovinskih zamaškov. 
Celotna proizvodnja je pro­
dana že s naprej. Skrbi jih edi-
nole delovna sila, kajti v no­
vem obratu bodo zaposlovali 
izključno ljubitelje pijač, teh 
pa na Jesenicah in okolici 

* močno primanjkuje. 

JAME NA CESTAH ZA­
GOTOVLJENE 

Železarna in nekatere .druge 
jeseniške delovne organizacije 
so poslale cestnemu podjetju 
iz Kranja pismo, v katerem se 

mu prisrčno zahvaljujejo, da 
toliko časa vztraja v jamah in 
makadamu pri obnovi ceste v 
Soteski. Tam se namreč zju­
traj dokončno prebudijo tudi 
najbolj zaspani vozači, kar se­
veda zelo ugodno vpliva na 
njihov delovni elan. — Cestno 
podjetje Kranj v odgovoru 
navaja, da sicer ni računalo 
na tako ugodne učinke pri 
jutranjem prebujanju delav­
cev in s tem na zvišano pro­
duktivnost, vendar trdno ob­
ljublja in zagotavlja, da tega 
še ne d o tako kmalu konec. 

N E K A T E R I Z A M U J A J O , 
D R U G I P R E H I T E V A J O 

Vodje samoupravnih delov--
nih skupin v Železarni so pre­
jeli spričevala skoraj eno leto 
po opravljenem preizkusu zna­
nja iz vodenja delovnih sku­
pin. Sodelavci kadrovskega 
sektorja se izgovarjajo, da so s 
tem želeli vzpostaviti nekako 
protiutež nekaterim drugim 
šolam pri nas, kjer dobijo kan­
didati spričevala praktično že 
eno leto pred zaključkom 
šolanja. 

- Albulus 



Obiskali smo gasilce v Parizu 
Prvega aprila je odšlo na pot 35 

poklicnih in prostovoljnih gasilcev. 
Na Brniku smo se priključili tovari­
šem iz podjetij za šibki tok, katere je 
pot tudi peljala v Pariz in sicer na 
sejem elektronike. Letalo je bilo ta­
ko polno zasedeno: 115 potnikov, tri 
stevardese, kapetan in pomočnik. 
Vozili smo se preko Karavank, 
Beljaka, Tirol, Švice, južne Bavar­
ske, nemško-francoske meje na 
višini 10.200 metrov. Polet je bil zelo 
lep in enkratno doživetje za nas, ki 
se še nismo vozili z letalom. Od 
Brnika do pariškega letališča Le-
Bourget, smo rabili z vzletom, letom 
in pristajanjem natančno eno uro in 
42 minut. 

Is pariškega letališča so nas z 
avtobusi prepeljali v središče mesta 
v hotel, kjer smo ~ samo odložili 
prtljago in že so nas z avtobusi 
peljali na krožno vožnjo po mestu. 
Peljali so nas do Eifflovega stolpa in 
naprej na sejem elektronike. Nazaj 
smo se pripeljali s podzemsko želez­
nico. Krožne vožnje po mestu z 
avtobusi smo imeli vse tri dni in to 
ob odlični razlagi vseh zgodovinskih, 
umetnostnih, gospodarskih in kul­
turnih znamenitosti mesta Pariza in 
Francije. Za vodiča nam je bila 
profesorica geografije Slava Rako-
vec. Čeprav sem si naredil mnogo 
beležk, se bom omejil le na opis 
obiska pri pariških gasilcih, ker smo 
o Parizu in Franciji v Železarju brali 
že več potopisov. 

V torek, 2. aprila smo bili 
dopoldan sprejeti pri gasilcih mesta 
Pariz. Njihova kasarna nosi ime SA-
P E U R S P O M PIER QUATIER 
G E N E R A L E D E PARIŠ. 

V kasarno smo se zapeljali z 
avtobusom, kjer nas je sprejel 
dežurni oficir. Za tolmača smo imeli 
strokovno sodelavko SAP-a, ki 
študira in živi v Parizu. Po po­
zdravu nam je oficir razložil, da so 
gasilci v Franciji rod vojske, kateri 
je bil ustanovljen z ukazom Napo­
leona Bonaparte, po nekem velikem 
požaru v Parizu. 

Sedaj imajo v Parizu glavno 
brigado, ki skrbi za požarno varnost 
Pariza in še za tri okrožja, katera se 
razprostirajo izven mesta. Skupaj je 
80 postojank porazdeljenih po 
okrožjih, katere so opremljene za 
prvo akcijo. Obenem kroži po terenu 
deset gasilskih avtomobilov oprem­
ljenih za prvo akcijo, in pomoč. Vsak 
voz ima s seboj tudi zdravnika v 
civilu, medtem ko ostali nosijo 
obvezno delovno uniformo. Vsi med 
seboj so povezani z radiom. T i 
vozovi so stalno pod nadzorstvom 
svetlobnih znakov, kateri se kažejo 
na stenskem zemljevidu v sobi 
komande. Ravno tako ima vsaka od 
80 postojank svoj svetlobni prikaz 
na zemljevidu v sobi komande. 
Vsaka postojanka potom svetlobnih 
znakov govori, kakšno akcijo imajo 
v teku. Rdeča luč pomeni požar, 
rumena nujno pomoč, zelena zdrav­
niška pomoč. V času našega obiska 
smo lahko razbrali gašenje na 16 po­
žarih in pri šestih, da mora biti 
zdravniška pomoč. 

Telefon v komandni sobi je 
dvojček. Zato vršita dežurno službo 
pri telefonu dva gasilca, vsak na 
nasprotni strani mize. Pri klicu oba 
naenkrat dvigneta slušalko. Vsak 
pogovor se avtomatično snema na 
magnetofonski trak. To pa zaradi 
natančnosti javljanja oziroma spre­
jema pozivov. Kadar gre za požar, 
ali kakršnokoli nezgodo, se vse jav­
ljanje ozvoči, oziroma prenese na ra­
dijske zveze. Na ' ta način so 
seznanjeni vsi, ki so v pripravljeno­
sti, kot vsa vozila, k i krožijo po 
mestnem območju in vseh 80 
postojank. Temu sledi le še ukaz kdo 
bo reševal situacijo, ali terensko 
vozilo, katero je najbližje javni 
nesreči, ali pa najbližja postojanka. 
V primeru nesreče večjega obsega, 
gre v akcijo posadka iz kasarne. 

Vozila so vsa domače izdelave, 
praktična in opremljena vsako za 
določene naloge. Najmanjši s 
cisterno za 600 litrov, črpalko in 
fiksnimi cevmi premera 25 milimet­
rov, so določena za sobne požare. 

Nato imajo velike cisterne z vodo in 
z vozmi na katerih so cevi premera 
110 milimetrov zložene v cik-cak legi 
v vsaki vrsti po 800 metrov, da j ih 
lahko razvijejo med vožnjo pri hitro­
sti- 40 kilometrov na uro. Ročnik 
je grajen z držali za tri osebe. 
Maginus lestve imajo dve vrsti, z 
dvižnim razponom 30—40 metrov. 
Zadnja popolnoma ustreza njihovim 
razmeram,, ker hiše ne smejo biti 
višje od 45 metrov. To je zakon in 
brez privolitve gasilske službe se v 
Parizu ne sme graditi višja stavba, 
če pa se odobri, mora imeti obvezno 
zasilne stopnice do 45 metrov višine. 
Na mizi v komandni sobi je razpore­
jena v obliki podkve kartoteka vseh 
stavb. Kartoteka je razporejena 
tako, da je odlično pregledna in na 
kartici so napisane vse karakteristi­
ke stavbe. 

Moštvo je odlično izvežbano. Vadi 
po vojaških načelih vsak dan. Ob 
Času našega obiska so regrutje, 
fantje med osemnajstim in dvajse­
tim letom, najprej vadili paradni 
korak. Sledilo je plezanje. Drug za 
drugim so plezali med dvema 
drogoma, odmaknjena drug od dru­
gega okrog tričetrt metra in sicer 
tako, da so se z levo nogo in roko 

opirali ob levi drog, z desno nogo in 
roko pa ob desni drog. Obuti so 
bili v vojaške polškornje, oblečeni 
v vojaško delovno obleko, s čeladami 
na glavi. Z višine štirih metrov so z 
lesenega podesta skakali enkratni 
salto na tla posuta z drobnim 
gramozom. Pri drugem vzpenjanju 
na- podest so se vzpenjali prosto, is 
podesta pa so skočili iz klečečega 
položaja ne da bi se prej izravnali. 
Dežurni oficir nam je povedal, da sp 
te vaje potrebne zaradi obvladanja 
skokov v slučaju nevarnosti s prvega 
nadstropja zgradbe. 

Na vprašanje, ali imajo dovolj 
dela so nam povedali, da kar precej. 
Da jih kličejo na vsa požarišča, k 
težjim prometnim nesrečam, če kdo 
obtiči v dvigalu in podobno. Požarov 
imajo zelo veliko, največ sobnih. 
Trenutno jim dela težave s požari 
neki zločinski požigalec, Jti . mu 
policija ne more do živega. Rekli so 
nam, da jih ljudje cenijo, ker so 
dobro izvežbani in vedno pripravlje­
ni na pomoč. 

Ob slovesu smo se z njimi večkrat 
slikali, za spomin pa so nam dali 
svoje gasilske_značke, ki ponazarjajo 
rod vojske — gasilcev. S tega obiska 
smo odšli z lepimi vtisi, posebno še, 
ker niso imeli nobenih skrivnosti in 
so radi povedali in pokazali vse kar 
nas je zanimalo. Jože Lavrinc 

Novice 
iz sindikalnih organizacij 

USTANOVNA KONFERENCA 
V torek, 2. aprila, je bila v spod­

njih prostorih Kazine ustanovna 
konferenca osnovne organizacije 
sindikata finančno računovodskega 
sektorja. Najprej so izvolili organe 
konference, nato pa je tov. Jože Zu­
pan prisotnim posredoval poročilo o 
predvideni reorganizaciji sindikata. 
Tov. Rečetič je poročal o finančnem 
poslovanju v letu 1973. Pripomb k 
poročilu ni bilo, kolektiv pa se je v 
celoti strinjal s predvideno reorga­
nizacijo sindikata. V nadaljevanju 
konference so izvolili sekretariat, ki 
šteje devet članov, v konferenco sin­
dikata upravnih služb pa sb predla­
gali tov. Rešetiča, Ivico Škrlj in 
predsednika odbora. 

Tov. Mirko Zupan je obrazložil 
pomen sindikalne liste, tov. Mežnarc 

jja je postavil- vprašanje glede 
sedemodstotnega povišanja življenj­
skih stroškov, ki ni upoštevano v 
sindikalni listi. Sprejeli s'o sklep, da 
je treba dodatek na povečanje živ­
ljenjskih stroškov deliti v absolut­
nem znesku enako na vse zaposlene. 
Prisotni so ugotovili, da so že lani na 
sestankih samoupravnih delovnih 
skupin .razpravljali o odpravi tretje 
in četrte plačilne skupine. Ker to 
vprašanje še ni dokončno urejeno, je 
bil sprejet sklep, da je treba uskla­
diti delovna mesta v administraciji, 
za katera je zahtevana poklicna šola 

(administrativna) in srednja šola za 
mesta v proizvodnji in ostalih sek­
torjih. Omenjena so bila delovna 
mesta jvidentičarja, za katera je 
zahtevana (administrativna) poklic­
na šola_ in imajo tretjo do četrto 
plačilno skupino, medtem ko so de­
lavci s, končano poklicno šolo na 
delovnih mestih s sedmo do deveto 
kategorijo. Isto velja tudi za kalku-
lante, kjer se zahteva sedma do 
osma kategorija v tehničnem ter 
plansko ekonomskem sektorju pa so 
ob isti izobrazbi' ocenjeni z enajsto 
do petnajsto kategorijo. 

VALJARNA 2400 
V petek, 6. aprila, je bila 9. seja 

sindikalnega odbora. Člani sindikal­
nega odbora so pregledali zasedenost 
mest za letovanje v počitniških do­
movih. Za brezplačno letovanje so_ 
predlagali sodelavce Kardaševiča, 
Hareja, Debeljaka in Zustovo. 
Osmim članom sindikata so odobrili 
denarno pomoč in sprejeli sklep, da 

"je treba do občnega zbora pripraviti 
nov pravilnik o dodeljevanju denar­
ne pomoči. Ob koncu seje so obrav­
navali še obratno problematiko in se -
dalj časa zadržali pri pripravah za 
letni remont vseh naprav. O re-

"rriontu bodo obširneje spregovorili 
tudi na sestanku SDS. Predlagajo, 
naj bi delavci, zaposleni na ključnih 
delovnih mestih, bili upoštevani tudi 
pri remontnih delih. 

Odprava, končnih izdelkov je bila v marcu zelo enakomerna, v primerjavi 
s posameznimi dekadami, v HVŽ, žebljarni, elektrodnem obratu, jeklovleku 
in valjarni žice. 

Pismo sodelavca iz JLA 

Nekaj misli 
o obrambni vzgoji 

Oglašam se iz Beograda, kjer sem" na odsluženju vojaškega 
roka. Časopis Zelezar je zelo dober ih ga nestrpno pričakujem. 
Prejmem ga vsak ponedeljek in takrat ga preberem od prve do 
zadnje strani. Rad bi izrazil nekaj svojih misli, ker dobro poznam 
Železarno in njeno delo ter razvoj. 

V Železarni sem delal tri leta pred odhodom v JLA. Tam so 
me sprejeli v članstvo ZKJ , za kar sem jim neizmerno hvaležen. 
Zahvaljujem se delavcem Javornik I, dnine Franc Markelj za 
izredno prijaznost in dobroto, katero so mi posvetili med mojim 
delom. Posebno sem jim hvaležen, ker so me lepo sprejeli in 
pomagali na začetku mojega dela, ko mi je bilo najtežje. 

Napisal bom nekaj besed o obrambni vzgoji. O tem ste pisali 
v Železarju že pred mojim odhodom v J L A in imam šele sedaj 
o tem pravo presojo. Takrat se nisem dovolj zanimal za to 
rubriko, kajti o tem sem bil bolj slabo seznanjen. Danes sem se 
v J L A vse to naučil in zdaj šele vidim, kakšne vrednosti in koristi 
je ta rubrika v Železarju. Človek se z rednim prebiranjem teh 
vrstic lahko marsikaj nauči. V njih lahko izve, kaj so in kaj 
pomenijo bojni strupi, dekontaminacija, kontaminacija in drugo. 
Danes je potrebno, da vsak član naše samoupravne socialistične 
družbe ve o A B H in N B H sredstvih in kako se proti njim zaščiti. 

Moji tovariši in starešine niso mogli verjeti, ko sem jim povedal 
o tej rubriki, da je to redna rubrika v Železarju in da se v Žele­
zarni veliko dela na splošni obrambni vzgoji in da ima zelo dobre 
stike s pripadniki JLA. Za vse to ne morejo najti besed začudenja 
in hvaležnosti, ker le tako delo krepi obrambne sposobnosti naše 
domovine. 

Jaz sem na to zelo ponosen, posebno pa na delavce Železar­
ne, ki se trudijo, da bi se ob delu kar največ naučili, kar bi 
koristilo splošnemu ljudskemu odporu, če bi bilo to potrebno. 

Kolektivu Železarne, še posebno pa delovnemu kolektivu 
Javornik I in TOZD Valjarne, želim dosti uspehov pri delu. 

Tovariško vas pozdravlja vaš sodelavec 
Mujo Haskič 
V. P. 1552 — 31 
11002 Beograd 

PRVA ŠTEVILKA ŽELEZARSKEGA 
ZBORNIKA 

V prejšnjem tednu je izšla prva 
številka Železarskega zbornika s ka­
tero začenja uredniški odbor osmi 
letnik. Predvidevajo, da bodo do 
konca leta naročniki v Slovenskih 
železarnah, na Metalurškem inšti­
tutu ter drugi naročniki v Jugosla­
viji in inozemstvu prejeli štiri šte­
vilke. . . 

Prva številka Železarskega zbor­
nika obsega 72 strani. Objavljeni so 
naslednji strokovni prispevki: Wahl-
ster Manfred — Možnosti uporabe 
EPŽ postopka v jeklarski industriji, 
dipl. inž. Macur Vladimir — Praksa 
vakuumiranja jekla v železarni Rav­
ne, dipi. inž. Jože Arh — Odžvepla-
nje jekla s trdno sintetično žlindro v 
ponvi, dipl. inž. Bogdan Stocca ~—' 

Jekla za globoki vlek, dipl. inž. Mitja 
Sipek — Merjenje časovne odvisno­
sti poteka delovanja sile pri udar­
nem preizkusu, dipl. inž. Božidar 
Brudar — Odkrivanje površinskih 
napak na paličnem jeklu s pomočjo 
vrtičnih tokov. 

V rubriki tehnične novice je ob­
javljen članek inž. Mihaela Stojana 
iz naše železarne — Preiskave zvar­
jenih spojev na pločevini nioval 47. 

V rubriki društvene vesti uredni­
štvo Železarskega zbornika objavlja 
daljši prispevek inž. Paulina iz F N T 
v Ljubljani — Razvoj učnih progra2 

mov odseka za metalurgijo univerze 
v Ljubljani ter poročilo o razgovoru 
med industrijo in šolo o nadaljnem 
razvoju teh programov. 

Izvajanje plana remontov 
v prvem tromesečju 

V prvem četrtletju je bilo z letnim 
planom remontov predvidenih 60 
večdnevnih in 129 enodnevnih re­
montov. Pri tem so upoštevani samo 
remonti v proizvodnih temeljnih 
organizacijah združenega dela. 

Izvršitev plana remontov v prvem 
tromesečju pa je bila naslednja: 

Dokončana so bila remontna dela 
na 55 večdnevnih remontih, na petih 
remontih pa se dela nadaljujejo v 
mesecu aprilu. Izven letnega plana 
remontov smo izvedli deset remon­
tov, ravno toliko pa je bilo tudi od­
loženih. Enodnevnih remontov je 
bilo za prvo tromesečje programira­
nih 129, izvedenih pa je bilo 119. 

Po posameznih TOZD je bilo izva­
janje trimesečnega plana remontov 
naslednje: 

TOZD Talilnice: planiranih 23 
večdnevnih remontov, od tega je 
bilo izvršenih 22, v aprilu pa se na­
daljujejo dela na eni proizvodni na­
pravi. Odloženi pa so bili trije re­
monti in sicer na plavžu ena, granu-
laciji žlindre in tridnevni remont 
A S E A električne peči. Izven re­
montnega plana pa so bili izvedeni 
remonti na žarilni peči in tridnevni 
remont električne peči Lectromelt. 
Remontna dela nadaljujemo .na 
ogrevalcu zraka št. 2. Enodnevni re­

monti so razen v dveh primerih, iz­
vajani po začrtanem programu. 

TOZD Valjarne: planiranih je bilo"" 
dvanajst večdnevnih remontov, iz­
vedenih pa je bilo trinajst. Odloženi 
so bili: remont valjarne žice in Cu-
stodis peči v valjarni žice. Izven re­
montnega plana so bili izvedeni re­
monti na liniji rezanja, strojni peči 
in valjarni srednja proga. Enodnevni 
remonti so bili odloženi v valjarni 
stekel in dvakrat v valjarni debele 
pločevine. Remontna dela na rav-
nalnem stroju D E M A G se nadalju­
jejo v aprilu. 

TOZD Hladna predelava: planira­
nih 25 večdnevnih remontov, izvede­
nih pa je bilo dvajset remontov^od­
loženih pa je bilo šest in sicer: oblK 
kovalni stroj 1, elektrodna linija 1, 
rezalni stroj, krožne škarje 1 in 3 in 
zvonasta peč. Izven plana pa so bili 
izvedeni naslednji remonti: ravnalni 
stroj Frimel, ravnalni stroj Loose ter 
Multimat 1 in 2. Remontna dela na 
brusilnem stroju Lidkoping in lu-
ščilnem stroju Calovv pa nadaljuje­
mo v mesecu aprilu. Enodnevnih re­
montov v tej TOZD ni bilo progra­
miranih. 

Vzdrževalci so bili v prvem trome­
sečju angažirani na večdnevnih re­
montih 441 dni, na enodnevnih pa 
124 dni. 

TEHNIČNI FELJTON - TEHNIČNI FELJTON - TEHNIČNI FELJTON — TEHNIČNI FELJTON - TEHNIČNI FELJ 

Jeklo v puščavi 
Zadnja izraelsko-arabska vojna v oktobru 1973, ki je imela 

za posledico štirikratno povečanje cen nafte, je še bolj povečala 
pozornost ostalega sveta do Srednjega vzhoda. Vendar je bila 
železarska industrija razvitih držav že pred tem obdobjem 
vedno bolj zainteresirana T>ri projektih za povečanje proiz­
vodnje surovega jekla v tem delu sveta. Povečani dohodki pri 
prodaji nafte.omogočajo tem deželam investicije v železarsko 
industrijo. Bogata nahajališča zemeljskega plina so energetska 
osnova za proizvodnjo surovega jekla na podlagi direktne 
redukcije. Vzporedno s tem pa bodo industrijsko razvite države 
dobavljale potrebno opremo in tehnologijo kot proti dobavo za 
potrebno nafto. . 

Končni cilj vseh tovrstnih prizadevanj pa ni samo osamo­
svojitev teh držav pri preskrbi z železarskimi proizvodi. Raču­
najo tudi, da bi lahko področje Srednjega vzhoda v prihodnosti 
postalo važen dobavitelj predreduciranih peletov ali celo žele­

zarskih polizdelkov za svetovno tržišče. V pripravi je vrsta 
projektov za železarne na osnovi direktne redukcije. T i so bili 
dogovorjeni že pred naftno krizo. 

V Saudski Arabiji so v teku priprave za gradnjo železarne, pri 
čemer sodelujejo železarske družbe Marcona iz ZDA in japon­
ski Nippon Steel ter Nippon Kokan. Železarski strokovnjaki teh 
družb so navdušeni nad Saudsko Arabijo kot proizvajalcem 
jekla. Mnenja so, da bi lahko bila ta država- v prihodnosti med 
najcenejšimi proizvajalci jekla na svetu. Računajo tudi, da bo 
lahko imela nekega dne tudi eno največjih železarn na svetu. 

Iran, ki je prav tako velik proizvajalec nafte v tem delu 
sveta, ima v programu v prihodnjih desetih letih izgradnjo 
desetih železarn na osnovi direktne redukcije. Kaže, da je ta 
država v industrijskem smislu na področju Srednjega vzhoda 
najbolj primerna za razvoj železarske industrije. Ima že sedaj 
sklenjenih vrsto bilateralnih sporazumov za projektiranje in 
gradnjo železarskih objektov in nabavo železarskih izdelkov. 
Vse to seveda v zamenjavo za nafto. 

Situacija, povezana s podražitvijo nafte in gradnjo novih 
železarn v deželah Srednjega sveta, je in bo še močneje pri­
zadela razvite industrijske države. Na eni strani morajo znatno 

dražje kot prej plačevati uvoženo nafto, na drugi pa morajo 
v bližnji prihodnosti računati, da bodo z obratovanjem novih 
železarn postopno izgubljale tržišče za svoje železarske izdelke 
na tem področju. 

Posebno je prizadeta Japonska. Je velik uvoznik nafte iz 
teh držav in istočasno močan izvoznik železarskih izdelkov 
(predvsem cevi za potrebe naftne industrije). Iran, Saudska 
Arabija in Kuwait so uvozili v letu 1972 približno milijon ton 
železarskih izdelkov. Od te količine so prodale japonske žele­
zarne v Lran 46 odstotkov, Saudsko Arabijo 69 odstotkov in 
Kuwait 66 odstotkov celotnih potreb. 

Iz vsega tega lahko razvidimo,'da se to področje sveta, ki je^ 
politično tako zelo občutljivo, razvija tudi v proizvajalca 
železarskih izdelkov. S tem bo tem državam omogočena tudi 
nadaljnja industrializacija in ne bodo tako zelo navezane samo 
na nafto. " K . 

— . 
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Vinko 26 
Trinkaus Brigade s hribov 
Razumela je, čeprav mu je tako 
dolgo stiskala roko, da je moral 
roko nasilno iztrgati. »Tonej, moj 
Tonej,« je šepnila. »Pridi, kadar 
boš mogel. Zmerom te bom težko ča­
kala.« 

Po prstih je stopal po lesen.ih stop­
nicah. Prisluškoval je, če bosta 

. starša dala kak znak, da sta zaslu­
tila, kaj se je ponoči zgodilo z njuno 
hčerko. Vezna vrata so bila odprta. 
Tudi na dvorišču ni bilo nikogar. 
Na seniku so vsi partizani spali. 
Vsaj videti je bilo, da spijo. 

Ko so Tončija prebudili za zajtrk, 
se je najbolj bal srečanja z očetom. 
Če bo stari zaslutil, da se je ljubil s 
hčerko, namenjeno enemu od koro­
ških kmetov, ne pa njemu, partiza­
nu, ki lahko vsak hip pade, bo 
najbrž hudo užaljen. To bo prekleto 
neprijetno, saj je bil z njimi zelo 
dober in jim je pomagal. Nasmeh, 
ko si je gospodar z dlanjo gladil 
mačkasti obraz, je razpršil strah. 

• Gospodar ni vedel. Tako je ' bila 
težava odrinjena na prihodnje dni 

Ostali so še nekaj dni; še se je 
ljubil s Fančiko, ki ni mogla več 
dobro skriti svoje ljubezni. Gospo­
dar in celo gospodinja pa sta se. 
delala kot da ničesar ne opazita. 

Morali so se vrniti. Tonči je ob­
ljubil Fančiki, da se bo ob prvi pri­
ložnosti vrnil. Če ne s četo, sam! 

Darko ga je bil zelo vesel. Dobro­
dušno se je smejal, gledal ga je kot 
komandirja, ki se je zelo odlikoval. 
»Kako je bilo v Beli?« je vprašal in 
čakal, da mu bo sam opisal ta spo­
pad 

, »To veš, oni so povedali,« je za­
tegnil Tonči. Ušel mu je nagajiv, ne­
kam ponosen, skoraj bahav smeh: 
»Darko, na Obirskem so fejst babe! 
Eno dekle pa še posebej.« 

»O, pa to povej,« se je začudil 
Darko. 

»Sem že,« je odvrnil Tonči. »Vse, 
kar je bilo treba, sem ti povedal.« 
Njegovo pozornost je pritegnila žen­
ska govorica. Zagledal je večjo sku­
pino čudno oblečenih deklet, ki naj 
bi bile partizanke. »Od kod pa ta 
dekleta?« 

Darko mu ni precej odgovoril. 
Tudi sam je gledal dekleta, ki so 
hrupno govorila in se prerivala. »Ja, 
še tole,« je v zadregi mencal Darko, 
»moral boš vzeti v četo nekaj parti-
zank ...« 

»Nobene babe!« je bruhnil Tonči. 
»Ušle so, iz ujetniškega taborišča. 

Sedemindvajset Rusinj. V štabu 
smo odločili: v vsako četo po 
devet...« 

»Madona, madona,« je bentil 
Tonči in jezno gledal dekleta. »Ne 
bomjih vzel. Toliko že ne!« 
, »Če pregovoriš Marjančka ali Ro­
mana, da vzameta še tvoje, v redu. 
Drugače jih boš vzel-ti. Druge po­
moči ni, mu je trdo povedal Darko. 

Grizlo ga je, ker je zaslutil, da bo 
moral sprejeti. Darko ne bo popustil 
Saj tudi ne more. Ampak kaj bo on z 
devetimi partizankami? 

Dodelili so mu jih v četo. Ni se 
mogel zdržati: gledal jih je grdo, ne­
prijazno, ker so mu skalile predsta­
vo o četi. Ni si znal zamisliti, kako 
bi porabil partizanke v boju. Ne bo 
jih jemal s sabo na drzne vpade, ju-
riše, kaj bodo v zaščiti? Kje naj jih 
pusti? Prvič je potožil Miheju. Drzni 
borec pa je pomenljivo dvignil obrvi: 
»Na planino, Tonči. Shrani jih na 
planini in poskrbi za hrano.« 

Tako je tudi napravil. Določil je 
tri borce: dva mlada, ki bosta iz do­
line nosila hrano, starejšega, ki bo 
skrbel za red v skupini. Odpeljal jih 
je v planino, v opuščeno pastirsko 
kočo. »Tule boste počakale, da mi 
opravimo nekaj bojev,« jim je razlo­
žil, ko so ga začudene pogledovale,. 
»Tale,« pokazal je na starejšega, »je 
do nadaljnjega glavni, druga dva 
morata iz doline poskrbeti za 
hrano. Kuhajte, jejte in čakajte, 
dokler se ne vrnemo,« jim je rekel in 
se zaobrnil v dolino. 

Sklenil je, da se na planino dolgo 
ne bo vrnil. 

IV. 
Položaj, ki ga je zavzel s četo, 

Tončiju ni dišal. Sneg, gozd, razčle­
njene planine, polne dolinic, so mu 
vzbujale občutek, da ga lahko napa­
dejo s katerekoli strani. Lažje bi mu 
bilo samemu, z zbrojevko. Tako bi 
vedel: dokler bom imel naboje, mi 
ne boste prišli blizu! Četi, ki so jo ob 
ustanovitvi brigade sestavili borci, 
ki se prej niso bojevali skupaj, ni 
prav zaupal. Nobenih večjih zmag 
še ni dosegla. Tako tudi sam ni 
vedel, na koga se lahko v hudem za­
nese " . To pa je pozimi, na Pohorju, 
ki je pravzaprav ena sama velikan­
ska planina, zelo slabo. 

Ni se slepil, da ga grizejo še druge 
stvari. Že to ga je klalo, da je moral 
s Koroškega na Pohorje. Trikrat, ko 
so s Koroškega poslali četo in potlej 
še za dva bataljona borcev, z orož­
jem vred, mu je uspelo, da je ostal. 
V četrto pa je moral, kot komandant 
Darko — na Pohorje. Slišal pa je, 
da so imeli na Koroškem precejšnje 

homatije in je moral Darko hitro 
nazaj, njegov bataljon pa je prevzel 
Roman, Vleklo ga je nazaj na Ko­
roško, med dobre ljudi. Tu, na Po­
horju, je bilo vse drugače. Nikogar 
ni poznal, z nobenim kmetom se ni 
uspel spoprijateljiti, medtem ko so 
ga na Koroškem poznali že po 
imenu. 

Edino, kar je bilo pri vsem hudem 
ti redu — s komandantom Bogda-

'nom se je razumel. Ne samo zato, 
ker je bil njegov rojak, Zagorjan, 
ampak ker je bil tudi zelo hraber 
borec. Take pa je Tonči nadvse ce­
nil. Še V napadu na vlak, ko so po 
kupejih z noži klali esesovce, da ne 
bi ustrelili koga od potnikov, tudi 
v tistem je bil Bogdan zraven. Pa je 
bilo precej hudo. Drugače je s krog­
lo, kot z nožem. No, ugnali so jih pa 
le. 

Zagledal je komandanta brigade 
Jelka, kako je prihajal na položaj 
s komandantom bataljona Bogda­
nom in komisarjem Iztokom. 

»Kako .. . koroški junaki« se je 
zasmejal Jelko in mu ponudil desni­
co. 

Stisnil je roko komandantu, ni pa 
vrnil nasmeha. Kadar so mu kadili 
na tak način, je bil zmerom neje­
voljen. 

»Kdaj me boste spustili nazaj?« je 
čemerno vprašal. 

»Nikoli več. Ti si svoje na Koro­
škem opravil. Proslaviti se moraš še 
na Pohorju, po vsej Štajerski.« 

Tonči je muzajoče pogledal ko­
mandanta Bogdana. Precej sta se 
razumela. Kadar so Tončiju grozili 
ali so ga hoteli pritisniti, takrat je 
bilo zmerom narobe. Z Darkom sta 
se lepo razumela, ker je bil dober in 
večinoma uvideven. Jelko pa se z 
njim pogovarja kot komandant, ki 
čuti, da ima nad njim oblast. Figo, 
se je grizel Tonči. »Kadar me bo 
zgrabilo, bom šel na Koroško. Tudi 
če bo to pot v smrt.« 

»Ni mi všeč v tej brigadi,« je od­
krito povedal. Ni ga zbegal komi­
sarjev grozljivi pogled: »Tukaj ni 
tako, kot je na Koroškem.« 

»Kaj pa ni v redu?« je precej po­
prijel za besedo Jelko. Vročične, ne­
zaupljive oči so se mu preteče zasve­
tile: »Zakaj se slabo počutiš v bri­
gadi? Ker ni vse po tvojem?« 

»Ni zaupanja, tovarištva. To me 
moti. Če smo se na Koroškem tudi 
kdaj sprli, smo se kot prijatelji.« 

Jelko je združen pogledal Bog­
dana in Iztoka. Napeto sta molče 
gledala, kaj se bo iz tega izcimilo. 

Tomaž Iskra 
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Dežela bogov, filozofov, poetov 
mornarjev in še kaj... 

Torej je 
Asclepios kače nadomestil z elektri­
ko, ki jo uporabljajo današnji zdrav­
niki! Naj bo kakorkoli, vse zgodbe so 
si edine v tem, da je bil Asclepios sin 
Apolla, torej bog. Njegovi potomci 
so znani kot Asclepiodsi. Ce se 
držimo tradicije, je bil sedemnajsti 
vnuk čudoviti in nenavaden zdrav­
nik Hipokrates, oče medicinske zna­
nosti. 

v-. Kača je bila simbol zdravnika 
Asclepiosa in od tedaj je tudi simbol 
medicincev po vsem svetu. 

Mesto, kjer so zdravili bolne Grke 
se po tem zdravniku imenuje Ascle-
peia. Tam je sedaj muzej, ki poleg 
skulptur in čudovito okrašenih ste­
brov v dorskem stilu, razkriva "e vi­
trine, ki nas spominjajo na lekarno, 
z vsemi pripomočki. Če si znova po­
magamo z legendo, le-ta pravi, da 
Asclepios ni zdravil izključno z zeli­
šči, obvezami, ampak je v svojem 
svetišču pred zdravljenjem počenjal 
prave obrede. Iz tega lahko sklepa­
mo, da je zdravil predvsem s svojim 
močnim sugestivnim vplivom. Izgle­

da, da je bDa bolnikova bolezen po­
vsem podvržena čudežni moči tega 
boga, ki je na svoj način spodbujal 
bolnikovo podzavest, do take mere, 
da mu je brezmejno zaupal, kar je 
vse skupaj pripeljalo do ozdravlje­
nja. 

Pozneje so to zaupanje bolnikov 
n tudi določeno medicinsko znanje, 
a ga je posredoval sloviti bog-zdrav-

nik, začeli s pridom uporabljati tudi 
ostali svečeniki v svetišču. Tako so* 
po svoje doprinesli k večjim ali 
manjšim uspehom medicinske zna­
nosti. Svoje znanje so tudi zapisova­
li in tako je še celo ohranjenih nekaj 
zapiskov iz tega obdobja (600 do 400 -
let pr. n. št.). Seveda zdravljenje ni 
bilo zastonj, pacienti so ga plačevali 
z denarjem ali z darili. Danes 
obiskovalec Epidaurusa težko razlo-

či Asclepeinovo svetišče, ker izvajajo 
restavracijo ruševin. 

EPIDAURUSOV AMFITEATER 
Največji zgodovinski objekt, mor­

da na vsem Peloponezu, je arena-
teater, kjer so igrali drame antičnih 
dramatikov (Sofoklesa, Ajshila, 
itd.). To je edinstveno gledališče in 
vsekakor eno najboljših, ne samo po 
svoji monumentalnosti, temveč 
predvsem zaradi svoje odlične aku-
stičnosti. Da je to res, smo se zelo 
hitro prepričali. Naša grška vodnica 
je namreč pretrgala list papirja in 
upihnila vžigalico, medtem pa je ne­
kaj najnevernejših Tomažev čepelo 
na zadnji stopnici arene, ki lahko 
sprejme do 17.000 gledalcev in po­
slušalo vsak šum, ki ga je napravilo 
dekle s svojimi eksperimenti na plo­
ščadi za nastope. Vsa arena pa je 
utihnila, ko je neka ameriška turist­
ka recitirala tekst iz Antigone, kar 
nas je še bolj prepričalo o izredni 
akustičnosti. 

Arena je bila zgrajena v sredini 4. 
st. pr. n. št. Zgradil jo je znani 
argivski arhitekt in kipar Polvklei-
tus. Se sedaj se arhitekti sprašujejo, 
kako mu je uspelo zgraditi tako do­
vršeno akustično mojstrovino. Or­
kestra (prostor, kjer nastopajo igral­
ci — oder) je popoln krog s preme­
rom okrog 20 metrov, medtem, ko je 
avditorij (prostor, za gledalce), zgra­
jen v polkrožni obliki iz stopničastih 
blokov z vmesnimi prehodi. Preske-
nion (sprednji del gledališkega odra) 
pa je sestavljen iz dvanajstih ste­
brov jonskega stila. Narodno gleda­
lišče v Atenah prireja v tej areni 
vsako poletje Epidaurus Festival s 
prikazovanjem del slavnih antičnih 
dramatikov. 

V Epidaurusu je še nekaj zname­
nitih zgradb, Gvmnasium, Ascle-
piosov tempelj, Tolos in Abaton, ki 
pa si j ih žal zaradi pomanjkanja 
časa nismo mogli ogledati. Vsekakor 
pa smo bili v Epidaurusu zelo zado­
voljni že s tem, kar smo videli in do­
živeli v tistih dveh pičlih urah. 

Pokrajina iz Epidaurusa preko 
Tripolisa do Sparte je razkosana, 
pusta. 

Nič ni čudnega, če je bilo v antični 
Grčiji več državic, Atene, Mikene, 
Sparta, Olimpija itd. Razčlenjenost 
pokrajine je razdelila mesta na sa­
mostojne oblike svojevrstnih vlada­
vin, ki so se dokaj razlikovale med 
seboj. Šparta na primer je bila izra­
zito vojaška državica, ki se je 
vojskovala z Atenami, s Perzijci itd. 
Kolikor nam je znano, je država na­
stala okoli leta 1200 pr. h. št. ob 
invaziji Dorcev s severa. Po zgodo­
vinskem izročilu so bili Spartanci 
najboljši grški borci, izredne kondi-
cije, saj so zmogli zdržati na pohodu 
nekaj dni s popolno bojno opremo 
(oklepom, šlemom, kopjem, sabljo), 
v vročini, dežju, mrazu . . . 

-Ja, iz neke Čezsoče pri 
Bovcu, mislim . . . Ne mogel bi ti povedati, kje je natančno to, ker 
Štivec najbrž to ve bolje kakor m i . . . « 

»Kako bi ne,« se oglasi Zef. »Blizu Kobarida sem doma. To pa je 
še od Kobarida naprej mimo Žage in skozi Bovec na poti v Trento,« 
pripoveduje in se čudi, kako sošolci malo vedo o krajih, ki so si jih 
prigrabili z angleško in francosko pa tudi ameriško pomočjo grabež­
ljivi italijanski oblastniki po vojni proti volji slovenskega ljudstva. 

»No, to si prav povedal,« ga prekine Vipernik. »Taka je kapi­
talistična demokracija, ki ji ljudstvo ne slovensko, pa tudi 
italijansko ni mar, kak or naše oblastnike v.naši mili kraljevini briga 
ljudstvo samo toliko, kolikor to ljudstvo s svojim delom bogati 
gospodo. Nekoč bo drugače! Nekoč, ko bo zmagala revolucija po 
vsem svetu, ne bo nobeno ljudstvo več kratilo pravic drugim 
ljudstvom. Dokler bo pa na svetu tako, kakor je, bo pa naše ljudstvo 
samo drobiž, s katerim bodo imperialisti poravnavali medsebojne 
račune. Kdor tega ne spregleda v današnjih časih, je še vedno uboga 
duševna reva. Z našimi kraji onstran-meje so antantni imperialisti 
plačali Italijane za njihovo udeležbo v vojni na antantni strani. . . 
Veliko koristi antanta res ni imela od njih, saj ste slišali od starih, 
kako so se zaganjali na Soči v naši hribe, dokler si niso nabrusili pet 
in jo pobrali tja dol za Piavo . . .« 

»Hja,« bi Zef rad povedal kaj več o tem, čeprav mu je bilo šele 
dve leti, ko so Italijani vdrli na Kobariško. Rad bi povedal, kako se 
je njihova vas postavila Italijanom po robu, potlej pa je prišlo 
nadnjo vse tisto gorje od ustrelitve vseh moških, starih nad štiri­
najst let, do požiga in izropanja vasi. Povedal bi rtidi o povratku v 
domačo vas po italijanskem begu za Piavo, o nesrečnem koncu 
vojne in še bolj nesrečnem času, ko so prišli v njihove kraje Italijani 
in sklenili, da bodo kraje med Jadranskim morjem in Triglavom 
poitalijančili. Pripovedoval bi jim o Tigru, pa mu je prav po pobegu 
v .svobodno' domovino začel v dušo kapati dvom — kaplja za kap­
ljo, da je pravzaprav tigrovski boj, čeprav je še tako pogumen in 
junaški, zaman, četudi bi bil kronan z zmago in z združitvijo s kra­
ljevino Srbov, Hrvatov in Slovencev. Zdaj po vseh bridkih izkušnjah 
že čuti, da bi se take združitve razveselili morda samo bogati, drugi 
pa bi se veselili zaman, saj bi njihova usoda postala podobna nje­
govi. 

Revolucija in odprava vladavine bogatih z vladavino delavcev 
in kmetov, o kateri govori Vipernik, bi šele bila tista svoboda, o 
kakršni je Zef sanjaril že doma, pa je tu ni našel, kakor je ni našel 
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TIGROVEC ŽEF 
Vulč, čeprav je verjel v tole novo državo in se zanjo eelo kot prosto­
voljec boril. 

»Pa bi si lahko izbral pot bogatih,« razmišlja Zef, ko posluša, da 
se je Vulč že pred vojno izučil za trgovskega pomočnika v Zornikovi 
trgovini v Gorici, v trgovini, ki jo pozna tudi Zef in ki je menda, vsaj 
tako misli, pomagala tigrovcem. 

/ »Potem je delal v Ajdovščini, pa v neki veletrgovini v Trstu. Bil 
je zaveden Slovenec, navdušen telovadec in Sokol. Vojsko je odslu­
žil v Gorici in komaj jo je odslužil, je izbruhnila vojna. Moral je biti 
tudi vojaško spreten, saj so ga poslali na rusko fronto kot četovodjo, 
on pa — Slovan po duši in srcu — z vso četo k Rusom, od tam pa 
leta 1916 k jugoslovanskemu prostovoljskemu korpusu v Odeso . . . 

. . . Ne, tokrat še ni razmišljal za koga se bije, ni se še ogreval za 
ideje, za kakršne se je kasneje. N i še spoznal, da ljudstvo ne more 
biti svobodno, dokler mu vlada gospoda m da so na svetu samo 
gosposke domovine, ki ne morejo biti domovine tudi ljudstvu. Ljud­
stvo bo lahko govorilo o svojih domovinah in svoji svobodi šele 
takrat, kadar gosposkih domovin ne bo več na svetu. Ko bi Vulč to 
že takrat spoznal, bi raje počakal v Rusiji in se pridružil rdečim, ne 
pa da se je tolkel na Dobrudži in se potem, ko so nemške divizije 
potolkle Romune, znašel med tistimi jugoslovanskimi prostovoljci, 
ki so j ih potem vrgli krvavet za antanto na solunsko fronto.« 

Tako pripoveduje Vipernik o Fran ju Vulču, ki se je potem, ko je 
zmagala antanta in dodelila njegovo Primorsko Italiji in ne kralje­
vini Srbov, Hrvatov in Slovencev, ne da bi vprašala za to dejanje 
Slovence in Hrvate v skladu z VVilsonovo samoodločbo narodov, 
znašel razočaran, in poln dvomov o smislu ali nesmislu svojega 
prostovoljstva na Dobrudži in solunski fronti na Jesenicah, kjer so 
mu dali mesto telovadnega učitelja pri jeseniškem Sokolu in kjer je 
spoznaval, da ljudje, predvsem delavci s tako svobodo, kakršno jim 
je namenila nova država niso bili zadovoljni. 

»Morda je mislil, da je samo na Jesenicah tako in se morda zato 
preselil v Ljubljano, kjer se je zaposlil v Basinovi in Vidmarjevi 
tvrdki na Mestnem trgu, dokler ga neki kovinar ni prepričal, da bi 
bilo treba ubrati drugo pot, če hoče, da bo slovensko ljudstvo zares 
svobodno in svoj gospodar. Al i ni že Cankar rekel, da sloni usoda 
slovenskega naroda na plečih delavca in da je slovenski narod z iz­
jemo peščice bogatih sam narod delavcev in kmetov, narod siroma­
kov, narod-proletarec,« govori Vipernik predvsem zaradi Zefa in šele 
potem nadaljuje pripoved o Franju Vuljču, kako se je pridružil 
delavstvu, tistemu delavstvu, ki ni vrglo puške v koruzo in zaradi 
katerega tudi drugih, še neosveščenih delavcev ne moreta oblast in 
gospoda spraviti na kolena. »Postal je tak, kakršni bi morali biti 
tudi mi. Deloval je med telovadci-delavci in najbrž videl v njih 
vojake revolucije, take revolucije, kakršno so pred enajstimi leti 
napravili v Rusiji. Tudi ti moraš postati tak, Štivec! Včeraj si 
korakal z nami! Do včeraj ti nisem zaupal. Mislil sem celo, da si 
špicelj . . .« 

Janko Korošec — Samotarka — akvarel 



Borci NOB 
občine Jesenice protestirajo 

Na seji predsedstva občinskega 
odbora ZZB NOV" Jesenice, v če­
trtek, 11. aprila, so med drugim 
obravnavali tudi noto italijanske 
vlade, v kateri znova oživljajo oze­
meljske zahteve do nekdanje cone B. 
Zvezi združenj borcev NOV Slove­
nije so poslali pismo, v katerem se 
v imenu 2000 borcev in aktivistov 
NOV naše občine pridružujejo 
splošnim protestom vseh jugoslo­
vanskih narodov. V njem poudar-

* jajo, da so pripravljeni, če bo treba, 
ponovno prijeti za orožje in se tudi 
žrtvovati v boju za sleherno ped 
naše zemlje, za katero smo plačali 
velik krvni davek. 

Z ogorčenjem so sprejeli tudi iz­
javo avstrijskega zunanjega mini­
stra dr. Kirschlagerja, s katero za­
nika prisotnost partizanskih enot na 
avstrijskem Koroškem. Na seji so 
sprejeli tudi protestno pismo, ki so 
ga skupaj s protestom dveh nekda­
njih koroških partizanov poslali 
ambasadi republike Avstrije v Beo­
grad. Pismo objavljamo v celoti: 

Predsedstvo zveze združenj 
borcev narodnoosvobodilne voj­
ske Jesenice, ki združuje člane 
severnega dela Gorenjske in 
vključuje tudi koroške partizane 
našega območja, odločno prote­
stira proti izjavi zunanjega mini­
stra dr. Kirschlagerja, ki zanika 
prisotnost partizanskih enot na 
Koroškem. 

Ob tem ugotavljamo, da go­
spod minister dr. Kirschlager 
zelo slabo pozna razmere v letih, 
ko je bila zasedena oziroma pri­
ključena Avstrija k velikemu 
nemškemu Reichu. 

Dolžni smo opozoriti na slede­
ča dejstva, kar bi morala današ­
nja avstrijska vlada še posebej 
upoštevati. 

Hitler je s pomočjo fašističnih 
pripadnikov Avstrije že leta 1942 
ukinil mejo med bivšo Avstrijo 
in Jugoslavijo. 

Mnogi državljani Avstrije so se 
po Hitlerjevi zasedbi umaknili v 
Jugoslavijo, od koder so skupno 
z nekaterimi pripadniki narod­
noosvobodilnega gibanja iz Slo­
venije in še posebej z našega ob­
močja že v letu 1942 pristopili k 
organiziranju protifašističnega 
gibanja na Koroškem 'in celo 
dalje v severnem območju Av­
strije. 

Eden prvih organizatorjev z 
našega območja in koroški rojak 
Matija Verdnik-Tomaž, je že v 
letu 1942 organiziral prve odbore 
protifašističnega gibanja v oko­
lici Bistrice v Rožu in tako omo­
gočil izvedbo večjih vojaških 
akcij v maju leta 1943, ko je 
bilo rešeno tudi večje število za­
pornikov — mladincev iz Ukra­
jine, ki so bili na prisilnem delu 
v Bistrici. Ob tej priliki so parti­
zani uničili tovarno akumulator­
jev in izvedli še več drugih po­
membnih vojaških akcij.. 

Od tedaj dalje so bile akcije 
partizanov zoper nemške okupa­
torske enote in njihove komuni­
kacije vedno pogostejše. 

Vse več je bilo partizanov se­
verno od Karavank in vedno 
nove partizanske enote so bile 
formirane na območju Koroške, 
katerih jedro so bili borci iz 
same Koroške in tudi iz Gorenj­
ske. 

Da so bili partizani prisotni na 
Koroškem ves čas do maja 1945, 
pričajo številni grobovi ubitih 
partizanov sirom Koroške, med 
njimi tudi grob partizana in na­
rodnega heroja Matija Verdnika-
Tomaža v Svečah v Rožu." 

Ravno tu šo bili tudi zadnji 
izpadi pripadnikov Heimat -
dinsta, ob priliki počastitve spo­
mina padlega heroja in ostalih 
borcev v februarju letos. 

Nerazumljivo nam je, da tako 
viden predstavnik avstrijske 
vlade, kot je zunanji minister, 
ne pozna dejstev iz časa nemške 
priključitve Avstrije, ko gre ven­
dar za območje, ki danes pripada 
republiki Avstriji. 

Ta dejstva so splošno znana, 
saj so bili prav slovenski parti­
zani vključno s koroškimi borci 
večkrat omenjeni v zavezniških 
poročilih in bili celo pohvaljeni; 
saj so te akcije znatno pospešile 
propad nemške fašistične arma­
de v Evropi in s tem tudi omo­
gočile osvoboditev Avstrije. 

Tudi z našega območja je bilo 
čez 100 borcev v partizanskih 
vrstah na Koroškem, zato upra­
vičeno zahtevamo, da se tem 
borcem da vredno priznanje, ne 

Poročila o opravljenem delu so 
posredovali predsednik tov. Kejžar, 
poveljnik tov. Tramte in blagajni-
čarka. Iz poročil je bila razvidna 
pestra dejavnost trinajstih gasilskih 
društev in poklicne reševalne enote 
v Železarni, ki jih združuje občinska 
gasilska zveza Jesenice. V okviru 
občinske gasilske zveze deluje 630 
gasilcev, od tega 66 mladincev in 41 
pionirjev. 

Zelo uspešno je bilo delo operativ­
nega štaba pri občinski gasilski 
zvezi. Med letom so organizirali dva 
tečaja za izprašane gasilce. Poleg 
tega je bil organiziran podčastniški 
tečaj in tečaj za strojnike motornih 
črpalk. Ob dnevu mladosti so v 
Mojstrani izvedli tekmovanje za 
pionirje (tri desetine), pozneje pa še 
tekmovanje članov (pet desetin), 
ena desetina gasilcev pa se je 
udeležila mednarodnega tekmova­
nja v Tržiču. Razen tečajev in 
tekmovanj je operativni štab pri 
občinski gasilski zvezi organiziral 
tudi sektorske gasilske vaje v 
Podkorenu, Mojstrani, Blejski Do­
bravi in na Koroški Beli. Lani je bilo 
30 manjših požarov, od tega 12 gozd­
nih ter dva večja požara na objektih. 
Pri gašenju je v celoti sodelovalo sto 
gasilcev in opravilo tisoč delovnih 
ur. 

V razpravi, ki je bila zelo živahna 
ih zanimiva so zlasti poudarili tesno 
in vsestransko sodelovanje z uprav­
nim odborom gasilskega sklada pri 
skupščini občine Jesenice. V ta sklad 
se stekajo sredstva za nabavo orodja 
in opreme. V lanskem letu so v 
Kranjski gori gasilci dobili nov 
gasilski avto — kombi, poleg tega pa 
so nabavili za potrebe gasilskih 

Na seji predsedstva občinskega 
odbora zveze združenja borcev NOV 
Jesenice v četrtek, 11. aprila, so oce­
nili letošnje volitve, k i ' so vsekakor 
uspele, pač pa so ugotovili, da je bilo 
od skupno 255 evidentiranih članov 
borčevske organizacije izvoljenih le 
64. Zelo ugodno so ocenili tudi skup­
ščine krajevnih organizacij ZB 
NOV, ki so bile zelo dobro obiskane. 

Borci so se aktivno udeleževali 
priprav na volitve, v razpravi so 
pogosto omenjali socialne probleme 
posameznikov, kakor tudi večjo skrb 
za vzdrževanje in urej arije spomin­
skih obeležij ifi spomenikov. Za spo­
menik na Belem polju že tretje leto 
čakajo na odlitek iz livarne v Za­
grebu, zmanjkalo pa je tudi denarja 
za. dokončno ureditev spomenika v 

pa da se njihovo borbo v boju 
proti nemškemu fašizmu negira. 

K pismu organizacije so priložili 
tudi protestno pismo Jožeta UL-
ČARJA, bivšega komandanta se­
verno koroškega partizanskega bata­
ljona in Slavka M A R K E L J N A , ki je 
bil v bojih na Koroškem ranjen in 
postal 90-odstotni vojaški vojni in­
valid. Oba poudarjata, da sta ogor­
čena nad izjavo zunanjega ministra 
Avstrije, ki pa ga zgodovina podprta 
z dejstvi sama demantira. 

društev še tri motorne črpalke, med 
tem ko naj bi v bližnji prihodnosti 
motorno črpalko dobili še gasilci na 
Dovjem. 

V razpravi so se delegati iz gasil­
skih društev ter gostje zavzemali za 
še tesnejše sodelovanje ž drugimi 
podjetji ter z zavarovalnicami. 
Omenjali so delegatski sistem in pa 
ustanovitev požarnovarstvene skup­
nosti, za katero so že imenovali 
iniciativni odbor. 

V poročilih in razpravi so poudari­
li velik pomen sedmega kongresa slo­
venskih gasilcev, ki je bil lani v 
Murski Soboti. Skladno s tem so 
ugotovili, da je v naši občini uspela 
tudi akcija Gasilski vestnik vsakemu 
gasilcu na dom. Podatki kažejo, da 
se je število naročnikov gasilskega 
vestnika povečalo od prejšnjih 62 na 
265. V lanskem letu je bilo v dnev­
nem časopisju, jeseniškem radiu, Ze-
lezarju in gasilskem vestniku objav­
ljenih precej informacij s tega 
področja, v prihodnje pa naj bi 
posvetili več pozornosti vsebini in 
kvaliteti teh informacij. Tako bo 
javnost v še večji meri seznanjena z 
veliko prizadevnostjo in vnemo 
gasilcev pri reševanju problematike 
na tem področju, prek sredstev 
množičnega obveščanja pa naj bi 
zvedeli čim več o uspehih pri-gašenju 
požarov, ki so samo v lanskem letu 
povzročili 295.000 dinarjev škode. 

Ob koncu letne konference so 
sprejeli več sklepov, operativni pro­
gram za leto 1974 in predračun. 
Izvolili so nov upravni odbor 
občinske gasilske zveze in za pred­
sednika dosedanjega podpredsedni­
ka Tomaža Klinaria iz gasilskega 
društva Planina pod Golico. 

Mostah. Med drugim so se na seji 
dogovorili, da bodo v prvi polovici 
maja organizirali plenarno sejo ob­
činske organizacije, na kateri bodo 
spregovorili tudi o kongresu zveze 
združenj borcev, ki bo junija v Za­
grebu. 

DOPISUJTE 
V ŽELEZARJA 

Trasa nove ceste med potokoma Bela in Javornik vedno glcbje zajeda 
v nekdanja polja 

( ^ 
Proslava 

ob dnevu OF 
V četrtek, 25. aprila bo ob 

17. uri v delavskem domu 
na Javorniku 

OSREDNJA PROSLAVA 
OB DNEVU OF 

s podelitvijo letošnjih ob­
činskih priznanj OF. 

V kulturnem programu 
bosta sodelovala mladinski 
pevski zbor Blaž Arnič in 
pihalni orkester Jeseniških 
železarjev s skupnim kon­
certnim programom. 

L__ ) 

Borčevska organizacija ocenila volive 

Letna konferenca občinske 
gasilske zveze Jesenice 

V_ soboto, 13. aprila, je bila- v sejni dvorani skupščine občine 
Jesenice redna letna konferenca občinske gasilske zveze Jesenice. 
Konference so se poleg delegatov, izvoljenih v gasilskih društvih, ude­
ležili tudi zastopniki občinskih gasilskih zvez iz Radovljice, Kranja, 
Škofje Loke in Tržiča, zastopnik operativnega štaba Gorenjske, pred­
stavniki družbenopolitičnih organizacij občine Jesenice in tov. Le­
narčič, ki je zastopal republiško gasilsko zvezo. 

Novice iz radovljiške občine 
V torek, 16. 4., sta na skupni seji izvršni odbor občinske konference SZDL 

in koordinacijska kadrovska komisija obravnavala poročilo o izvedbi in rezul­
tatih volitev za delegate vseh zborov občinske skupščine. Določili so dnevni 
red za prvo sejo nove občinske skupščine, ki bo 29. aprila ter obravnavali 
predloge za kadrovsko zasedbo v vodstvu občinske skupščine, izvršnega sveta 
in predlog za člane delegacij za zbor občin in zbor združenega dela skupščine 
SRS. Razen tega so razpravljali tudi o predlogih za podelitev letošnjih 
priznanj OF. ' 

Kurirčkovo pošto so v vseh krajih občine nadvse slovesno sprejeli. Od 
jeseniških pionirjev so .jo pripadniki pionirskega odreda osnovne šole Gorje 
prevzeli v sredo, 17. aprila, ki so jo nato predali blejskim pionirjem, le-ti pa 
vrstnikom iz Ribnega, kjer je pošta prenočila. Naslednjega dne so na savskem 
mostu kurirčkovo pošto prevzeli pionirji Lesc, od njih pa pionirji Begunj, kjer 
je spet prenočila. Danes zjutraj je svečani sprejem pripravil pionirski odred 
osnovne šole v Radovljici. Po krajši slovesnosti in kulturnem programu, tako 
kot v vseh krajih, koder so dočakali kurirčkovo pošto, bodo mladi kurirji pre­
nesli torbico s pošto onstran Save in jo oddali kamnogoriškim pionirjem, 
slednji pa Upniškim. 

Predsedstvo občinske konference ZMS je na ponedeljkovi seji ocenilo 
potek in izvedbo volitev s posebnim ozirom na delež mladih, nato pa obrav­
navalo program akcij republiške konference ZMS za 1974. leto. Člani pred­
sedstva so pripravili program za vključitev članov in aktivov Z M v akcijo 
Kozjansko 74 in štafeto mladosti. Obravnavali so predlog letošnjih priznanj 
R K ZMS mentorjem in akcije 1000 odličnjakov. Dogovorili so se tudi o ka­
drovskih spremembah v vodstvu konference ter za ustanovitev mladinskih 
aktivov v Mošnjah in na. Bledu. 

V veliki sejni dvorani občinske skupščine v Radovljici je v torek, 16. 
aprila, nad 60 predstavnikov TOZD, OZD, temeljnih interesnih skupnosti, 
SZDL, sindikatov in občinske skupščine, svečano podpisalo družbeni dogovor 
o osnovah programiranja nalog in oblikovanja sredstev za skupno in splošno 
porabo v občini Radovljica v letu 1974. 

Ob številni udeležbi občanov, kulturnih in družbeno, političnih delavcev 
iz občine in iz Ljubljane, so v sredo, 17. aprila, zvečer svečano otvorili Linhar­
tovo sobo v Čebelarskem muzeju v Radovljici. Slavnostni govor je imel aka­
demik prof. dr. Bratko Kreft, v kulturnem sporedu pa so nastopili pevci 
moškega zbora Stane Žagar iz Krope, dramski umetniki Janez Albreht, Boris 
Juh in Branko Miklavc, operna pevka Zlata Ognjanovič in basist Ladko 
Korošec ter recitatorja Maruša Avguštin in Miran Kenda. Na slovesnosti je 
sodelovala tudi godba na pihala iz Gorij. Linhartova soba v radovljiški gra­
ščini bo velika kulturna pridobitev in hkrati dolg velikemu slovenskemu 
dramatiku, ki je bil rojen v Radovljici. 

Komisija za zdravstveno prosvetno vzgojo pri občinskem odboru R K je 
na svoji seji v sredo, 17. aprila, sklenila, da se bodo vsi predavatelji prve 
pomoči v občini udeležili seminarja v strokovnem centru za prvo pomoč pri 
RO R K S in da se takoj pristopi k pripravam za tekmovanje ekip prve pomoči 
za mlade člane R K . Sprejeli so tudi sklep za razpis tekmovanj v prvi pomoči 
pripadnikov civilne zaščite, ki bo 17. in 25. maja. 

O pripravah za letošnjo turistično sezono so se na pobudo turističnega 
društva Bohinj dogovarjali na zboru lastnikov zasebnih turističnih sob, ki je 
bil prejšnji teden v hotelu Jezero. Razpravljali so predvsem o izgledih letošnje 
sezone, o poslovanju z zasebnimi sobami in prehrani turistov ter o obliko­
vanju cen za sobe in ostale storitve. Navzlic energetski krizi pričakujejo tudi 
letos ugodno sezono, predvsem pa večje število domačih gostov. 

Obnovitvena dela nove knjižnice na Bledu, ki jih izvaja obrtno gradbeno 
podjetje Bled, so pri kraju. Knjižničarji zdaj hite s postavljanjem opreme in 
knjižnih zalog. Glede na to, da morajo vse zaloge preseliti iz stare knjižnice 
pri Janežiču ter jih primerno sortirati, pričakujejo, da bodo uspeli opraviti vse 
potrebno za otvoritev, ki bo predvidoma za dan mladosti. 

Danes, 19. aprila, se prične v prostorih hotela Alpe-Adria v Radovljici 
pouk na partijski politični šoli, k i jo bo obiskovalo nad 30 novosprejetih 
Članov ZK. Slušatelji bodo poslušali A program — osnove marksizma ter 
organizacijske teme, statut in program. Šola bo trajala sedem dni, pouk pa bo 
strnjen vsak dan do naslednjega petka. 

• Komisija za proslave in prireditve pri občinski konferenci SZDL je na seji 
17. aprila določila vsebinski program proslav ob obletnici OF 27. aprila, za 
prvomajske praznike ter okvirni program za dan borca, dan vstaje in občinski 
praznik, ki bo 5. avgusta. Osrednja proslava OF bo v Radovljici 26. aprila, ko 
bodo podelili letošnja občinska priznanja — srebrno značko OF najzaslužnej­
šim aktivistom SZDL. 

V petek, 12. aprila, zvečer so člani Prešernovega gledališča iz Kranja pred 
nabito polno festivalno dvorano na Bledu že tretjič uprizorili Svetinovo-Pov-
šetovo dramo Ukana. Pred predstavo je sekretar komiteja ZK Jože Bohinc 
spregovoril o pomenu tega dela ter navzočim predstavil avtorja teksta Toneta 
Svetino. 

Mestno gledališče iž Ljubljane je v okviru kulturne akcije in programa 
gostovanj za leto 1974 nastopilo v sredo, 17. aprila, zvečer v Bohinjski Bistrici 
s štiridejanko G. B. Shavva Posli gospe Warrnove, drevi ob 19.30 pa se bo pred­
stavilo v kinodvorani v Radovljici' s komedijo Noela Cowarda Komedija 
ljubezni. Doslej je bilo v okviru te akcije izvedeno že šest gostovanj v občini. 

Na občinskem tekmovanju v alpskih disciplinah, ki ga je organizirala 
občinska zveza za telesno kulturo 8. aprila na Voglu, je nastopilo v osmih 
kategorijah 182 smučarjev. V veleslalomu se je pomerilo 96 in v slalomu 
86 tekmovalcev. Ekipni zmagovalec je ponovno postal smučarski klub 
Radovljica. 

Društvo upokojencev Radovljica je te dni že pričelo s pripravami za 
organizacijo spomladanskih izletov svojih članov. Naslednji teden v torek 
bodo na prvem izletu obiskali partizansko bolnišnico Franjo in še nekatere 
kraje na Primorskem. Letošnje izlete bo po sklepu odbora vodila tovarišica 
Lojzka Horvat, ki bo zamenjala dosedanjega vodnika požrtvovalnega tajnika 
društva Edvarda Zorka. 

Občinski sindikalni svet prireja v nedeljo, 21. aprila, na plazu pri Koči na 
Vršiču občinsko sindikalno tekmovanje v veleslalomu za leto 1974. Tekmovali 
bodo moški v štirih starostnih kategorijah in ženske v treh. Zmagovalne ekipe 
in posamezniki bodo prejeli prehodne pokale ter odličja, vsak tekmovalec pa 
spominsko značko. 



Gimnazija Jesenice 
ob resoluciji o razvoju vzgoje in izobraževanja 

Novosti na policah jeseniške knjižnice 

Velikokrat poudarjamo, da mora 
srednja šola vzgajati in izobraževati 
vsestransko razvite osebnosti. Če 
formuliramo vsestransko vzgojeno 
osebnost, osebnost, ki je dobila z zu­
nanjimi vplivi vse možnosti za 
maksimalen razvoj svojih notranjih 
pogojev, potem vidimo, da gimnazija 
na Jesenicah vzgaja vse prej kot 

' take osebnosti (namreč ne razvije 
niti do optimuma notranjih pogojev 
osebnosti). Težiti bi morali k temu, 
da je vsakomur treba ustvariti po-' 
goje za uresničitev tega, kar je v 
njem, da je vsestranski razvoj po­
temtakem proces individualizacije, 
in je torej rezultat take vzgoje vse­
stranske osebnosti r— individual­
nost. Vzgojni smoter vsestranske 
razvitosti zahteva zato individuali-
zacijo učnovzgojnega procesa. Za to 
pa v zadnjih letih ni bilo ničesar 
storjenega. Celo večkrat je prišlo do 
mnenja, da individualizacija učno­
vzgojnega procesa (torej prilagodi­

t e v posebnostim posameznika) po­
vzroča enostranost, kar pa je treba 
obsoditi in preprečiti. Toda, če citi­
ram našega filozofa Vuka Paviče-
viča: »Če je kdo nadarjen za glasbo, 
se bo najbolje izživel prav v razvoju 
te svoje .enostranosti', bo s tem tudi 
ustvaril za družbo pomembne vred­
nosti in bi bilo zanj in za družbo 
škodljivo, če bi hoteli njegovo po­
globljeno .enostranost' zamenjati s 
površno .vsestranostjo',« vidimo, da 
so taka mnenja nepravilna. 

Ker naj bi bil vzgojni smoter vse-" 
stransko razvit človek, mora vzgojni 
proces premagovati vse, kar tako 
r,azvitost omejuje, usposabljati člo­
veka za to premagovanje, razvijati 
njegove sposobnosti in značaj, ki mu 
bodo omogočale, da se bo v aktiv­
nem odnosu do sveta izkazal kot 
individualnost. 

Toda močno dvomim, da na gim­
naziji Jesenice z »ex catedra« pre­
davanji oblikujejo profesorji take 
osebnosti, ki imajo ustvarjalen in 
tudi kritičen odnos do družbe. V naj­
boljšem primeru vzgajajo take ljudi, 
ki so samo pasivni opazovalci druž­
benih dogajanj. Iz Marksovih del 
razberemo: V primeru, če delo ni 
ustvarjalno, če nima znanstvenega 
značaja, če je razdiralno, če ni svo-

' bodna igra sil, ampak prisila, če ne 
pomeni razcveta vseh telesnih in 
duhovnih zmožnosti, temveč nji­
hovo hiranje, potem zanika svoj 
lastni princip in s tem princip člo­
veka. 

Kaj drugega bi pa moral biti učno-
vzgojni proces kot pa ustvarjalno in 
znanstveno delo obeh subjektov — 
dijaka in profesorja. Ker pa je pri 
nas (in še marsikje drugje) dijak še 
vedno objekt, pa to delo ne more biti 
ustvarjalno* temveč le neka prisila, 
bojazen pred kaznijo ( s strani šole, 
staršev). 

Znanstvenost in. ustvarjalnost 
f pouka, toda ne v pozitivističnem 

smislu, pomeni odkrivanje dialektike 
v razvoju narave, družbe in člove­
kovega mišljenja. Toda pri nas sli­
šimo o marksizmu in sploh o dialek­
tičnem materializmu prvič in še ta­
krat zelo nekompleksno šele pri 
sociologiji, v 3. letniku "(nekaj več 
slišimo o njem v 4. letniku, a žal je 
to samo teoretičen marksizem). 

Seveda razumemo, da je pomanj­
kanje profesorskega kadra, toda ali 
bo zaradi takega pomanjkanja šlo 
skozi jeseniško gimnazijo več gene­
racij, preden bo prišel kakšen novi 
profesor (družboslovnih ved, ne ma­

tematike ali pa angleščine). 
Na gimnaziji opažamo tudi zelo 

velik - del profesorjev (predvsem 
družboslovnih ved), ki se zatekajo 
k pozitivizmu. O tem, če to izvira iz 
nepoznavanja ali pa zavestnega od ; 

klanjanja marksizma, iz vpliva 
cerkve ali pa tehnokratskih struk­
tur, zaradi objektivnih vzrokov, ne 
bi ugotavljal. Toda, kako neko tako 
enciklopedično, »napiflano« znanje 
uporabiti v kasnejšem življenju? Je 
to razvoj človekovih sposobnosti 
vsaj do optimuma, če že ne do 
marksizma? 

Na gimnaziji ni zaslediti sociali-
^ stične vzgoje, vzgoje, ki bi omogočila 

mlademu človeku takojšnjo vklju­
čitev v samoupravno družbo. Poleg 
tega pa šola ne sme samo vzgajati za 
samoupravljanje, temveč mora tudi 
sama temeljiti na samoupra\a. 

Kje je samouprava na jeseniški 
gimnaziji? Ni je. Tu smo predvsem 
krivi dijaki sami. Vlada velika neza-
interesiranost za kakršno koli delo. 
ki je izven najožjega šolskega okvira. 
Ravno taka je nezainteresiranost do 
samega šolskega dela. Je za to res 
kriva neka periodična lenoba dveh 
tretjin dijakov, katera iz konference 
v konferenco niža uspeh? Mislim, da 
bi morali vzrok za to poiskati globlje 

'"v samih odnosih med profesorji in 
dijaki. Al i je mogoče normalno, da 
navežemo prve »stike«.dijaki in pro­
fesorji, ter se na nekaj sejah pome­
nimo o stanju na gimnaziji šele, ko 
je za dejansko stanje zvedela repub­
liška konferenca ZMS? 

Večkrat slišimo pripombo, da se 
moramo učiti, ker v nasprotnem pri­
meru »odžiramo« denar družbi, 
loda ah je ta vzgoja in izobraževa­
nje zares tisto, kar družba pričakuje 
m tudi plačuje? ' 

Bo sedaj v delegatskem sistemu, 
ko se bo dogovarjalo o dodelitvi fi­
nančnih sredstev srednjemu šolstvu, 
neposredni proizvajalec (katerega 
sin je moral zapustiti gimnazijo za­
radi balasta nakopičenega v snovi) 
zares odobril zadostno količino sred­
stev za normalno življenje neke 
institucije, kot je šola? -

Rezultat vsega tega je izjemno 

slab uspeh v tretji redovalni konfe­
renci. Če pogledamo eno nalog 
gimnazije, namreč, da na leto produ-
cira »čim več« pozitivnih (kar pa ne 
pomeni obenem tudi čim več vzgoje­
nih in resnično izobraženih) dijakov, 
potem lahko rečemo, da te naloge 
pri slabih 40 % pozitivnih dijakov 
zaenkrat ni izpolnila. 

Mnenja smo, da mora biti gimna-' 
zija na Jesenicah podvržena koreni­
tim spremembam, katerih nosilci naj 
bi bili komunisti in člani zveze 
mladine. 

Mladinski aktiv 
gimnazije Jesenice 

Danes začetek VIL 
festivala amaterskega filma 

Danes zvečer ob 19. -uri se bo v gledališču Tone Čufar začel VII. 
festival amaterskega filma. Festival je edinstvena tovrstna kulturna 
manifestacija v Sloveniji, po kvaliteti pa spada med najboljše v Jugo­
slaviji. Na festivalu so najprej sodelovali le kinoamaterji iz Slovenije, 
zatem iz vse Jugoslavije, tokrat pa že tretjič zapored tudi 
kinoamaterji iz Avstrije in Italije. Festival prireja filmska skupina 
ODEON Jesenice v počastitev 25-letnice Foto-kino zveze Slovenije. 

Na festival je letos prispelo 129 grado — umetniško sliko Toneta 
filmov iz 40 kinoklubov, v konku­
renci pa jih sodeluje le 116, ker je 
sedem filmov prispelo prepozno, šest 
filmov pa je bilo izločenih, ker niso 
ustrezali propozicijam. Najtežji del 
naloge organizacijskega odbora je že 
mimo, pregledano in ocenjeno je bilo 
že vseh 116 filmov. Žirija, ki j i je 
predsedoval študent Miha Brun z 
Jesenic, v njej pa sta bila še Tine 
Arko — režiser iz Ljubljane in etno­
log Naško Križnar iz Kranja, je za 
predvajanje izbrala 48 filmov. Pode­
ljenih je 20 medalj in 10 posebnih 
nagrad ter pohval. Število podelje­
nih plaket in nagrad se je v primer­
javi z lanskim letom povečalo, kar 
kaže na ponovno povečanje števila 
kvalitetnih filmov. Tokrat so večino 
nagrad dobili jugoslovanski kino­
amaterji, medtem ko so bili lani 
najboljši italijanski. 

Žirija je razdelila nagrade takole: 
Pri dokumentarnem filmu, kjer 

v konkurenci sodeluje 52 filmov, sta 
bili podeljeni dve zlati plaketi Žele-
zar, dobil* sta ju France Brus F K K 
OŠ Kočevje za film 8. M A R E C 
D A N ŽENA in Tatjana Ivančič K K 
Zagreb — A G Studio za film INVA­
ZIJA, srebrno plaketo je dobil Ivan 
Obrenov K K Ernest Bošnjak Som-
bor za film M I L A N KONJOVIČ 73, 
bronasto pa Ivan Pandek prav tako 
iz Sombora za film RAPSODIJA 
U P L A V O M . 

V kategoriji igranega filma, kjer 
sodeluje 27 filmov, sta zlato plaketo 
dobila Koni Stajnbaher in Marjan 
Tomšič iz Ateljeja animiranega fil­
ma Koper za film AGONIJA, srebr­
no plaketo Nejč Slapar in Janez 
Hrovat iz filmske skupine I M E 
Kranj za film DOLGČAS, bronasto 
plaketo pa Vlado Petek K K Zagreb 
AG Camera. 

V kategoriji žanrskega filma je 
zlato plaketo dobil Vlado Petek K K 
Zagreb AG Camera za film 2 2 2, 
srebrno plaketo Franz David iz 
Filmkluba Beljak za film B L U M E N 
W O L L T ICH S C H E N K E N , bro­
nasto pa Boris Benčič iz A F F Koper 
za film IN M E M O R I A M . . 

V kategoriji animiranega filma 
zlata plaketa ni bila podeljena, sre­
brno rjlaketo pa so dobili avtorji 
Koni Stajnbaher in Marjan Tomšič 
za film MOČVIRJE in Janez Marin-
šek za film U T R U J E N I KIPI . bro­
nasto pa Boris Benčič za film MI-
S T E R I J ŽENE, vsi iz Ateljeja ani­
miranega filma Koper, sicer je pa 
v tej -kategoriji sodelovalo 13 filmov 
iz petih kino klubov. 

V kategoriji planinskega filma je 
sodelovalo šest filmov, nagrade pa je 
prispevala Planinska zveza Slove­
nije. Zlato plaketo Triglav je dobil 
Rolf Mandolesi iz kino kluba FE-
DIC Merano za film S K I C H R O M , 
srebrna plaketa ni bila podeljena, 
bronasto pa je dobil Branimir Milj-
kovič iz K K 8 Beograd za film TRA-
G O M SUNCA. 

Posebne nagrade pa so dobili: za 
najboljšo idejo je zlato plaketo Zele-
zar dobil Ivan Obrenov iz K K 
Ernest Bošnjak Sombor za film 
M I L A N KONJOVIC 73. za naj­
boljšo režijo je zlato plaketo dobil 
Koni Stajnbaher za film AGONIJA, 
za najboljšo kamero sta zlati plaketi 
dobila Tatjana Ivančič K K Zagreb 
A G Studio za filme INVAZIJA, 
DOSADA, S.O.S., A SUTRA, in 
Jane*. Hrovat za filme DOLGČAS, 
OGENJ . B A L A D A O M R T V E C U 
posneti pri FS I M E Kranj in KA­
M E N IN V O S E K posnet pri FS 
O D E O N Jesenice. Za najboljšo 
montažo je zlato plaketo dobil 
Vlado Petek K K Zagreb AG Camera 
za filme 2 2 2, S L I K E ŽIVOTA, IZ 
IS FOR Z A G R E B in NOČ 

Mladinska revija Antena je grand 
prix podelila Koniju Štajnbaherju 
— najboljšemu avtorju festivala. 
Zveza kulturno prosvetnih organiza­
cij občine Jesenice je posebno na-

Tomazina podelila najboljšemu klu­
bu festivala — Ateljeju animiranega 
filma Koper. Nejč Slapar — grafik iz 
Kranja, je svojo grafiko podelil 
avtorju najboljšega animiranega 
filma Koniju Štajnbaherju. Filmska 
skupina ODEON je spominsko na­
grado Silvo Valentar, v spomin na 
prezgodaj preminulega prvega in 
dolgoletnega predsednika kluba, po­
delila Borisu Benčiču — najbolj­
šemu mlademu debitantu. Avto-
moto društvo Jesenice je pokal za 
najboljši film s področja tehnične 
kulture avto-moto dejavnosti po­
delila Elzi Ban za film SVETOVNO 
P R V E N S T V O V MOTOKROSU, 
občinska zveza za telesno kulturo 
Jesenice pa je pokal za najboljši 
športni film podelila Alešu Zerjalu 
C C T Trieste za film 9 M E D A G L I E 
DORO P E R 5 R A G A Z Z E D E L 
K R A S (Devet zlatih medalj za pet 
deklet s Krasa). 

Žirija je posebej pohvalila še 
avtorje naslednjih filmov: Z IS FOR 
Z A G R E B za najboljši reportažni 
film, avtor Vlado Petek K K Zagreb 
A G Camera, S I M E T R I J A ČLOVE­
K A za domisleno filmsko metaforo 
v prizoru pred zapornicami, avtor 
Franc Arko F K K Mavrica Radom­
lje, L E P O T N I POBEG, K A P L J E . 
I M P R E S I J E V E L E M E S T A posne­
to pri F K Tomo Križnar Tržič, 
C A N K A R J A N S T V O J E BILO po­
sneto pri K K Minifilm Ljubljana/ 
avtor Jože Perko, - ZILJSKO ŠTE-
H V A N J E za obdelavo teme iz ljud-. 
ske kulture, avtor Ciril Rupar, ko­
roški kino klub Prevalje. 

Program letošnjega festivala je 
precej pester. Danes popoldne se 
bodo najprej na seji zbrali predstav­
niki občinskih svetov za tehnično 
kulturo Gorenjske in predstavniki 
gorenjskih kino klubov, glavna tema 
seje bo razvoj kinoamaterstva na 
Gorenjskem. Zvečer ob 19. uri bo v 
gledališču Tone Cufar svečana otvo­
ritev festivala, na kateri bo nastopil 
tudi mladinski pevski zbor Blaž 
Arnič, zatem bp sledilo predvajanje 
najboljših planinskih in ostalih fil­
mov v konkurenci. Za soboto dopol­
dne pripravlja organizacijski odbor 
dve posebni predstavi, in sicer bo ob 
9. uri predstava izbranih filmov za 
osnovne šole, ob 11. uri pa predstava 
za srednje šole. Dopoldne bo tudi 
seja sveta za film pri Fotokino zvezi 
Slovenije. Popoldne bo ob 16. uri 
predvajanje izbranih filmov v kon­
kurenci. Zvečer ob 19. uri pa bo po­
delitev nagrad in diplom ter predva­
janje nagrajenih filmov. V nedeljo 
pa bo ob 10. uri projekcija izbranih 
filmov in nato okrog 12. ure zaklju­
ček festivala. Izbrani program fil­
mov pa bo organizacijski odbor s po­
sameznimi kino klubi predstavil še 
v Tržiču, Radovljici, Kranju in 
Ljubljani. 

Organizatorji upajo, da bodo festi­
valske prireditve prijetna osvežitev 
kulturnega programa na Jesenicah 
in obenem pričakujejo, da bo dvo­
rana gledališča vse dni festivala 
polno zasedena. Na festivalu pa bo 
prisotnih precej avtorjev iz vse 
Jugoslavije, pa tudi inozemstva. 

tz 

Srečko K O S O V E L : Zlati čoln. 
Državna založba Slovenije in zal. 
tržaškega tiska 1974. — Zbrano de­
lo, druga knjiga: Integrali, pesmi 
v prozi, črtice, dodatek. 

Ob sedemdesetletnici pesnikovega 
rojstva smo torej dobili dve knjigi 
Kosovelovih pesmi. Obe je uredil 
Anton Ocvirk. Zbirka Zlati čoln je 
ponatis — prvič so izšle te pesmi 
1. 1954. Bolj pomembna je druga 
knjiga Kosovelovega zbranega dela. 
Tako je zdaj končno izšla celotna 
Kosovelova literarna zapuščina, v 
kratkem pa pričakujemo še tretji 
zvezek zbrana dela, v katerem bodo 
objavljeni njegovi dnevniki, članki 
in pisma. Jedro drugega zvezka tvori 
Kosovelova konstruktivistična poe­
zija, ki jo je izdal A. Ocvirk prvič 
1. 1967, še dve leti prej pa je dobršen 
del teh pesmi izšel v francoski pre­
pesnitvi Marca Alyna. 
Benjamin G R A C E R : V mraku. 
Kulturno umetniški klub Tone Ču­
far 1973. 

To je že sedmi zvezek Male Čufar-. 
jeve knjižnice oziroma četrta pesni­
ška zbirka, ki je izšla v njej — če ne 
štejemo otroških pesmi. 

Lep uvod h Gracerjevim pesmim 
je napisal literarni zgodovinar, Ka-
juhov življenjepisec Emil Cesar. 
Težko bi kaj dodali k Cesarjevi 
oznaki. Po njegovem mnenju »Gra-
cerjeva pozornost velja predvsem 
socialnodružbeno obarvani reflek­
siji . . . za katero ni potrebna izjem­
na filozofska nadarjenost.« V resnici 
teh pesmi niso navdahnila filozofska 
razglabljanja, prej bi lahko rekli, da 
jih je rodilo čustvo, zlasti čustvo 
razočaranja, čustvo ogroženosti 
spričo propada tradicionalnih vred­
not, pa spet odpor in upor proti nihi-
lizmu potrošniške družbe. Gracer je 
torej izrazit angažiran pesnik — 
podobno kot Ervin Fritz, o katerem 
smo v tej rubriki že pisali. Vendar je 
med njima velikanska razlika, Fritz 
namreč kritizira družbo bolj s stali­
šča mestnega človeka in svetovljana 
(»Sanje o kozmopolisu, o bratstvu 
med ljudmi, nič več ne verujemo 
vanje«), medtem ko je Gracer bolj 
blizu zemlji in krvi, o čemer pričajo 
naslednji verzi iz pesmi Človeku: 
»Ti se moraš prisesati na zemljo. / 
Moraš pognati korenine — / moraš, 
/ moraš«. Knjigo je ilustriral aka­
demski slikar Roman Savinšek. 
Josef ŠKVORECKY: Mlada levi-
nja. Kriminalna melodrama. Založ­
ba Obzorja 1973. 

Podnaslov tega romana »krimi­
nalna melodrama« zveni nekam izzi­
valno in posmehljivo, češ, ali mi 
boste verjeli, da je res to. Ob branju, 
ki nas že od vsega začetka potegne 
za sabo, pa se sprva izkaže, da to ni 
nekriminalka ne melodrama, pač pa 
zelo tekoče napisan svetovljanski 
roman z opaznimi družbenokritič-
nimi prvinami. Kakšen pretirano 
resen bralec ga bo morda celo odlo­
žil, ker se mu bo zdel plehek in 
površen. Vendar bi se zmotil, 
površen je. tisti, ki bi to delo tako 
zlahka ocenil. Če namreč beremo 
naprej, sčasoma spoznamo, da je to 

izrazita večplastna proza. Kaj naj bi 
to pomenilo? Roman je napisan -v 
prvi osebi, dogodke pripoveduje ju­
nak sam, sproti, kakor se mu doga­
jajo. Pogled na svet in na dogodke, 
kakor se nam razodeva ob površnem 
branju torej ni pisateljev pogled na 
stvari, ampak junakov. Kajpak pa 
junak' ne vidi in ne razume vsega, 
v kar je vpleten. Zlasti pa ni zmožen 
videti samega sebe, kakor ga sča­
soma začnemo dojemati mi in kot ga 
vidi predmet njegovih 'neuslišanih 
želja, »mlada levinja«. Privatno je 
namreč naš junak čudna mešanica 
povprečneža in ženskarja s klovnski-
mi potezami, v službi pa je zmeren 
oportunist, ki skuša svoj oportuni-
zem prikriti s tem, da občasno za­
bavlja proti tistim zgoraj. Pravza­
prav pa je njegova osrednja značil­
nost egocentričnost. Šele ko se za­
čnemo zavedati vsega tega, smo pro­
drli pod površje. Zdaj nam postane 
jasno, da je pred nami vzgojni ro­
man. Pravzaprav ironično-vzgojni. 
Ne gre za to, da bi pisatelj hotel 
vzgajati bralca in ga podučevati, 
ampak za nekaj drugega: gre za 
vzgojo glavnega junaka, pred našimi 
duševnimi očmi se odvija vzgojni 
proces, ki ga je v lahkoživem junaku ' 
povzročilo ljubezensko čustvo. Na 
koncu romana pa pride do nepriča­
kovanega zapleta. Zdaj se nam 
zazdi, da smo nevede brali krimi-
nalko. Povedati je treba, da je ro­
man napisan v mojstrski tehniki. 
V čem se to kaže? Predvsem v enot­
nosti dejanja, se pravi v tem, da ima 
vse, kar je v romanu zapisano, nek 
določen pomen. Ves čas čutimo, 
kako je vse med seboj povezano, 
vendar nam globlji smisel te poveza^ 
nosti postane očiten šele, ko pro­
dremo do »kriminalne« plasti. In kot 
je svetovljanska plast prikrivala 
vzgojno, tako se za videzom krimi-
nalke spet skriva prava moralna 
drama. V začetku smo omenili druž-
benokritične prvine romana: tudi to 
se na koncu sprevrže, kritična ost je, 
se zdi, naperjena predvsem proti 
majhnosti ljudi, proti izkrivljenosti 
značajev. Junak sam pa se na koncu 
izkaže za boljšega, kot se nam je raz­
krival ves čas. V tem, ko spozna 
resnico o dogodkih, v katere je bil 
zapleten, obenem tudi notranje 
dozori. 

O tem romanu bi bilo mogoče na­
pisati še marsikaj. Za nas je po­
membno predvsem to, da opisuje 
družbene razmere in ljudi, ki so nam 
vsekakor bolj blizu od zahodnih. 
O njih govori kljub drugačnemu vi­
dezu — prizadeto, kritično, vendar 
brez vsiljivega moraliziranja. V tej 
razgibani prozi, polni tipičnega če­
škega suhega humorja se zelo verno 
zrcali površina življenja, medtem ko 
so globlje razsežnosti vseskozi pri­
sotne, vendar se je do njih treba 
znati prebiti. Za trenutke zamenja­
mo domišljijo z resničnostjo in se 
vprašamo: ali Cehi res še danes tako 
staroversko dvorijo dekletom? Ah 
res v šestdesetih letih niso imeli tele­
vizije? In potem si odgovorimo, da 
bo že držalo, ker je vse drugo tako 
prepričljivo napisano. 

Tretja samostojna 
razstava 

Jurija Hermana 
Še do vključno nedelje je v mali 

dvorani Delavskega doma na Jese­
nicah odprta razstava Jurija Her­
mana, slikarja in člana liko%Tie 
skupine Dolik pri D P D Svoboda 
Tone Čufar, ki je že šesta letošnja 
razstava v organizaciji te skupine. 

Jurij Herman je oblikovalec, ki ne 
uporablja običajne tehnike svojih 
kolegov (olja, akvarela, itd.), temveč 
slike oblikuje s slamo. Veliko po­
trpljenja je potrebno, da iz svojih 
skic upodobi s slamo del narave 
tako, da ima obiskovalec vtis, da se 
je znašel pred izdelkom mojstra, ki 
mu ne pomeni oblikovanje samo 
zabavo. Avtor sam pravi, da mu 
priprava ene same razstave s to 
tehniko vzame petkrat več časa, kot 
če bi bila slika v katerikoli drugi 
tehniki. 

Nedvomno je to edinstvena raz­
stava na našem ožjem kulturnem 
prostoru, zanimanja za dela Jurija 
Hermana pa segajo tudi izven naših 
meja. Nemalo jih je prodal v raz­
lične države Evrope, Amerike in celo 
v Indijo so romale. 

Nekatere izmed njegovih slik pa 
vendarle -še niso dovolj »izbrušene«, 
kot bi jih hotelo videti izkušeno oko 
poznavalca likovnih del. Določeni 
objekti na sliki (Ruska kapela), 
nimajo pravega stika in povezave 
z ozadjem, ki pa je večkrat dobro 
zadeto, saj sence, ki se prelivajo 
prek platen nevsiljivo pričarajo 
pravo podobo naših krajev. 

Jurij Herman ne dela v ateljeju, 
ampak kar doma — v kuhinji, 
nemalokrat je le-ta polna slame in z 
ženo imata ob izgotovljeni sliki 
precej dela, preden je vse pospravlje­

no. Je že tako, da ljubezen do 
oblikovanja zahteva tudi veliko po­
trpljenja njega in njegove živ­
ljenjske družice. 

Ko sem zapuščal razstavo Jurija 
Hermana, sem videl še nekaj slik, ki 
so bile pri njem doma še napol 

.izdelane, dopolnil je črno podlago, 
nad katero so nekateri navdušeni, 
vendar menim, da se je prav s tem 
izognil kiču in postavil svojo 
razstavo na zavidljiv nivo. 

Tomaž Iskra 

Koroški-oktet 
med železarji 

Osnovni organizaciji sindikata 
strojnega in - elektro vzdrževanja 
železarne Jesenice sta organizirali za 
svoje člane koncert Koroškega 
okteta iz Ljubljane. Doma in v 
svetu znan in priznan vokalni oktet, 
je v ponedeljek, 15. aprila, privabil v 
gledališko dvorano na Jesenicah 
številne člane in njihove svojce ter 
druge ljubitelje glasbe, tako da je 
bila dvorana domala polno zase­
dena. 

Oktet, katerega glasbeni vodja je 
Viril Krpaš, se je predstavil - z 
vencem slovenskih narodnih pesmi, 
v katerih so prevladovale koroške 
pesmi. Za nastop na Jesenicah je 
oktet izbral kvalitetne in glasovno 
zahtevne zborovske pesmi, ki so dale 
zaokroženo podobo bogastva slo­
venske vokalne glasbe. Vse pesmi 
je oktet odpel v izdelani pevski teh­
niki in doživeto, zato je bil tudi de­
ležen nepričakovanega priznanja in 
je morai ob koncu dodati nekaj 
pesmi. 

Prav bi bilo, da bi tokratnega 
organizatorja posnemale tudi ostale 
osnovne organizacije sindikata Žele­
zarne in organizirale za svoje člane 
kaj podobnega. 



ODLIČNI ZORKO 
V nedeljo, 14. aprila, je bilo v Ma­

riboru , republiško hitropotezno 
prvenstvo za posameznike. Nasto­
pita je 34 igralcev, med njimi tudi 
jeseniški prvak Branko Zorko. V fi­
nalu se je odlično boril in. zasedel 
tretje mesto za Vojkom Musilom 13 
točk in Marjanom Slakom 11,5 točk. 
Zorko si tretje mesto deli z Rudijem 
Ostermanom, oba pa sta zbrala po 
10,5 točk, torej 2,5 točke manj od 
zmagovalca. Zorko je tretje mesto 
zasedel med šahisti, ki imajo tudi po 
tri kategorije višje naslove, saj je na 
primer Vojko Musil celo mednarod­
ni mojster. 

MLADINCI V ZAGORJU 
V soboto je bilo v Zagorju hitro­

potezno prvenstvo mladinskih repre­
zentanc slovenskih mest. Udeležili 
so se ga tudi Jeseničani. Uvrstili so 
se nekoliko slabše, na štirinajsto 
mesto med 21. ekipami. Naši so igrali 
predvsem dobro proti dobrim na­
sprotnikom, medtem ko so proti 
slabšim po nepotrebnem izgubljali 
točke. Za Jeseničane so igrali Želez-
nik, Grbič in Šteblaj. 

SPORED ŠAHOVSKIH 
PRIREDITEV NA JESENICAH 

V NASLEDNJEM TEDNU 
V nedeljo, 21. 4., bo v šahovskem 

domu na Jesenicah redni mesečni 
hitropotezni turnir za mesec april 
(ob 9. uri). 

V sredo, 24. aprila, bo občinsko 
sindikalno prvenstvo (ob 16. uri). 

V petek, 26. aprila, bo občinsko 
prvenstvo za pionirje posameznike 
(ob 15. uri), 

V soboto, 27. aprila, bo dvoboj 
mest Lesce — Jesenice na dvajsetin 
deskah (ob 9. uri). 

V nedeljo, 28. aprila, pa bo odprt 
prvomajski hitropotezni turnir (ob 
9. uri). 

Vsa tekmovanja bodo v šihov-
skem domu na Jesenicah. Šahovsko 
društvo upa, da bo udeležba čim-
večja, saj so predvidene tudi nagrade 
in diplome za najboljše. K T 

Košarka 

V soboto pričetek 
prvenstvenih srečanj 

To soboto bo ob 19.30 na igrišču 
Podmežakljo začetek prvenstvenih 
srečanj v 1. B slovenski košarkarski 
ligi-

V jubilejnem letu košarke, na 
Jesnicah, se bodo v boju za točke 
pomerili domači košarkarji z ekipo 
Ljubljane. Žreb je določil, da 
jeseniški košarkarji v 1. kolu 1. B re­
publiške lige gostijo na domačem 
igrišču odlično vrsto ljubljanskih • 
železničarjev, ki je pred leti prav 
tako izpadla iz 1. A lige kot 
Jeseničani lani. Ze v prvem kolu se 
nam obeta na Jesenicah zanimiv 
dvoboj, kajti Ljubljančani ne skriva­
jo želje ža povratek v 1. A republi­
ško ligo. * 

Za ljubitelje košarke na Jesenicah 
bo prav gotovo zanimivo mnenje 
košarkarskih strokovnjakov, ki trdi­
jo, da je 1. B republiška liga po 
kvaliteti košarke popolnoma enaka 
1. A ligi. Razen tega pa so ekipe v 1. 
B lfgi dokaj izenečene, kar daje 
tekmovanju še posebno privlačnost. 

Jeseniško ekipo je kot trener 
prevzel bivši igralec Jesenic in 
kasneje ljubljanske Olimpije ter 
Slovana, Marko Božič, ki bo 
poskušal z ekipo doseči kar najboljše 
rezultate. Pod njegovo taktirko bodo 
nastopili: Vito Vauhnik, Franci 
Campa, Dušan Pirih, Žarko Lazar, 
Vaso Vujačič, Iztok Noč, Dušan 
Šmid, Janko Mišic, Stane Mihelič in 
Janez Babic, morda pa bo ekipo 
okrepil tudi Dušan Dragojevič. 

Fantje so se na tekmovanje 
vestno pripravljali. Forma zunanjih 
igralcev je zadovoljiva, ekipa kot 
celota je dobro uigrana, čeprav na 
zadnji preizkušnji pred začetkom 
prvenstva z ekipo Save iz Kranja 
niso nastopili centri, ki so bili 
upravičeno odsotni. Kljub temu so 
domači z lahkoto zmagali z visokim 
rezultatom 100:58. Igra celotne 
ekipe sloni na izredno agresivni 
obrambi in hitrih protinapadih, kar 
pa zaradi slabega nasprotnika v 
zadnji preizkušnji ni bilo mogoče v 
celoti izvajati. 

Ekipa si je zadala nalogo, da se 
bori za obstanek v ligi, oziroma da 
obdrži stik s kvalitetno slovensko 
košarko, ali z drugimi besedami: 
popravljanje napak iž prejšnjih 
sezon! 

Jeseniškim košarkarjem želimo 
kar najboljši start v prvenstveno 
sezono. Pred leti je domača ekipa na 
igrišču Podmežakljo veljala za 
nepremagljivo, k čemer so veliko 
pripomogli gledalci s_ svojim spodbu­
janjem. Zakaj ne bi bilo tako tudi v 
jubilejni sezoni, v kateri jeseniški 
košarkarski klub praznuje 20-letnico 
obstoja. 

Za nezavidljiv položaj letnih 
športov na Jesenicah so veliko krivi 
tudi gledalci oziroma ljubitelji 
športa, ki v zadnjih letih niso preveč 
radi zahajali na športna igrišča 
Morda bodo sčasoma le spoznali, da 
je na primer ogled košarke ali druge 
tekme ob koncu tedna prav gotovo 
lahko tudi prijetna sprostitev, kar 
pa bi bilo hkrati priznanje športni­
kom za njihova prizadevanja. Ce bo 
temu tako, bomo čez dve ali tri 
sezone na Jesenicah poleg hokeja 
lahko gledali tudi kvalitetne letne 
športe. Tudi ljubitelji športa lahko 
pomagajo premagovati krizo v 
našem športu. B. r. 

Odbojka 
I. turnir za mladinsko prvenstvo 

Slovenije — mladinke 
Datum: 21. 4.1974 — pričetek ob 9. uri 
Kraj: Jesenice, Žirovnica. 

Udeleženci: 
Skupina A: 
OK Fužinar — Ravne 
ŠŠD Žirovnica 
OK Novo mesto II. 

. T V D Vič 
V predtekmovanju se tekme igrajo v telovadnici osnovne 

šole Žirovnica. 
Skupina B: 
OK Maribor 
OK Novo mesto 
ŠŠD Merkur Nova gorica 
ŠŠD Gimnazija Jesenice 
V predtekmovanju se tekme te skupine igrajo v telovadnici 

T V D Partizan Jesenice. 
.• 

Skupina C: * 
OK Jesenice" 
ŠŠD Gimnazija — Vič 
OK Kamnik 
V predtekmovanju igrajo te skupine v telovadnici osnovne 

šole Tone Cufar Jesenice. 
Finale za 1. do 3. mesto bo v telovadnici osnovne šole Tone 

Cufar Jesenice, za ostala mesta pa v telovadnici T V D Partizan 
Jesenice. v 

Zanimivo je, da igrajo na tem turnirju kar tri ekipe z območ­
ja občine Jesenice. 

Organizator turnirja je odbojkarska zveza Slovenije, tehnič­
no izvedbo pa ima odbojkarski klub Jesenice. 

Pokrovitelj turnirja sta občinska konferenca ZMS Jesenice 
in tovarniška konferenca ZMS železarne Jesenice. 

Učenci ŽIC med seboj 
V Završnici sta se v prijateljski 

tekmi v malem nogometu (2 x 30 
. minut) pomerili ekipi 3. m tehnične 

šole (metalurgi) in 3. b PKMEŠ 
(elektrikarji). 

V prvem delu igre so imeli igralci 
3. m več priložnosti kot nogometaši 
3. b, v drugem delu pa je bilo ravno 
obratno. Zaradi neodločenega rezul­
tata (0:0) sta obe moštvi odigrali 
podaljšek (2x15 min). Z golom 
Poklukarja je 3. m prešla v vodstvo, 
vendar se bodoči elektrikarji niso še 
vdali. Po številnih priložnostih je 
Rebolj izenačU. Ker je bil rezultat 
spet neodločen, sta obe ekipi izvajali 
kazenske strele, kjer so bili strelci 
3. b boljši, končni rezultat je bil 4:2. 

Ekipi sta nastopili: 
3. m: Frtin, Poklukar, Bauman, 

Kovač, Cebulj, Ravnik; 
" 3. b: Zupan (Strle), Kernc, Pekolj, 
Vari, Rebolj, Radonjič, Reven; 

Gola za 3. m sta dosegla Poklukar 
in Bauman, za 3. b pa Rebolj, Vari, 
Si rle in Pekolj. 

Obe ekipi sta se domenili, da bosta 
kmalu odigrali povratno srečanje. 

Takih in podobnih srečanj med 
sošolci bi bilo v občini lahko več. 
Medtem ko so šolska športna 
društva na osnovnih šolah dovolj 
aktivna, pa ista na šolah II. stopnje 
ne kažejo preveč iniciative. -tok 

Velika aktivnost 
ŠŠD Prežihov 

Voranc 
Poleg rednih tekmovanj v košarki, 

fantje in dekleta šolskega športnega 
društva Prežihov Voranc na Jeseni­
cah zavzeto igrajo tudi rokomet in 
odbojko. Medsebojna tekmovanja so 
skoraj vsak dan. Aktivnost v dru­
štvu je v polnem razmahu. 

V odbojki so se pomerila dekleta 
treh osmih razredov. Zmagala je 
ekipa 8. c razreda. 

V košarki so fantje šestih razredov 
organizirali troboj, v katerem je 
zmagal 6. a razred. 

V rokometu so tekmovali vsi peti 
razredi in dva šesta razreda. Med 
petimi razredi si delita prvo mesto 
5. a in 5. c, pri šestih pa je ostal re­
zultat neodločen 4:4.. 

Zanimanje za sodelovanje v šol­
skem športnem društvu nepreneho­
ma raste. Mladi vneto preizkušajo 
svoje moči, kar jim je samo v korist. 

M . P. 

ZAHVALA 
Ob boleči izgubi naše ljubljene 

žene in zlate mame 

LOJZKE MLAKAR 

se iskreno zahvaljujemo vsem prija­
teljem in znancem za tolažbo, 
sosedom za pozornost in venec. 
Zahvalo smo dolžni dr. Rojčevi, 
dr. Pogačniku in osebju internega 
oddelka za lajšanje bolečin ob 
zadnjih dnevih njenega življenja. 
Prisrčno se zahvaljujemo sodelav-

"kam HVŽ za venec, učencem I. b 
tehnične strojne za šopek, sodelav­
cem hladne valjarne dnini Prevc za 
denarno pomoč, malemu Jančiju 
za poslovilne besede, ter godbi in 
pevcem za zadnje spremstvo. 

Naša zahvala tudi vsem voznikom 
osebnih vozil za uslugo. 

Še enkrat se zahvaljujemo vsem 
za vse, kar so nam dobrega storili ob 
smrti naše mame in vsem, ki so se v 
tako velikem številu poslovili od nje. 

ŽALUJOČI: mož Franc, sinova 
Maks in Andrej z družino, 
hčerki Betka in Maruša z 
družinama, snaha Minka in 
vnuk Franci, sestre z družina­
mi in ostalo sorodstvo. 

ZAHVALA 
Ob boleči in prerani izgubi naše 

ljubljene mame 

ALOJZIJE POTOČNIK 

se toplo zahvaljujemo vsem sorod­
nikom, prijateljem in znancem za 
pomoč in tolažbo. . Iskrena hvala 
vsem dobrim sosedom za izkazano 
pozornost in poklonjeni venec. 

Posebno zahvalo smo Molzni 
zdravnikom in zdravniškemu osebju 
internega in kirurškega oddelka 
jeseniške bolnice za zdravljenje in 
lajšanje trpljenja naše drage mame. 

Iz srca smo hvaležni vsem 
darovalcem vencev in prekrasnega 
cvetja ter vsem, ki so počastili njen 
spomin: 

Iskrena hvala tudi jeseniškim 
pevcem za lepo petje. 

Hvala prav vsem in vsakemu 
posebej, ki so nam stali ob strani v 
teh težkih dneh. Vsi njeni 

Z A H V A L A 
Sindikalnemu odboru jeklovleka 

se najlepše zahvaljujem za denarno 
pomoč v času mojega bolovanja. 

Mirar Kavalar 
jeklovh-k 

Kaj bomo gledali v kinu 
Kino RADIO 
20. in 21. aprila amer. barvni CS 

film RDEČE SONCE7 ob 17. in 
19. uri. 

22. in 23. aprila franc. barvni CS 
film U G R A B I T E L J V P A L A C l 
P R A V I C E , ob 17. in 19. uri. 

24. aprila angl. barvni film ČRNA 
MORA, ob 17. in 19. uri. 

25. aprila zaprto! 
26. aprila franc. barvni falm D O N 

J U A N J E BILA ŽENSKA, ob 17. in 
19. uri. 

27. in 28. aprila amer. barvni-CS 
film C H A T O V A DEŽELA, ob 17. in 
19. uri. 

Kino PLAVŽ 
20. in 21.. aprila franc. barvni CS 

film U G R A B I T E L J V PALAČI 
P R A V I C E , ob 18. in 20. uri. 

22. in 23. aprila amer. barvni CS 
film RDEČE SONCE, ob 18. in 
20. uri. 

24. aprila zaprto! 
25. aprila franc. barvni CS film 

ŽENSKA J E U S T V A R J E N A ZA 
L J U B E Z E N , ob 18. in 20. uri. 

26. aprila angl. barvni film ČRNA 
MORA, ob 18. in 20. uri. 

27. in 28. aprila amer. barvni film 
O S A M L J E N E C Z ZAHODA, ob 18. 
in 20. uri. 

Kino KRANJSKA GORA 
20. aprila italij. 'barvni film MO­

R I L E C P R I H A J A IZ GROBA. 
21. aprila franc. barvni CS film 

ŽENSKA J E U S T V A R J E N A ZA 
L J U B E Z E N . 

24. aprila franc. barvni CS film 
U G R A B I T E L J V PALAČI PRA­
VICE. 

25. aprila angl. barvni film ČRNA 
MORA. 

27. aprila amer. barvni CS film 
RDEČE SONCE. 

28. aprila franc. barvni film DON 
J U A N JE BILA ŽENSKA. 

Gledališče 

P E T E K , 19. aprila, ob 19. uri FE­
STIVAL A M A T E R S K E G A ' F I L M A 

SOBOTA, 20. aprila, ob 16. in 
19. uri F E S T I V A L A M A T E R S K E ­
GA F I L M A 

N E D E L J A , 21. aprila, ob 10. uri 
F E S T I V A L A M A T E R S K E G A FIL­
M A 

ob 19.30 Tone Partljič: ŠČUKE 
PA NI, komedija z nagrado za posa­
meznika v štirih dejanjih — ZA 
I Z V E N 

Tečaj za ženska ročna dela 
D P D Svoboda Tone Čufar Jesenice — odsek za ženska ročna 

-dela 
vabi žene in dekleta k začetnem tečaju ročnih del. Prvi 

delovni sestanek sklicujemo, dne 28. aprila ob 18. uri v šolski sobi 
posebne osnovne šole Jesenice, c. Zelezarjev 10 (poleg Jelena). 

Program tečaja: rokoko rože; vbod z križci; gobelin; narodni 
vbod; tkaničenje; belo vezenje; rešilje; monogrami; ažur in 
kvačkanje. 

Tečaj bo po želji prijavljenk enkrat do dvakrat tedensko od 
18. do 20. ure. Vsa ročna dela bodo učile za to usposobljene člani­
ce odseka. 

Tečajnice bodo imele možnost v odseku nabaviti potreben 
material, kakor tudi vzorce za ročna dela. Vse prijavljenke se 
lahko včlanijo v odsek, letna članarina je 12.— din. Stroški tečaja 
za članice znašajo 30.— din za nečlanice 50.— din. 

Odbor 

OBVESTILO ČLANOM DRUŠTVA REJCEV MALHI 
ŽIVALI 

Društvo rejcev malih živali Jesenice prireja dne 9. maja pod 
strokovnim vodstvom agrokombinata Emona Ljubljana ogled 
farme perutnine v Zalogu, enega kooperanta rejcev brojlerjev, to­
varno močnih krmil in rejo kuncev v Repnjah ter morda tudi še 
klavnico in valilnico. 

Potovali bomo z avtobusom, ki bo odpeljal ob 6. uri izpred 
železniške postaje na Jesenicah. 

Cena prevoza je 40.— dinarjev. Stroške za hrano nosi vsak 
sam. 

Prijave sprejemajo samo od članov, ki redno plačujejo čla­
narino v društvenih prostorih, v uradnih dnevih do 30. aprila 
1%74. Vabi odbor 

CENTER SREDNJIH ŠOL JESENICE RAZPISUJE 

Center srednjih šol na Jesenicah razpisuje za šolsko leto 
1974/75 naslednji delovni mesti za nedoločen čas: 

1. učitelja za gospodarsko poslovanje, knjigovodstvo in 
gospodarsko računstvo — dipl. ekonomist 

2. učitelja za strojepisje in stenografijo — PRU. 
Stanovanja niso na voljo. 

RAZPIS ZA POČITNIŠKE DOMOVE 
V počitniških domovih razpisujemo naslednja prosta delov* 

na mesta kot začasno zaposlitev: 
Počitniški dom Crikvenica: 
1. servirka 2 osebi 
2. sobarica 2 osebi 

Počitniški dom Biograd na moru: 
1. čuvaj 
Pogoji: 
Pod točko 1. je zaželjena gostinska delavka. 
Zaposlitev bo trajala predvidoma od 1. 6 do 30. 9. 1974 v obeh 

počitniških domovih. 
Stanovanje in prehrana zagotovljena, mesečni prejemki po 

pravilniku, v katerem so upoštevana sezonska dela. 

ZAHVALA 
V zahvali ob nenadomestljivi iz­

gubi 
MILETA RADONJIČA 

sva pomotoma pozabila izreči za­
hvalo tudi ŽIC za poklonjeni venec, 
kakor tudi sošolcem III. b razreda 
PKMEŠ in razredniku tov. Kokoši-
neku za zadnje spremstvo pokoj-
" l k a " ŽALUJOČA žena Milka 

s sinom Milovanom 

ZAHVALA 
Ob boleči izgubi dragega moža in 

ata 
JOŽETA KLINAR 
Bogmanovega ata 

se iskreno zahvaljujemo vsem sorod­
nikom, prijateljem in znancem za 
podarjene vence in šopke ter za izre­
čeno sožalje. Najlepša hvala vsem 
sosedom, pevcem ter Matiji Klinar-
ju, prijatelju iz mladosti, za lepe 
poslovilne besede. Hvala tudi vsem, 
ki so ga spremljali na zadnji poti. 

ŽALUJOČI: žena Tončka in 
hčerke z družinami in ostalo 
sorodstvo 

Z A H V A L A 
Sindikalnemu odboru žičarne se 

iskreno zahvaljujem za prejeto de­
narno pomoč v času mojega bolo­
vanja. 

An te Krnjajič 
^žičarna 

ZAHVALA 
Ob boleči in prerani izgubi drage 

mame, se najlepše zahvaljujem vsem 
sodelavkam iz obrata valjarne 2400 
Javornik za denarno pomoč. 

Sodelavka 
Majda Hrovat 

ZAHVALA 
Delavcem in stanovalcem sam­

skega doma na Koroški Beli C. Tal-, 
cev 7/a, se iskreno zahvaljujemo za 
denarno pomoč ob smrti moža in 
očeta Franca Peternelja. 

Družine Peternelj, Jakopič 
in Plesničar 

Šah 



Smučanje 

Smučarske tekme najmlajših na Kaninu 
Smučarski delavci na Primorskem 

so razvili zelo živahno dejavnost, še 
posebno odkar so stekle Kaninske 
žičnice. Tako so priredili 13. in 14. 
aprila^ponovnb tekmovanje za cici­
bane v veleslalomu in za pionirje v 
slalomu. V soboto 13. aprila so star-
tali cicibani v veleslalomu. V nedeljo 
14. pa pionirji v slalomu. ŠD Jese­
nice se je udeležilo tekmovanj oba 
dni z močnim zastopstvom. Naj­
boljši cicibani iz vseh klubov so star-

. tali tudi v slalomu skupno s pionirji. 
Prvi dan v veleslalomu ni šlo naj­
boljše, saj sta imela najboljša tek­
movalca Kunčeva in Oblak zamud­
ne spodrsljaje, drugi dan pa je bil 
uspeh zelo zadovoljiv. Nekaterim 
najmlajšim se pozna že prenasiče-
nost s tekmovanji,, ki teko iz nedelje 
v nedeljo. 

Proge so bile na istem terenu kot 
pretekli teden, na višini med 2.200 in 
2.300 metri, pod Prestreljenikom. 
Veleslalom je bil postavljen neko­
liko pretežko za cicibane. Med tek­
movanjem jih je ovirala megla in 
sneženje, medtem ko sta bili progi za 
slalom odlično pripravljeni, kar se 
razvidi tudi po tem, da je odstopilo 

Nogomet 

N K N A K L O : N K J E S E N I C E 
0:3 (mladinci) 

Po odloženem prvem spomladan­
skem kolu gorenjske mladinske lige, 

* so jeseniški mladinci v nedeljo v 
Kranju premagali ekipo Naklega 
s 5:0.-

Skoraj ves prvi polčas so Jeseni­
čani napadali vrata Naklega, vendar 
je mrežo zadel le Kovačič. 

V drugem delu igre so zaigrali še 
bolj ofenzivno in dosegli še dva za­
detka. Strelca sta bila Kramar II in 
Stošič. 

S to zmago so jeseniški mladinci 
še vedno prvi na lestvici. 

Proti Naklem so igrali: Vukalič, 
Čatak II, Hribar, Samardžija, Kra­
mar I, Kramar II, Kovačič, Ibrahi-
movič (Cimirotič II, Trplan, (Sto-

4 šič), Mlačnik in Sulejmanovič. 
V nedeljo so zmagali tudi najmlaj­

ši nogometaši kluba. Premagali so 
sovrstnike z Bleda z 2:1. Zadetka sta 
dala Urek in Milošič. 

N K K O R O T A N — 
N K J E S E N I C E 2:2 (1:0) 

Člansko moštvo Jesenic je svojo 
tretjo tekmo v drugem delu nogo­
metne lige odigralo v Kranju z ekipo 
Korotana. 

Prvi del srečanja je potekel v pre­
izkušanju moči nasprotnikov. Mo­
štvo Korotana je na lestvici uvršče­
no ha tretje mesto. 

t . , Korotan je prišel v vodstvo po 
napaki jeseniškega vratarja Iliča. 

Po odmoru so Jeseničani prevzeli 
pobudo. Rezultat so izenačili v 50. 
minuti, po uspešnem prostem strelu 
Ljušiča. Le deset minut kasneje pa 
je Trobič povedel goste v vodstvo. 
V 80. minuti so domačini izkoristili 
majhno neopreznost gostujoče ob­
rambe in izenačili rezultat. 

Igralci N K Jesenice zaradi števil­
nih neizkoriščenih priložnosti ne 
morejo biti zadovoljni z neodloče­
nim rezultatom. 

Najboljši v moštvu so bili Donev 
I, ki je uspešno zamenjal odsotnega 
Komela. Barač in Trobič.-

Igrali so: Ilič, Barač, Saltirov, 
Petrov, Kramar I, Donev I. Kocjan, 
Cimirotič I, Trobič, Huždič. Donev 
II, (Ljušič. Topič). 

M L A D I N S K I A K T I V 
PRI N K J E S E N I C E 

Nogometni klub Jesenice združuje 
v svojih vrstah 56 mladih nogometa­
šev, ki tekmujejo v gorenjski nogo­
metni ligi. Od tega je 16 članov (od 
18.—26. leta), 19 ' mladincev (od 
15.—18. leta) in 21 pionirjev (od 13. 
do 15. leta). . 

Ob zaključku lanske sezone so v 
* klubu ustanovili mladinski aktiv. 

Določili so tudi njegove osnovne 
naloge: 

— popularizirati vključevanje 
mladih v vrste tekmovalnega ozi­
roma rekreacijskega nogometa na 
čisti amaterski bazi, 

— uvesti - tovariški nadzor nad 
učnimi uspehi najmlajših nogome­
tašev, obnašanjem na športnem igri­
šču, delovnem mestu, šoli in privat­
nem življenju, 

— opozarjati mlade na nevarno-. 
sti alkoholnih pijač, narkotikov in 
nikotina ter jih odvračati od družbe 
s ceste in gostišč, 

— navajati mlade na športno živ­
ljenje in obiskovanje športnih prire­
ditev nasploh ter zatreti klubaške 
strasti. 

Vodstvo aktiva je "že sestavilo 
program dela za letošnjo pomlad, 
v katerem je dalo velik poudarek 
športnim prireditvam ob praznova­
nju dneva mladosti. M. C. 

flw - " . "' ' 

razmeroma malo tekmovalcev. Vele­
slalom je bil dolg okoli 500 metrov 
z višinsko razliko 130 metrov in 3ff 
vratci, slalom progi sta imeli isto 
višinsko razliko, dolžino 400 metrov 
in po 50 vratic. Slalom je bil v lepem 
vremenu, brez megle. 

R E Z U L T A T I : " 
Cicibani — veleslalom — deklice: 

1. Nataša Blažič Triglav 54,5, 2. 
Nika Cenžič Železniki — 59,1, 3. Va­
nja Vanič — Železniki — 60,0, 6. 
Barbara Kune — Jesenice — 64,1 
(s padcem); 

Dečki: 1, Gregor Erbežnik Olim-
pija 51,4, 2. Boris Pokom — Želez­
niki 52,0, 3. Uroš Štoklas Trbovlje — 
52,8, 7. Matjaž Prestefel 55,7, 10. 
Matjaž Naglic- — 57,1, 15. Jani Pire 
— 58,3, Matej Oblak — 65,6 (s pad­
cem), Roman Kavčič C8,3 (s pad­
cem), Blaž Ravnik 73,1 (s padcem) 
vsi Jesenice. 

Prve številke so imele gosto meglo, 
ki se je med tekmovanjem dvignila 
in so imeli tako zadnji boljše pogoje,-
kar je delno tudi vplivalo na rezul-' 
tate. 

Slalom pionirjev — deklice: 1. 
Meta Jerman — Olimpija — 72,7, 2. 
Brigita Kejžar — Jesenice 74,7, 3. 
Dunja Zupančič Olimpija 74,7, 5. 
Saška Vesek — Jesenice "76,5 in 9. 
Jelena Vilman Jesenice — 87,7. 

Zelo opazen napredek Jeseničank, 
tako Veskove kot Vilmanove, na 
strmi, ledeni in dosti dolgi progi, 
v močni konkurenci. Razveseljivo 
hitro se je vključila med najboljše 
Veskova, ki še nima deset let in šele 
prehaja v pionirke. Kunčeva je 
imela v prvem teku zelo dober čas in 
uvrstitev, v drugem je zgrešila 
vratca in tako izpadla iz konkuren­
ce. 

Dečki: 1. Jure Franko Gorica 64,0, 
2. Jaka Švab — Tržič /70,9, 3r Aleš 
Kune Jesenice 71,0, ostali Jeseni­
čani:' 5. Aleš Podrekar (Dovje) 72,7, 
9.—10. Matej Oblak 78,1, 13. Bojan 
Kavčič 81,3, 15. Uroš Pestotnik.81,7, 
18. Rok Celesnik 84,5, 19. Matjaž 
Naglic 87,0, 22. Roman Kavčič 88,7, 
33. Andraž Berlisk 101,6. 

Razstavni pano — 
Smučarski razgledi 
Bralce Železarja seznanjamo, da 

na razstavnem panoju v vremenski 
hišici pred Jugobanko že tri mesece 
objavljamo Smučarske razglede. Na 
eni polovici objavljamo zgodovinske 
posnetke jeseniških smučarjev,, na 
drugi pa najnovejše posnetke zad­
njih tekmovanj. 

Tretja številka Smučarskih raz­
gledov, ki je trenutno ohjavljena, 
nam prinaša na zgodovinski strani 
udeležence zimskih olimpijskih iger 
v GA-PA leta 1936, Jeseničane v 
Vseslovanskih igrah v Banjski Bi­
strici in Jeseničane v armijskem 
klubu Partizan, na drugi strani pa so 
objavljeni naši najmlajši ha tekmo­
vanjih na Zelenici in Krvavcu. 

Bralce Železarja naprošamo, da v 
kolikor posedujejo zgodovinske po­
snetke iz predvojnih in povojnih 
smučarskih tekmovanj, da le-te od­
stopijo za en mesec uredniku Smu­
čarskih razgledov. Zgodovinske po­
snetke naj oddajo na naslov SGP 
Sava Jesenice — Smučarski razgledi. 

Smučarsko društvo Jesenice 

Odbojka 

Bolje od 
pričakovanja 

V nedeljo, dne 14. aprila, je bilTia 
Ravnah na Koroškem prvi turnir za 
prvenstvo' Slovenije za mladince 
v odbojki. Za. OK Jesenice so nasto­
pili naslednji igralci: Davorin Pra-
protnik. Zoran Erjavec, Dušan 
Rajgelj, Zvone Legat, Miran Lakota, 
Vinko Kobal in Darko Pretnar. V 
moštvu ni bilo nobene že znane zve­
zde in ravno to je bila njihova naj­
večja odlika, ker so pomanjkljivo 
znanje nadoknadili s požrtvoval­
nostjo in voljo do zmage. 

V svoji predtekmovalni skupini so 
dosegli naslednje rezultate: proti 
G K Žerjav 2:1, proti OK Kamnik. 
2:0, proti OK Mežica 0:2 (—13. —7);" 
Moštvo Mežice je v finalu s tesnim 
porazom proti 0 K Fužinar doseglo 
drugo mesto. 

V finalnem delu tekmovanja je 
mladinska vrsta OK Jesenice pre­
magala najprej OK Trimo z 2:1 in 
nato z enakim rezultatom še favori­
zirano moštvo OK Mislinja (14, 
—10, 15). Oba dobljena niza sta bila 
zelo dramatična. V prvem so vodili* 
nasprotniki s 14:10, v zadnjem pa 
naši z več kot deset točk prednosti 
do zaključne žoge. 

Osvojeno četrto mesto med dese­
timi nastopajočimi vrstami je uspeh, 
ki ga hi nihče pričakoval. 

Na prva mesta so se uvrstili- OK 
Fužinar, OK Mežica in OK Salonit. 

Do. Pa. 

Opazen napredek Kunca in Podre-
karja - in dobra uvrstitev cicibanov 
Oblaka, Naglica,. Romana Kavčiča 
in Berliska v pionirski konkurenci. 
Matjaž Presterel (Jesenice — Do­
brava), ki se je prejšnji dan najboljše 
odrezal v veleslalomu; v slalomu ni 
imel sreče, v drugem- teku se mu je 
odpela varnostna vez. 

Vsega je nastopilo 141 tekmoval­
cev. A. B. 

Rokomet 

RK Jesenice : . 
RK Tržič B 
21:13 (9:6) 

Igrišče za osnovno šolo, prven­
stvena tekma I. G R L , gledalcev 50, 
sodnik Porenta iz Kranja, izključit­
ve: Jesenice 4 minute. Jeseničani so 
nastopili: Šporar, Rebolj 2, Radi-
novič, Prešeren 6, Pogačnik 5, 
Geršak 4, Pavlic 3, Šturm, Peternelj, 
Šporar R., Ključanin. 

V drugem kolu spomladanskega 
dela so Jeseničani brez večjih težav 
premagali mlado ekipo iz Tržiča. 
Tržičani so se resneje upirali le v 
prvih minutah igre. V prvem polča­
su se je poškodoval Šturm in tekme 
ni mogel nadaljevati, zaradi lažje 
poškodbe pa skoraj ves prvi polčas ni 
igral Prešeren, ki pa je svoje strelske 
sposobnosti pokazal v drugem pol­
času. 

Prvi del igre so dobili Jeseničani 
z 9:6, v drugem delu pa so povsem 
nadigrali goste, ki nekaj minut niso 
mogli zatresti mreže dobrega vratar­
ja Šporarja. - Rezultat 21:13 je 
resnični odraz stanja na igrišču in 
prikazane igre, kar pa ne pomeni, da 
so gostje igrali slabo. 

Pri Jeseničanih je bila obramba 
slabši del moštva, kar pa se da z 
manjšimi korekturami, popraviti. 
Domači rokometaši so trenutno v 
vrhu I. G R L in jim gotovo -vsi 
pristaši rokometa želimo dobro 
uvrstitev. -tok 

Šesti triglavski 
turni smuk — uspešen 

V dneh 13. in 14. aprila je bil v 
organizaciji Planinskih društev Ja­
vornik — Koroška Bela, Mojstrana 
in Martuljek izveden že šesti tradi­
cionalni triglavski turni smuk. 

Letos je v gorah izredno malo 
snega tudi v triglavskem pogorju, saj 
ga je bilo pretekla leta mnogo več en 
mesec dni kasneje. Zato ni bilo časa 
dosti izbirati najugodnejše vremen­
ske razmere in le-te smo ujeli — 
prav za rep . . . 

Kljub zakasneli objavi v Delu in 
dan pred odhodom v Železarju, 
predvsem pa slabim vremenskim 
pogojem, se je do sobote zvečer na- . 
bralo v Staničevem domu kar 95 gor­
nikov — smučarjev. Med vzpononv 
je večino udeležencev močil dež in 
sneg, ki ga je zapadlo nad 1800 metri 
8—10 cm. „ •" 

Evidenco udeležencev in delitev 
značk sta odlično opravila zakonca 
Stojana — za prehrano in počitek pa 
so v zadovoljstvo vseh poskrbeli 
javorniški planinci. Razpoloženje 
gornikov ni kvarila ne megla, sneg in 
burja — saj .so ubrano prepevali še 
pozno v noč. 

Jutro je bilo zamegl eno in mrzlo. 
Vodja smuka je pozdravil navzoče in-
jih opozoril na previdnost. Kmalu 
po sedmi uri so smučarji v skupinah 
odhajali na start. Proga je potekala 
iz grebena Rži v konto Rjavine, prek 

. Apnenice in Pungartov do pastirske 
koče. Odtod na Polje in prek vseh 
melišč Dražkih vrhov skoro do 
doline. Smuko sta v gornjem delu 
malo ovirala novozapadli sneg in 
megla. V splošnem pa je bila smuka 
zelo dobra, posebno na meliščih pod 
Dražkimi vrhovi, ki letos niso bila 
razorana od plazov. 

Med 95 udeleženci je bilo deset 
žensk."Bronaste značke (za enkratno 
udeležbo) je prejelo 27 novih smu­
čarjev, srebrno značko (za trikratno 
udeležbo) 11 smučarjev in 13 zlatih 
značk (za petkratno udeležbo) 
Posebno priznanje zaslužijo tri 
dekleta: Bakovnikova in sestri Pfevc 

. Metka in Andreja, ki so letos dobile 
že zlate, sedem gornikov — smučar­
jev pa se je udeležilo že vseh šest 
organiziranih triglavskih turnih 
smukov. 

Organizatorji pa imajo v planu, da 
pripravijo smučarjem — ^gornikom 
po desetkratni udeležbi posebno 
spominsko značko in diplomo. Raz­
veseljivo je tudi dejstvo, da je bil 
smuk izveden brez najmanjše ne­
zgode tako, da mojstranški alpinisti 
in reševalci niso imeli dela. 

. Za zaključek lahko ugotovimo, da 
zanimanje za tradicionalni triglav-. 
ski turni smuk med mladino iz leta v 
leto narašča. Drugo leto nasvidenje 
na belih triglavskih pobočjih bolj 
številno, pod ugodnejšimi vremen­
skimi in snežnimi pogoji. 

Janez Krušic 

DOPISUJTE 
V ŽELEZARJA 

Sodelavci HVŽ ekipni prvaki 
Železarne za leto 1973 

Končno so znani rezultati medobratnega tekmovanja v 
športni rekreaciji za leto 1973. V sedmih zimskih panogah: san­
kanje, kegljanje na ledu, smučanje, kegljanje na asfaltu, 
streljanje z zračno puško, šahu in namizni tenis ter v štirih 
letnih panogah: balinanje, plavanje, nogometu in odbojki, je 
nastopilo 30- obratnih ekip. Končni vrstni red ni bil znan vse do 
zadnje panoge. Borba med posameznimi obrati je bila izredno 
ostra. 

Med zimskimi panogami so bili najbolj uspešni tekmovalci 
HVŽ, ki so s 379.5 točkami zasedli prvo mesto pred strojnim 
vzdrževanjem 376,5 in OTK 348,5 točk. 

Med letnimi panogami pa so bili najbolj uspešni tekmovalci 
iz plavža z 200 točkami pred ekipo RO 187.5 in V E N 184 točkami. 

Največje zanimanje so železarji pokazali za tekmovanja v 
nogometu, smučanju, kegljanju na asfaltu in streljanju z zračno 
puško, manjša pa je bila udeležba v ostalih panogah. Zal je v pre­
tekli sezoni odpadlo tekmovanje v lahki atletiki pa tudi tekmo­
vanje v šahu nekatere ekipe niso vzele preveč resno in prepuščale 
dvoboje brez borbe. 

Končna skupna razvrstitev posameznih obratov za leto 1973 
je naslednja: 1. HVŽ — 529,5 točk, 2. O T K — 528 točk, 3. strojno 
vzdrževanje 524,5 točk, 4. V E N — 487,5 točk, 5. plavž — 479 točk, 
6. strojne delavnice — 451,5 točk, 7. strugama valjev — 420,5 
točk, 8. upravne službe — 415 točk, 9. livarna — 407 točk, 10. RO 
— 386 točk, 11. martinarna — 364 točk, 12. R T A — 287,5 točk, 13. 
valjarna bluming — 271 točk, 14. PIV energija — 268 točk, 15. 
jeklovlek 260 točk, 16. elektro toplotna energija 252 točk, 17. 
transport — 248,5 točk, 18. valjarna 2400 — 229 točk, 19. 
gradbeno vzdrževanje — 207,5 točk, 20. elektrodni obrat — 202 
točki, 21. profilarna — 160 točk, 22. žebljarna — 150 točk, 23. Ja­
vornik I — 130 točk, 24. nadzorna služba — 122 točk, 25. elektro 
jeklarna — 116 točk, 26. samotama 113 točk, 27. adjustaža stekel 
— 74 točk, 28. adjustaža bluming — 43 točk, 29. valjarna žice — 
33 točk, 30. enota družbene prehrane — 4 točke. 

Razglasitev rezultatov in podelitev pokalov je predvidena za 
18. maj 1974 v Završnici, kjer bo srečanje delavcev Slovenskih že­
lezni, bef. 

Kegljanje na ledu 

Kegljači strojnega vzdrževanja 
najbolj uspešni . 

Zadnje dni marca je bilo končano 
medobratno prvenstvo Železarne v 
kegljanju na ledu. Na prvenstvu je 
nastopilo 152 posameznikov in 15 
obratnih ekip. Nastopili so v disci­
plini bližanja in zbijanja, najbolj 
uspešne pa so bile naslednje ekipe: 

Moški: 1. strojno vzdrževanje 185 
točk, 2. plavž 153 točk, 3. strugama 
valjev 141 točk, 4. OTK 139 točk, 5. 
livarna 135 točk: 

Med posamezniki so bili najbolj 
uspešni: 1. Miro Vavpotič — strojno 
vzdrževanje 54 točk, 2. Janez Zlebir, 
OTK 52 točk, 3. Zvone Kalan uprav­
ne službe 50 točk, 4. Martin Pazlar 

— RO 49 točk, 5. Janez Civha — 
elektro jeklarna 46 točk; 

Med ženskami so bile najbolj 
uspešne tekmovalke OTK s 143 toč­
kami, kar bi predstavljalo celo med 
moškimi ekipami tretje mesto. Posa­
meznice so se uvrstile takole: 1. So­
nja Lotrič RO 57 točk, 2. Majda 
Rebernik — OTK 41 točk, 3. Mirna 
Petrič — O T K 39 točk, 3. Karla 
Zorko — O T K 36 točk, 5. Jožica 
Šetinc — OTK 27 točk, 6. Justina 
Kralj — OTK 24 točk; 

Zanimivo je, da je najboljši rezul­
tat med moškimi in ženskami do­
segla Sonja Lotrič. bef 

Zakaj odmik od množične rekreacije 
V tem tednu se je pričelo prven­

stvo Železarne v kegljanju na asfal­
tu. Ta športna panoga je med delav­
ci naše tovarne izredno priljubljena 
oblika rekreacije in sprostitve po 
napornem delu. Kegljišče. Podme-
žakljo je vsak večer ob delavnikih 
polno zasedeno. 

Kako priljubljena je ta športna 
zvrst med člani delovnega kolektiva 
nam zgovorno priča tudi lanskolet­
no tekmovanje za prvenstvo Žele­
zarne. Al i ni veliko število tekmo­
valcev najboljši dokaz o priljublje­
nosti kegljanja?! Ravno zato je 
mnoge sodelavce v kolektivu upra­
vičeno razburil razpis za letošnje 
tekmovanje. 

Omejeno število tekmo­
valcev (osem) je velik korak nazaj. 
Al i so organizatorji pozabili na to, 
da je uspešna, rekreacijska dejav­
nost tista, ki zajema čim večje šte­
vilo delavcev. S takim načinom 
tekmovanja kot je letošnji pa so 
porušili vsa dosedanja prizadevanja 
na področju množične rekreacije. 

Negodovanje delavcev je upravi­
čeno! Človek, ki se nekje udejstvu-
je, čeprav rekreacijsko, pač želi pre­
izkusiti tudi svoje tekmovalne spo­
sobnosti. Zato tudi množična T R I M 
akcija in podobne prireditve. 

V rekreacijskem tekmovanju ne bi 
smelo biti omejevanja in borbe za 
prestiž, temveč bi moral biti glavni 
in edini cilj pridobiti čim več sodelu­
jočih! 

Pri tem si ne smemo metati peska 
v oči z izgovorom, da manjši obrati 
nimajo možnosti enakopravne borbe 
za naslov ekipnega prvaka. Če se za • 
ekipni naslov štejejo štirje najboljši 
rezultati, potem ima vsak obrat 
enake možnosti poseči po tem 
naslovu, le da bo udeležba mnogo 
večja. Če pa bi upoštevali še 
odstotek sodelujočih po obratih, 
potem imajo manjši obrati večjo 
možnost doseči visok odstotek 
udeležbe kot večji in eventualni 
zaostanek pri tekmovalnih rezul­
tatih, bi lahko nadoknadili z večjo 
udeležbo. 

Mnenje mnogih delavcev s kateri­
mi sem govoril je, da letošnji sistem 
tekmovanja ni stimulativen za 
široko rekreacijsko aktivnost. Mor­
da, se da še popraviti z novim 
razpisom, ki bi v končnem seštevku 
rezultatov upošteval tako podrte 
keglje kot odstotek udeležbe v 
odnosu na število zaposlenih v 

' obratu ali oddelku. Le tako bomo 
dobili resnično rekreacijsko, množič­
no tekmovanje, kar je tudi končni 
cilj tovrstnih gibanj. B r a n k o J e ršin 

Namizni tenis 

Murova : Kondor 
5:4 

Namiznoteniški igraici Murove, ki 
se vestno pripravljajo za jugoslo­
vanski namiznoteniški pokal, so v 
sredo v svoji miniaturni dvorani na 
Murovi gostili ekipo Kondorja iz 
Škofje Loke. Gostje nastopajo v 
tretji republiški ligi. v eni višji kot 
pa igralci Murove. 

Tokrat je ekipa Murove nastopala 
v nekoliko oslabljeni postavi, kar na 
začetku dvoboja ni dajalo mnogo 
upov na uspeh. Vendar pa so to 
nadomestili z izredno borbenostjo 
od začetka do konca dvoboja. Po 
precej boljši igri ves čas dvoboja, so 
na koncu zasluženo zmagali s 
tesnim rezultatom 5:4. Tokrat sta 
zelo dobro zaigrala Šranc in Ravni­
kar, ki sta dosegla vse točke za Mu-
rovo, nekoliko slabše pa je zaigral 
debitant v ekipi Pleš, ki pa je v opra­
vičilo igral poškodovan. 

Rezultati: Pleš : Starman 0:2, 
Ravnikar : Rant 2:1, Šranc : Ber­

toncelj 2:0, Ravnikar : Starman 2:0. 
Pleš : Bertoncelj 0:2, Šranc : Rant 
2:1, Ravnikar : Bertoncelj 1:2, Šranc 
: Starman 2:1. Pleš : Rant0:2. 

R. D. 

Turnir v Žirovnici 
T V D Partizan Žirovnica je prire­

dilo v soboto, 13. aprila, odprti turnir 
v namiznem tenisu za področje kra­
jevne skupnosti Žirovnica. Na tur­
nirju je igralo 17 mladincev, devet 
članov in osem starejših članov ter 
igralec z Hrušice. 

Po. zelo dinamičnih borbah ob. 
bodrenju gledalcev so bili doseženi 
rezultati: 

Mladinci: 1. Janez Bohinc, 2: 
Boris Cuznar, 3. Zorko Rogelj — vsi 
Žirovnica. 

Člani: 1. Miro Strnad, 2. Milan 
Dolar, 3. Janez Mežnarc — vsi Ži­
rovnica. 

Starejši člani: 1. Miran Mekina, 
2. Pavel Jenko — oba Žirovnica, 
3. Slavko Grumerec — Hrušica. 


